
Tableau synoptique

Budget rectifié 2018 en euros

Recettes ordinaires 711 502 300                     

Dépenses ordinaires 563 254 900                     

Boni pour 2018 148 247 400   

Recettes extraordinaires 89 090 000                       

Dépenses extraordinaires 317 690 600                     

Déficit pour 2018 - 228 600 600   

Déficit général pour 2018 - 80 353 200     

Budget 2019

Recettes ordinaires 781 603 400                     

Dépenses ordinaires 568 536 800                     

Boni pour 2019 213 066 600   

Recettes extraordinaires 94 723 400                       

Dépenses extraordinaires 361 322 900                     

Déficit pour 2019 - 266 599 500   

Déficit général pour 2019 - 53 532 900     

-  I  -



 



1 Services généraux des 3 Ordre et sécurité publics 8 Loisirs, culture et culte

administrations publiques 310.00  Stationnement réglementé 823.00  Piscines

111.00  Organes politiques 320.00  Incendie et sauvetage 824.00  Patinoire

112.00  Organisation élections et référendums 829.00  Sports

113.00  Commissions consultatives 4 Affaires économiques 831.00  Centres culturels

120.01  Administration générale 832.00  Théâtres

120.03  Recette communale 410.02  Patrimoine naturel 833.00  Musées

120.05 Technologies de l'Information et de la Communication 423.00  Energie - chauffage urbain 834.00  Cinémathèque

120.07  Centre des Citoyens 430.00  Tourisme 835.00  Photothèque

120.08  Biens communaux 441.00  Autobus 836.00  Conservatoire

130.01  Urbanisme 449.00  Autres systèmes de transport 837.00  Bibliothèque

130.02  Bâtiments 839.00  Culture

130.03  Topographie-Géomatique 5 Protection de l'environnement 850.00  Cultes

130.05  Direction technique 510.00  Hygiène 860.00  Fêtes et marchés

130.06  Coordination des chantiers 520.00  Canalisation

130.08  Architecte-Maintenance 9 Enseignement

140.00  Communication et relations publiques 6 Logements et équipements collectifs 910.00  Enseignement fondamental

150.01  Coordination des affaires sociales 612.00  Logements sociaux 920.06  CAPEL

170.00  Ressources non affectées 621.00  Ouvrages d'art 930.04  Médecine scolaire

180.00  Opérations des flux financiers 622.00  Circulation

623.00  Gestion parkings

2 Protection sociale 624.00  Voirie

220.00  Seniors 625.00  Parcs

230.00  Egalité des chances 626.00  Cimetières

241.00  Crèches 627.00  Véhicules & Maintenance

242.00  Foyers scolaires 630.00  Eaux

250.00  Jeunesse 640.00  Eclairage public

260.00  Intervention Sociale 690.00  Equipements collectifs

270.00  Intégration et besoins spécifiques

7 Santé

734.00 Hospices Civils

Codes fonctionnels

-  III  -



 



RECETTES ORDINAIRES



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

112.00 Organisation élections et référendums 280.000 140.000 150.000 0,00

24. Remboursements 280.000 140.000 150.000 0,00

2 /748310/ /00000 Remboursement par le fonds pour dépenses
communales

280.000 24 140.000 150.000 0,00

- 2 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.01 Administration générale 1.224.100 1.224.100 1.215.100 1.286.960,76

22. Recettes propres 222.500 222.500 213.500 226.779,60

2 /707250/ /00000 Taxes de chancellerie 121.500 02 121.500 121.500 119.579,60
état civil

2 /743000/ /00000 Jetons de présence et tantièmes 96.000 02 96.000 87.000 107.200,00

2 /768000/ /00000 Autres produits exceptionnels 5.000 02 5.000 5.000 0,00

23. Subventions et participations 991.600 991.600 991.600 991.574,00

2 /744520/ G /00000 Subvention en tant que capitale du pays et siège
de l'Union Européenne

991.600 02 991.600 991.600 991.574,00

24. Remboursements 10.000 10.000 10.000 68.607,16

2 /748380/ /00000 Autres remboursements 10.000 02 10.000 10.000 68.607,16

- 3 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.03 Recette communale 179.000 237.000 170.000 174.638,83

22. Recettes propres 179.000 237.000 170.000 174.638,83

2 /707250/ /00000 Taxes de chancellerie 120.000 05 122.000 120.000 126.714,36
avertissements, travaux administratifs

2 /768000/ /00000 Autres produits exceptionnels 59.000 05 115.000 50.000 47.924,47
produits de faillite

- 4 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.05 Technologies d'Information/Communication 900.000 900.000 900.000 823.131,08

22. Recettes propres 900.000 900.000 900.000 823.131,08

2 /708215/ /00000 Loyers et charges d'infrastructures 900.000 32 900.000 900.000 823.131,08
location réseau informatique

- 5 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.07 Centre des Citoyens 170.000 172.300 170.000 182.355,00

22. Recettes propres 170.000 170.000 170.000 182.355,00

2 /707250/ /00000 Taxes de chancellerie 170.000 24 170.000 170.000 182.355,00

24. Remboursements 0 2.300 0 0,00

2 /748380/ /00000 Autres remboursements 0 24 2.300 0 0,00

- 6 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.08 Biens Communaux 4.050.000 3.840.000 4.050.000 3.315.017,52

22. Recettes propres 4.050.000 3.840.000 4.050.000 3.315.017,52

2 /707210/ /00000 Utilisation des services publics et du domaine 100.000 07 90.000 100.000 264.900,37
taxes de récognition, publicité sur la voie publique

2 /708211/ /00000 Loyers et charges de terrains 1.100.000 07 1.100.000 1.100.000 309.518,19
fermages, baux emphytéotiques

2 /708212/ /00000 Loyers et charges de bâtiments 2.850.000 07 2.650.000 2.850.000 2.740.598,96
commerces, bureaux, parkings

- 7 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.01 Urbanisme 1.605.500 1.621.500 1.405.500 1.508.074,18

22. Recettes propres 1.200.000 1.250.000 1.000.000 1.031.691,99

2 /707220/ /00000 Taxes liées à l'urbanisation 600.000 26 800.000 300.000 370.686,00
taxe compensatoire pour emplacement de parking

2 /707250/ /00000 Taxes de chancellerie 600.000 26 450.000 700.000 661.005,99
taxe d'instruction, de piquetage

23. Subventions et participations 350.500 350.500 350.500 350.450,00

2 /744612/ G /00000 Participations aux frais d'exploitation spécifique 350.500 26 350.500 350.500 350.450,00
urbanisation et équipement

24. Remboursements 55.000 21.000 55.000 125.932,19

2 /748380/ /00000 Autres remboursements 55.000 26 21.000 55.000 125.932,19
convention Sud-Ouest

- 8 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.02 Bâtiments 1.065.000 81.000 305.000 88.132,90

24. Remboursements 1.065.000 81.000 305.000 88.132,90

2 /746000/ /00000 Indemnités d'assurance touchées 55.000 13 61.000 60.000 53.802,63

2 /748380/ /00000 Autres remboursements 40.000 13 20.000 45.000 34.330,27

2 /748391/ /00000 TVA remboursée par l'Administration de
l'Enregistrement et des Domaines

970.000 13 0 200.000 0,00

- 9 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.03 Topographie-Géomatique 10.000 10.000 10.000 11.724,30

22. Recettes propres 10.000 10.000 10.000 11.724,30

2 /706140/ /00000 Services d'impression et de copies 10.000 07 10.000 10.000 11.724,30
produits cartographiques

- 10 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.08 Architecte-Maintenance 70.500 60.500 30.500 26.572,41

22. Recettes propres 70.000 60.000 30.000 26.483,35

2 /708220/ /00000 Loyer mobilier 70.000 38 60.000 30.000 26.483,35

24. Remboursements 500 500 500 89,06

2 /746000/ /00000 Indemnités d'assurance touchées 500 38 500 500 89,06

- 11 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

170.00 Ressources non affectées 592.891.300 523.334.600 510.408.000 530.200.436,36

21. Impositions communales 101.885.700 97.690.000 81.830.000 92.289.156,48

2 /707110/ /00000 Impôt foncier 14.800.000 02 14.400.000 14.400.000 14.654.485,50

2 /707120/ /00000 Impôt commercial 61.495.700 02 52.200.000 52.200.000 54.038.348,80

2 /707140/ /00000 Taxe sur les chiens 130.000 02 130.000 130.000 121.840,00

2 /707220/ /00000 Taxes liées à l'urbanisation 24.500.000 02 30.000.000 14.000.000 22.434.740,26
surtaxe sur les droits d'enregistrement des mutations immobilières

2 /707250/ /00000 Taxes de chancellerie 960.000 02 960.000 1.100.000 1.039.741,92
taxe d'amusements et nuits blanches

22. Recettes propres 10.400.000 9.799.600 9.938.000 12.422.573,97

2 /752000/ /00000 Revenu immobilisations financières 10.400.000 02 9.799.600 9.938.000 12.422.573,97
dividendes CREOS/ENCEVO

23. Subventions et participations 466.285.600 400.900.000 400.900.000 408.663.909,10

2 /744560/ G /00000 Fonds de dotation globale (FDG) 466.285.600 02 400.900.000 400.900.000 408.663.909,10

24. Remboursements 14.320.000 14.945.000 17.740.000 16.824.796,81

2 /748380/ /00000 Autres remboursements 8.160.000 01 9.250.000 11.900.000 10.306.712,23
personnel détaché

2 /748391/ /00000 TVA remboursée par l'Administration de
l'Enregistrement et des Domaines

1.000.000 02 750.000 1.000.000 1.391.693,04

- 12 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

170.00 Ressources non affectées

2 /748392/ /00000 Remboursement de la mutualité par le Centre Commun
de la Sécurité Sociale

5.065.000 01 4.850.000 4.625.000 5.053.259,31

2 /748393/ /00000 Remboursement des congés sportif, culturel,
éducatif et social

95.000 01 95.000 215.000 73.132,23

- 13 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

180.00 Opérations des flux financiers 1.699.800 1.905.600 1.812.500 2.542.669,73

22. Recettes propres 1.699.800 1.905.600 1.812.500 2.542.669,73

2 /752000/ /00000 Revenu immobilisations financières 88.800 05 88.800 0 0,00

2 /755210/ /00000 Intérêts sur comptes courants 500 05 500 2.000 0,00

2 /755220/ /00000 Intérêts sur comptes à terme 1.600.000 05 1.800.000 1.800.000 2.511.169,17

2 /755300/ /00000 Intérêts sur créances commerciales 3.500 05 4.800 3.500 3.413,15

2 /756000/ /00000 Gains de change 7.000 05 11.500 7.000 28.087,41

- 14 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

220.00 Seniors 502.500 498.000 473.500 567.544,87

22. Recettes propres 502.500 498.000 471.500 491.584,16

2 /706090/ /00000 Activités de loisirs 22.500 02 18.000 16.500 12.635,89

2 /706190/ /00000 Services de santé, d'aide et de soins 480.000 02 480.000 455.000 478.948,27
raccordements au standard "SOS-Seniors"
refacturation Pro-Actif
convention Help

23. Subventions et participations 0 0 2.000 75.960,71

2 /744710/ G /00000 Subventions d'exploitation 0 02 0 2.000 4.000,00

2 /748800/ /00000 Autres produits d'exploitation divers 0 02 0 0 71.960,71
Centre Grande-Duchesse Joséphine-Charlotte
participation suivant contrat d'exploitation

- 15 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

241.00 Crèches 6.803.200 6.527.000 7.611.000 6.080.635,13

22. Recettes propres 960.000 855.000 690.000 1.076.014,63

2 /706170/ /00000 Services d'encadrement 960.000 02 855.000 690.000 1.076.014,63
participation des parents

23. Subventions et participations 5.843.200 5.672.000 6.921.000 5.004.620,50

2 /744620/ G /00000 Participations au déficit 5.838.200 02 5.667.000 6.916.000 5.003.388,50
convention de cofinancement avec le MEN

2 /744710/ G /00000 Subventions d'exploitation 5.000 02 5.000 5.000 1.232,00

- 16 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires 18.681.000 18.600.000 17.700.000 18.266.369,55

22. Recettes propres 3.100.000 3.100.000 2.900.000 2.864.830,04

2 /706170/ /00000 Services d'encadrement 3.100.000 36 3.100.000 2.900.000 2.864.830,04
participation des parents

23. Subventions et participations 15.581.000 15.500.000 14.800.000 15.401.539,51

2 /744620/ G /00000 Participations au déficit 15.581.000 36 15.500.000 14.800.000 15.401.539,51
convention de cofinancement avec le MEN

- 17 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

250.00 Jeunesse 1.500 101.500 101.500 7,00

22. Recettes propres 1.500 1.500 1.500 7,00

2 /708212/ /00000 Loyers et charges de bâtiments 1.500 02 1.500 1.500 7,00

23. Subventions et participations 0 100.000 100.000 0,00

2 /744612/ G /00000 Participations aux frais d'exploitation spécifique 0 02 100.000 100.000 0,00
participation du Ministère de la Famille

- 18 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

260.00 Intervention Sociale 25.000 25.000 25.000 27.275,23

24. Remboursements 25.000 25.000 25.000 27.275,23

2 /748380/ /00000 Autres remboursements 25.000 02 25.000 25.000 27.275,23

- 19 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

270.00 Intégration et besoins spécifiques 194.200 132.200 132.200 80.252,38

22. Recettes propres 63.000 61.000 61.000 51.280,00

2 /706160/ /00000 Services éducatifs 63.000 02 61.000 61.000 51.280,00
cours de langue luxembourgeoise
cours de langue de signes

23. Subventions et participations 131.200 71.200 71.200 28.972,38

2 /744612/ G /00000 Participations aux frais d'exploitation spécifique 131.200 02 71.200 71.200 28.972,38
participation du Ministère de l'Education Nationale au cours de langue
luxembourgeoise
participation OLAI à des actions interculturelles

- 20 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

310.00 Stationnement réglementé 14.550.000 14.530.800 13.800.000 13.640.016,84

22. Recettes propres 11.700.000 11.700.000 11.700.000 11.635.315,21

2 /707220/ /00000 Taxes liées à l'urbanisation 1.400.000 27 1.400.000 1.400.000 1.489.057,76
vignettes de stationnement résidentiel

2 /708214/ /00000 Loyers et charges d'emplacements de stationnement 10.300.000 27 10.300.000 10.300.000 10.146.257,45
taxes de parcage

23. Subventions et participations 2.850.000 2.830.000 2.100.000 2.003.967,00

2 /744540/ G /00000 Dotations dans le produit des avertissements taxés 2.850.000 27 2.830.000 2.100.000 2.003.967,00
remboursement de 75% des avertissements taxés du stationnement payant

24. Remboursements 0 800 0 734,63

2 /746000/ /00000 Indemnités d'assurance touchées 0 27 800 0 734,63

- 21 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

320.00 Incendie et sauvetage 0 1.049.500 941.500 1.882.197,12

22. Recettes propres 0 1.047.000 940.000 1.840.981,72

2 /706040/ /00000 Services de transport 0 15 1.007.000 900.000 1.770.245,50
ambulances

2 /706150/ /00000 Services régaliens 0 15 40.000 40.000 70.736,22
interventions incendie et sauvetage

23. Subventions et participations 0 1.500 1.500 0,00

2 /744611/ G /00000 Participations aux frais d'exploitation à
caractère général

0 02 1.500 1.500 0,00

forfait pour gestion des biens immeubles 250 euros/mois

24. Remboursements 0 1.000 0 41.215,40

2 /746000/ /00000 Indemnités d'assurance touchées 0 15 1.000 0 41.215,40

- 22 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

410.02 Patrimoine naturel 165.000 216.000 165.000 133.802,96

22. Recettes propres 165.000 216.000 165.000 133.802,96

2 /702100/ /00000 Produits alimentaires et boissons 2.500 28 2.500 2.500 4.127,92
vente de gibier de lots de chasse, moutons des landes

2 /702200/ /00000 Matières brutes non comestibles (hors carburant) 150.000 28 201.000 150.000 119.745,87
bois, déchets de coupe

2 /708212/ /00000 Loyers et charges de bâtiments 8.500 28 8.500 8.500 8.400,00

2 /741000/ /00000 Redevances pour concessions, brevets, licences 4.000 28 4.000 4.000 1.529,17

- 23 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

423.00 Energie - chauffage urbain 21.340.000 20.210.000 20.210.000 18.390.904,07

22. Recettes propres 21.340.000 20.210.000 20.210.000 18.390.904,07

2 /702300/ /00000 Vente d'électricité, de chaleur et d'eau 13.400.000 19 12.500.000 12.500.000 11.388.447,89
vente de chaleur - partie variable - des clients raccordés aux réseaux de
chauffage urbain Kirchberg, Stade, Rocade, Gare, Limpertsberg, St. Esprit,
Cloche d'Or, Cessange et Dommeldange

2 /706013/ /00000 Abonnement à la chaleur 7.000.000 19 6.800.000 6.800.000 6.254.069,64
partie fixe

2 /706120/ /00000 Service d'entretien et de réparation des
infrastructures

320.000 19 300.000 300.000 144.635,39

raccordements aux réseaux de chauffage urbain

2 /708215/ /00000 Loyers et charges d'infrastructures 620.000 19 610.000 610.000 603.751,15
loyer des centrales Stade, Gare, Kirchberg, St. Esprit et de la voirie à Cessange

- 24 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

430.00 Tourisme 2.780.000 2.600.000 2.550.000 2.486.294,82

21. Impositions communales 2.780.000 2.600.000 2.550.000 2.486.294,82

2 /707260/ /00000 Taxes spécifiques liées aux activités de services 2.780.000 02 2.600.000 2.550.000 2.486.294,82
taxe de séjour

- 25 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

441.00 Autobus 23.975.700 24.683.500 23.466.900 23.362.007,14

22. Recettes propres 8.920.300 8.980.400 9.009.800 9.364.263,25

2 /705100/ /00000 Ventes de marchandises 600 18 600 1.200 557,00
articles publicitaires du "Tramsmusée"

2 /706040/ /00000 Services de transport 8.249.200 18 8.314.800 8.337.100 8.697.744,13
titres de transport

2 /708213/ /00000 Loyers et charges de salles 2.500 18 2.500 1.500 2.725,15
"Tramsmusée"

2 /748120/ /00000 Espaces publicitaires 560.000 18 560.000 560.000 556.796,41
aubettes et autobus

2 /748800/ /00000 Autres produits d'exploitation divers 108.000 18 102.500 110.000 106.440,56
SMS4TICKET

23. Subventions et participations 14.957.300 15.611.500 14.359.400 13.896.935,19

2 /744118/ G /00000 Autres subventions pour le transport de personnes 8.426.000 18 9.082.200 8.000.000 7.532.819,61
hors recettes RGTR

2 /744120/ G /00000 Subventions en relation avec les services
publics d'autobus

6.412.500 18 6.412.500 6.242.600 6.249.312,58

RGTR

2 /744710/ G /00000 Subventions d'exploitation 118.800 18 116.800 116.800 114.803,00
City Night Bus

24. Remboursements 98.100 91.600 97.700 100.808,70

2 /746000/ /00000 Indemnités d'assurance touchées 98.100 18 91.600 97.700 100.808,70

- 26 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

510.00 Hygiène 19.608.000 19.507.000 19.326.500 19.074.929,47

22. Recettes propres 19.479.000 19.378.000 19.193.500 18.946.230,43

2 /704000/ /00000 Ventes de produits résiduels 280.000 11 280.000 240.000 314.667,07
matériaux recyclables

2 /705100/ /00000 Ventes de marchandises 360.000 11 360.000 440.000 409.288,75
sacs poubelles

2 /706022/ /00000 Enlèvement, destruction et recyclage des déchets 18.700.000 11 18.600.000 18.400.000 18.073.293,69
sortie/ rentrée des récipients, vidanges dépassant la fréquence d'une fois par
semaine, location conteneurs, participation Valorlux

2 /707210/ /00000 Utilisation des services publics et du domaine 5.000 11 4.000 6.000 4.977,36
WC publics

2 /707260/ /00000 Taxes spécifiques liées aux activités de services 120.000 11 120.000 90.000 121.603,50
service de déneigement, lavage poubelles

2 /708220/ /00000 Loyer mobilier 9.000 11 9.000 9.000 14.901,69
kiosques mobiles

2 /748800/ /00000 Autres produits d'exploitation divers 5.000 11 5.000 8.500 7.498,37

23. Subventions et participations 125.000 125.000 125.000 120.958,96

2 /744612/ C /00000 Participations aux frais d'exploitation spécifique 125.000 11 125.000 125.000 120.958,96
participation de la commune de Strassen aux frais d'exploitation
du centre de recyclage

24. Remboursements 4.000 4.000 8.000 7.740,08

2 /746000/ /00000 Indemnités d'assurance touchées 4.000 11 4.000 8.000 7.740,08

- 27 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation 25.241.000 25.108.000 25.266.000 26.400.412,11

22. Recettes propres 22.740.000 22.733.000 22.705.000 22.224.469,11

2 /702300/ /00000 Vente d'électricité, de chaleur et d'eau 120.000 19 115.000 115.000 146.331,10
électricité de la centrale de cogénération à Beggen

2 /704000/ /00000 Ventes de produits résiduels 40.000 08 40.000 40.000 60.038,77
dépôts de boues

2 /706023/ /00000 Canalisation, épuration des eaux usées 22.330.000 08 22.328.000 22.300.000 21.580.208,77
taxe de canalisation

2 /707250/ /00000 Taxes de chancellerie 250.000 08 250.000 250.000 437.890,47
raccordements définitifs

23. Subventions et participations 1.400.000 1.300.000 1.400.000 1.691.591,77

2 /744612/ C /00000 Participations aux frais d'exploitation spécifique 1.300.000 08 1.300.000 1.300.000 1.691.393,57
participation des communes limitrophes aux frais de fonctionnement
des stations d'épuration

2 /744710/ G /00000 Subventions d'exploitation 100.000 08 0 100.000 198,20
études hydrauliques, mise à jour du cadastre du réseau de canalisation

24. Remboursements 1.000 1.000 1.000 63,00

2 /746000/ /00000 Indemnités d'assurance touchées 1.000 08 1.000 1.000 63,00

29. Régularisations 1.100.000 1.074.000 1.160.000 2.484.288,23

2 /749000/ /00000 Reprise sur provision d'exploitation 1.100.000 08 1.074.000 1.160.000 2.484.288,23
taxe de rejet

- 28 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements 3.937.000 3.537.000 3.335.000 3.469.441,87

22. Recettes propres 3.937.000 3.537.000 3.335.000 3.469.441,87

2 /706170/ /00000 Services d'encadrement 37.000 02 37.000 35.000 39.965,00
foyers de nuit

2 /708212/ /00000 Loyers et charges de bâtiments 3.900.000 02 3.500.000 3.300.000 3.429.476,87

- 29 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

622.00 Circulation 1.869.900 1.888.300 1.872.700 1.872.992,90

22. Recettes propres 1.348.000 1.348.000 1.348.000 1.410.697,64

2 /704000/ /00000 Ventes de produits résiduels 8.000 09 8.000 8.000 9.153,70
ferraille, aluminium, câbles

2 /706120/ /00000 Service d'entretien et de réparation des
infrastructures

140.000 09 140.000 140.000 126.726,29

2 /707210/ /00000 Utilisation des services publics et du domaine 1.000.000 09 1.000.000 1.000.000 905.861,15
occupation temporaire de la voie publique

2 /708220/ /00000 Loyer mobilier 200.000 09 200.000 200.000 219.781,50

2 /748120/ /00000 Espaces publicitaires 0 09 0 0 149.175,00
panneaux publicitaires

23. Subventions et participations 481.900 500.300 484.700 418.181,05

2 /744612/ G /00000 Participations aux frais d'exploitation spécifique 481.900 09 500.300 484.700 418.181,05
modèle de simulation de trafic

24. Remboursements 40.000 40.000 40.000 44.114,21

2 /746000/ /00000 Indemnités d'assurance touchées 40.000 09 40.000 40.000 44.114,21

- 30 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

623.00 Gestion parkings 5.200.000 5.126.200 5.126.200 6.316.964,10

22. Recettes propres 5.200.000 5.126.200 5.126.200 6.316.964,10

2 /708214/ /00000 Loyers et charges d'emplacements de stationnement 5.200.000 09 5.126.200 5.126.200 6.316.964,10

- 31 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie 315.600 355.600 315.600 342.618,67

22. Recettes propres 230.600 255.600 230.600 185.245,33

2 /706120/ /00000 Service d'entretien et de réparation des
infrastructures

35.000 12 60.000 35.000 62.607,53

réfection des chaussées et trottoirs
frais de rue et de canalisation à charge de tiers

2 /707210/ /00000 Utilisation des services publics et du domaine 180.000 12 180.000 180.000 121.085,80
terrasses et étalages

2 /748120/ /00000 Espaces publicitaires 15.600 12 15.600 15.600 1.552,00

24. Remboursements 85.000 100.000 85.000 157.373,34

2 /746000/ /00000 Indemnités d'assurance touchées 25.000 12 20.000 25.000 37.373,34

2 /748380/ /00000 Autres remboursements 60.000 12 80.000 60.000 120.000,00

- 32 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

625.00 Parcs 25.000 30.000 25.000 41.323,52

22. Recettes propres 2.000 2.000 5.000 375,30

2 /702800/ /00000 Autres produits finis 2.000 31 2.000 5.000 375,30
décorations florales, arbres

24. Remboursements 23.000 28.000 20.000 40.948,22

2 /746000/ /00000 Indemnités d'assurance touchées 23.000 31 28.000 20.000 40.948,22

- 33 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

626.00 Cimetières 330.000 345.000 330.000 349.110,00

22. Recettes propres 330.000 345.000 330.000 349.110,00

2 /706200/ /00000 Services funéraires 130.000 03 145.000 130.000 145.110,00
taxe funéraire

2 /741000/ /00000 Redevances pour concessions, brevets, licences 200.000 03 200.000 200.000 204.000,00

- 34 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux 18.434.200 18.359.000 18.396.200 18.367.607,45

22. Recettes propres 17.833.000 17.833.000 17.825.000 17.278.212,65

2 /702300/ /00000 Vente d'électricité, de chaleur et d'eau 16.600.000 17 16.600.000 16.600.000 16.150.974,96
vente d'eau - partie variable

2 /704000/ /00000 Ventes de produits résiduels 33.000 17 33.000 25.000 32.049,23

2 /706021/ /00000 Abonnement à l'eau - frais fixes 900.000 17 900.000 900.000 823.376,58
partie fixe

2 /706120/ /00000 Service d'entretien et de réparation des
infrastructures

300.000 17 300.000 300.000 271.811,88

raccordements et réparations réseaux aux particuliers

23. Subventions et participations 70.200 25.000 70.200 55.183,00

2 /744710/ G /00000 Subventions d'exploitation 70.200 17 25.000 70.200 55.183,00
subventions pour études

24. Remboursements 1.000 29.200 1.000 3.711,05

2 /746000/ /00000 Indemnités d'assurance touchées 1.000 17 29.200 1.000 3.711,05

29. Régularisations 530.000 471.800 500.000 1.030.500,75

2 /749000/ /00000 Reprise sur provision d'exploitation 530.000 17 471.800 500.000 1.030.500,75
taxe de prélèvement

- 35 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

640.00 Eclairage public 30.000 30.000 30.000 29.239,01

22. Recettes propres 20.000 20.000 20.000 29.239,01

2 /706120/ /00000 Service d'entretien et de réparation des
infrastructures

20.000 39 20.000 20.000 29.239,01

24. Remboursements 10.000 10.000 10.000 0,00

2 /746000/ /00000 Indemnités d'assurance touchées 10.000 39 10.000 10.000 0,00

- 36 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

823.00 Piscines 684.700 680.400 690.200 620.130,32

22. Recettes propres 684.700 680.400 690.200 620.130,32

2 /706090/ /00000 Activités de loisirs 650.000 25 650.000 660.000 594.919,79
natation, sudation, douches, baignoires

2 /708212/ /00000 Loyers et charges de bâtiments 34.700 25 30.400 30.200 25.210,53
restaurant Badeanstalt, snack-bar Bonnevoie

- 37 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

824.00 Patinoire 320.000 332.500 363.900 373.923,19

22. Recettes propres 320.000 332.500 363.900 373.923,19

2 /706090/ /00000 Activités de loisirs 300.000 25 300.000 290.000 302.694,00
droits d'entrée

2 /708212/ /00000 Loyers et charges de bâtiments 20.000 25 32.500 73.900 71.229,19
restaurant "Patin d'Or" et snack-bar "patinoire"

- 38 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

829.00 Sports 725.000 740.000 694.900 721.434,47

22. Recettes propres 724.000 739.000 693.900 721.434,47

2 /706090/ /00000 Activités de loisirs 430.000 25 430.000 400.000 434.637,20
sport pour tous et "Sportwochen"
skate-park

2 /708211/ /00000 Loyers et charges de terrains 85.000 25 100.000 84.900 88.722,46
minigolf Pétrusse
camping Kockelscheuer
stade Josy Bartel

2 /708212/ /00000 Loyers et charges de bâtiments 18.900 25 18.900 18.900 6.763,68
club-house TC Spora, TC Stade, buvette Stade Josy Barthel, hall TC Bonnevoie

2 /708213/ /00000 Loyers et charges de salles 180.000 25 180.000 180.000 179.589,48
salles de sports

2 /708220/ /00000 Loyer mobilier 10.000 25 10.000 10.000 11.721,65

2 /755210/ /00000 Intérêts sur comptes courants 100 25 100 100 0,00

24. Remboursements 1.000 1.000 1.000 0,00

2 /748380/ /00000 Autres remboursements 1.000 25 1.000 1.000 0,00

- 39 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

831.00 Centres culturels 160.000 131.000 155.000 135.983,69

22. Recettes propres 160.000 131.000 155.000 135.983,69

2 /708213/ /00000 Loyers et charges de salles 160.000 38 131.000 155.000 135.983,69

- 40 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

832.00 Théâtres de la Ville de Luxembourg 1.915.000 1.883.000 1.855.000 1.931.923,54

22. Recettes propres 1.540.000 1.508.000 1.480.000 1.562.599,68

2 /706080/ /00000 Services culturels 1.050.000 04 1.043.000 1.000.000 1.126.645,03
vente libre et abonnements

2 /708213/ /00000 Loyers et charges de salles 140.000 04 140.000 130.000 164.445,41

2 /741000/ /00000 Redevances pour concessions, brevets, licences 300.000 04 300.000 300.000 230.009,24
coproductions et ventes de spectacles co/produites

2 /748110/ /00000 Sponsoring 50.000 04 25.000 50.000 41.500,00

23. Subventions et participations 350.000 350.000 350.000 350.000,00

2 /744710/ G /00000 Subventions d'exploitation 350.000 04 350.000 350.000 350.000,00
participation aux frais de gestion
convention du 21.12.2004 avec le Ministère de la Culture

24. Remboursements 25.000 25.000 25.000 19.323,86

2 /748380/ /00000 Autres remboursements 25.000 04 25.000 25.000 19.323,86
vente de programmes

- 41 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

833.00 Les Musées de la Ville 168.500 171.000 138.500 144.670,48

22. Recettes propres 168.500 171.000 138.500 144.670,48

2 /705100/ /00000 Ventes de marchandises 8.000 30 8.000 8.000 4.000,15
livres, catalogues

2 /706080/ /00000 Services culturels 160.000 30 160.000 130.000 139.734,71
droits d'entrée et visites guidées

2 /741000/ /00000 Redevances pour concessions, brevets, licences 500 30 3.000 500 935,62

- 42 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

834.00 Cinémathèque 140.000 140.000 106.000 140.914,90

22. Recettes propres 140.000 140.000 106.000 140.914,90

2 /706080/ /00000 Services culturels 110.000 33 110.000 76.000 110.914,90
salle Vox et Live Cinema

2 /748110/ /00000 Sponsoring 30.000 33 30.000 30.000 30.000,00

- 43 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

835.00 Photothèque 50.000 50.000 40.000 49.871,32

22. Recettes propres 50.000 50.000 40.000 49.871,32

2 /705100/ /00000 Ventes de marchandises 50.000 34 50.000 40.000 49.871,32
photos

- 44 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

836.00 Conservatoire 7.770.500 7.770.500 7.610.500 7.851.401,44

22. Recettes propres 891.500 891.500 856.500 1.160.377,44

2 /702100/ /00000 Produits alimentaires et boissons 125.000 20 125.000 120.000 126.073,96
cantine

2 /706080/ /00000 Services culturels 30.000 20 30.000 25.000 22.874,18
concerts et manifestations

2 /706160/ /00000 Services éducatifs 510.000 20 510.000 485.000 788.170,50
droits d'inscription

2 /707280/ /00000 Autres taxes 2.500 20 2.500 2.500 805,00
vente de cartes et de copies

2 /708212/ /00000 Loyers et charges de bâtiments 2.000 20 2.000 2.000 1.962,11
buvette

2 /708213/ /00000 Loyers et charges de salles 210.000 20 210.000 210.000 212.397,24

2 /708220/ /00000 Loyer mobilier 12.000 20 12.000 12.000 8.094,45
instruments de musique

23. Subventions et participations 6.879.000 6.879.000 6.754.000 6.691.024,00

2 /744612/ G /00000 Participations aux frais d'exploitation spécifique 154.000 20 154.000 154.000 154.000,00
participation aux frais de gestion
convention du 21.12.2004 avec le Ministère de la Culture

2 /744710/ G /00000 Subventions d'exploitation 6.725.000 20 6.725.000 6.600.000 6.537.024,00
loi du 28 avril 1998 sur l'enseignement musical

- 45 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

837.00 Bibliothèque 69.000 69.000 67.500 66.576,74

22. Recettes propres 4.000 4.000 2.500 1.576,74

2 /708220/ /00000 Loyer mobilier 2.000 02 2.000 1.000 321,00
DVD

2 /748800/ /00000 Autres produits d'exploitation divers 2.000 02 2.000 1.500 1.255,74

23. Subventions et participations 65.000 65.000 65.000 65.000,00

2 /744710/ G /00000 Subventions d'exploitation 65.000 02 65.000 65.000 65.000,00
loi du 24 juin 2010 relative aux bibliothèques publiques

- 46 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

860.00 Fêtes et marchés 1.113.200 1.113.200 1.113.200 1.100.580,95

21. Impositions communales 29.200 29.200 29.200 21.696,51

2 /707250/ /00000 Taxes de chancellerie 29.200 21 29.200 29.200 21.696,51
taxe d'amusement

22. Recettes propres 559.000 559.000 559.000 558.902,00

2 /707210/ /00000 Utilisation des services publics et du domaine 559.000 21 559.000 559.000 558.902,00
droits de place aux foires et marchés

24. Remboursements 525.000 525.000 525.000 519.982,44

2 /748380/ /00000 Autres remboursements 525.000 21 525.000 525.000 519.982,44
frais avancés

- 47 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

910.00 Enseignement fondamental 327.000 1.431.000 267.000 250.807,53

22. Recettes propres 127.000 130.000 117.000 110.964,31

2 /706160/ /00000 Services éducatifs 120.000 22 110.000 110.000 106.712,31
élèves forains

2 /708213/ /00000 Loyers et charges de salles 7.000 22 20.000 7.000 4.252,00
jardin de circulation

23. Subventions et participations 200.000 228.000 150.000 139.843,22

2 /744612/ G /00000 Participations aux frais d'exploitation spécifique 200.000 22 228.000 150.000 139.843,22
Participation du Ministère aux frais d'enfants de refugiés

24. Remboursements 0 1.073.000 0 0,00

2 /748380/ /00000 Autres remboursements 0 01 1.073.000 0 0,00
décompte part Ville aux traitements du personnel enseignants

- 48 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

920.06 CAPEL 6.500 4.500 1.000 3.273,69

22. Recettes propres 6.500 4.500 1.000 3.273,69

2 /706170/ /00000 Services d'encadrement 6.500 29 4.500 1.000 3.273,69

TOTAL DES RECETTES ORDINAIRES 781.603.400 711.502.300 694.929.100 714.733.151,54

- 49 -



 



DÉPENSES ORDINAIRES



 



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

111.00 Organes politiques 749.100 740.700 666.000 593.676,98

31. Personnel 452.100 441.700 396.000 369.835,55

3 /615211/ /00000 Voyages et déplacement du collège échevinal 25.000 02 25.000 25.000 12.804,66

3 /642110/ /00000 Indemnités aux membres du collège échevinal 377.100 01 371.700 321.000 322.829,52

3 /643110/ /00000 Jetons de présence aux membres du conseil communal 50.000 02 45.000 50.000 34.201,37

32. Administration 297.000 299.000 270.000 223.841,43

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 88.000 02 88.000 88.000 79.695,93
emplacements de stationnement

3 /615242/ /00000 Frais de représentation 12.000 02 12.000 12.000 6.087,00

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 66.000 02 65.000 55.000 48.083,53

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 100.000 02 104.000 85.000 72.805,55
compte rendu analytique

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 31.000 02 30.000 30.000 17.169,42
rédaction du compte rendu analytique

- 51 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

112.00 Organisation élections et référendums 442.000 262.000 262.000 145.580,78

35. Exploitation 442.000 262.000 262.000 145.580,78

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 80.000 24 40.000 40.000 5.786,60

3 /608122/ /00000 Petit équipement 2.000 24 2.000 2.000 0,00

3 /615241/ /00000 Frais de réception 0 24 0 0 3.038,75

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 80.000 24 80.000 80.000 30.265,97

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 40.000 24 20.000 20.000 6.923,52

3 /643800/ /00000 Autres jetons de présence 240.000 24 120.000 120.000 99.565,94

- 52 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

113.00 Commissions consultatives 170.000 150.000 165.000 110.896,58

32. Administration 170.000 150.000 165.000 110.896,58

3 /643400/ /00000 Jetons de présence aux membres des commissions 170.000 02 150.000 165.000 110.896,58

- 53 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.01 Administration générale 29.092.400 27.998.900 27.280.700 25.423.756,57

31. Personnel 19.408.300 18.772.400 19.308.600 18.274.682,85

3 /608160/ /00000 Vêtements professionnels 1.000.000 35 1.000.000 1.000.000 637.619,66
achat en commun uniformes, vêtements de travail

3 /613484/ /00000 Honoraires médicaux et de soins 126.000 02 126.000 126.000 111.355,47
médecin de confiance, tests psychologiques

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 7.000 02 5.500 10.000 2.102,40

3 /618820/ /00000 Frais de formation 198.000 02 194.500 135.000 160.895,87

3 /621000/ /00000 Rémunérations 10.830.400 01 10.405.900 10.911.400 10.789.170,18

3 /622000/ /00000 Autre personnel 297.000 01 295.000 270.000 267.557,46
étudiants, stagiaires

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 5.300.600 01 5.189.100 5.434.200 4.928.124,84

3 /624000/ /00000 Pensions complémentaires 870.000 01 882.700 921.800 944.850,55
ouvriers de la Ville

3 /643300/ /00000 Jetons de présence aux membres du personnel 26.300 01 25.200 25.200 21.367,30
secrétaires des commissions consultatives

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 753.000 01 648.500 475.000 411.639,12
impôts sur allocation de repas

32. Administration 1.724.500 1.733.000 1.469.000 1.277.278,27

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 132.500 02 135.500 130.500 117.375,22

- 54 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.01 Administration générale

3 /606353/ /00000 Imprimés destinés à la revente 3.000 02 3.000 3.000 5.000,00
timbres

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 8.000 02 4.500 8.000 2.753,09

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 64.500 02 64.000 76.500 51.389,76

3 /613300/ /00000 Services bancaires et assimilés 3.000 02 2.000 3.000 1.102,44

3 /613410/ /00000 Honoraires juridiques 600.000 02 600.000 400.000 259.025,29

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 116.000 02 136.000 120.000 65.433,16

3 /614600/ /00000 Assurance responsabilité civile 327.000 02 325.000 325.000 313.184,77

3 /614800/ /00000 Autres assurances 2.000 02 2.000 2.500 1.717,05

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 185.000 02 182.500 135.000 160.673,51

3 /615242/ /00000 Frais de représentation 3.000 02 3.000 3.000 1.808,35

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 260.000 02 255.000 240.000 277.001,75

3 /618110/ /00000 Documentation générale 20.500 02 20.500 22.500 20.813,88

33. Bâtiments 2.421.300 2.495.400 2.382.500 2.106.594,99

3 /603200/ /00000 Produits d'entretien 30.500 02 35.500 35.500 35.122,98

3 /608111/ /00000 Eau 35.000 13 35.000 37.000 72.587,16

3 /608112/ /00000 Electricité 340.000 40 340.000 350.000 325.006,44

- 55 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.01 Administration générale

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 47.000 40 46.000 60.000 42.475,58

3 /608114/ /00000 Chaleur 150.000 13 150.000 155.000 137.861,60

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 16.000 02 16.000 16.000 6.952,09

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 420.000 13 450.000 300.000 220.678,96

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 668.800 13 642.900 652.000 647.136,57

3 /614100/ /00000 Assurances sur biens propres 514.000 02 514.000 516.000 489.496,92

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 200.000 13 266.000 261.000 129.276,69

34. Véhicules 798.500 790.000 799.000 719.703,78

3 /603600/ /00000 Carburants 13.000 02 13.000 13.500 5.980,75

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 12.500 02 12.000 12.500 4.082,95

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 8.000 02 10.000 8.000 1.239,14

3 /614600/ /00000 Assurance responsabilité civile 765.000 02 755.000 765.000 708.400,94
assurance sur les véhicules

35. Exploitation 1.839.300 2.198.100 1.196.600 1.666.761,06

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 21.000 02 22.000 19.000 15.318,99

3 /608122/ /00000 Petit équipement 35.000 02 36.000 33.000 20.069,08

3 /612140/ /00000 Services de transport 24.200 02 18.000 18.000 15.527,28

- 56 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.01 Administration générale

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 33.000 02 36.000 35.000 38.549,59

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 6.000 02 6.000 6.000 119,93

3 /615241/ /00000 Frais de réception 200.000 02 184.000 195.000 155.293,61

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 45.100 02 45.100 45.100 40.709,96

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 150.000 02 130.000 140.500 128.855,95
Relations internationales et développement économique et commercial

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 1.320.000 02 1.500.000 700.000 938.042,27
perception de la surtaxe communale sur les transactions immobilières

3 /668000/ /00000 Autres charges exceptionnelles 5.000 02 221.000 5.000 314.274,40
condamnations judiciaires

36. Subventions et participations 2.900.500 2.010.000 2.125.000 1.378.735,62

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 2.695.500 02 1.810.000 1.875.000 1.227.626,18
Subsides aux diverses associations, subsides culturels et aux jeunes sportifs:
1.600.000
Union Commerciale: 300.000
Klimabündnis: 50.500
QuattroPole asbl: 100.000
E- Commerce: 150.000
Luxembourg City Incubator: 495.000

3 /648212/ S /00000 Participations à caractère spécifique 155.000 02 150.000 150.000 149.795,10
SYVICOL

3 /648320/ P /00000 Aides aux sinistrés 50.000 02 50.000 100.000 1.314,34

- 57 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.03 Recette communale 2.927.400 2.948.400 3.010.400 2.837.993,25

31. Personnel 2.654.800 2.682.800 2.720.000 2.638.820,28

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 600 05 600 600 348,40

3 /621000/ /00000 Rémunérations 2.086.000 01 2.111.000 2.134.300 2.091.006,33

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 568.200 01 571.200 585.100 547.465,55

32. Administration 263.600 256.600 279.600 196.195,97

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 22.000 05 20.000 23.000 18.008,95

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 6.000 05 6.000 6.000 1.951,84

3 /613410/ /00000 Honoraires juridiques 45.000 05 45.000 50.000 10.441,03

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 190.000 05 185.000 200.000 165.477,15
affranchissement pour envoi factures et lettres de rappel

3 /618110/ /00000 Documentation générale 600 05 600 600 317,00

34. Véhicules 1.000 1.000 800 509,37

3 /603600/ /00000 Carburants 400 05 400 300 134,37

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 600 05 600 500 375,00

35. Exploitation 8.000 8.000 10.000 2.467,63

3 /668000/ /00000 Autres charges exceptionnelles 8.000 05 8.000 10.000 2.467,63

- 58 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.05 Technologies d'Information/Communication 14.065.100 14.397.300 15.280.600 12.973.572,06

31. Personnel 7.979.700 7.710.300 8.348.600 7.510.461,14

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 9.500 32 10.000 10.000 3.722,58

3 /618820/ /00000 Frais de formation 117.000 32 105.000 100.000 48.255,54

3 /621000/ /00000 Rémunérations 6.367.400 01 6.158.200 6.368.200 6.075.725,96

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.485.800 01 1.437.100 1.870.400 1.382.757,06

32. Administration 5.816.400 6.419.000 6.662.000 5.202.280,31

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 25.000 32 15.000 25.000 14.299,89

3 /608122/ /00000 Petit équipement 20.000 32 17.500 15.000 18.224,30

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 1.627.000 32 1.538.000 1.632.800 1.045.710,98

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 7.500 32 7.500 5.000 4.061,93

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 2.731.900 32 3.505.000 3.561.700 2.955.515,02

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 180.000 32 140.000 225.000 129.048,00

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 6.000 32 4.500 6.000 6.646,72

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 1.214.000 32 1.186.500 1.186.500 1.026.084,89

3 /618110/ /00000 Documentation générale 5.000 32 5.000 5.000 2.688,58

34. Véhicules 9.000 7.000 9.000 3.565,46

3 /603600/ /00000 Carburants 5.000 32 3.000 5.000 1.690,46

- 59 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.05 Technologies d'Information/Communication

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 4.000 32 4.000 4.000 1.875,00

35. Exploitation 20.000 21.000 21.000 17.265,15

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 20.000 32 21.000 21.000 17.265,15
Call2Park, SMS4Ticket

36. Subventions et participations 240.000 240.000 240.000 240.000,00

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 240.000 32 240.000 240.000 240.000,00
InternetStuffen

- 60 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.07 Centre des Citoyens 5.375.900 5.170.500 5.118.400 4.751.306,28

31. Personnel 5.195.500 4.990.100 4.938.000 4.663.665,24

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 200 24 200 200 0,00

3 /618820/ /00000 Frais de formation 15.000 24 15.000 15.000 0,00

3 /621000/ /00000 Rémunérations 4.082.300 01 3.925.000 3.870.300 3.685.669,75

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.098.000 01 1.049.900 1.052.500 977.995,49

32. Administration 138.000 138.000 138.000 62.970,78

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 50.000 24 50.000 50.000 45.355,47

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 15.000 24 15.000 15.000 7.280,88

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 20.000 24 20.000 20.000 9.204,13

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 50.000 24 50.000 50.000 0,00

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 1.500 24 1.500 1.500 0,00

3 /618110/ /00000 Documentation générale 1.500 24 1.500 1.500 1.130,30

33. Bâtiments 2.500 2.500 2.500 1.457,32

3 /603200/ /00000 Produits d'entretien 500 24 500 500 222,12

3 /608122/ /00000 Petit équipement 2.000 24 2.000 2.000 1.235,20

34. Véhicules 1.900 1.900 1.900 425,09

3 /603600/ /00000 Carburants 300 24 300 300 50,09

- 61 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.07 Centre des Citoyens

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 1.000 24 1.000 1.000 0,00

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 600 24 600 600 375,00

35. Exploitation 38.000 38.000 38.000 22.787,85

3 /606353/ /00000 Imprimés destinés à la revente 30.000 24 30.000 30.000 22.300,00

3 /608122/ /00000 Petit équipement 1.000 24 1.000 1.000 337,85

3 /613300/ /00000 Services bancaires et assimilés 3.000 24 3.000 3.000 0,00

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 4.000 24 4.000 4.000 150,00

- 62 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.08 Biens Communaux 3.029.700 3.722.400 3.358.600 3.642.956,32

31. Personnel 1.609.000 1.556.400 1.558.200 1.496.070,95

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 1.000 07 1.000 1.000 0,00

3 /618820/ /00000 Frais de formation 8.000 07 8.000 8.000 4.729,75

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.250.000 01 1.211.900 1.210.200 1.171.510,34

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 350.000 01 335.500 339.000 319.830,86

32. Administration 68.500 58.000 42.000 23.505,71

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 14.000 07 13.500 12.500 9.560,19

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 4.000 07 4.000 4.000 1.077,88

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 50.000 07 40.000 25.000 12.867,64

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 500 07 500 500 0,00

33. Bâtiments 1.096.500 1.096.500 1.042.500 914.932,58

3 /608111/ /00000 Eau 15.000 13 15.000 15.000 19.290,28

3 /608112/ /00000 Electricité 60.000 40 60.000 55.000 34.459,88

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 76.000 40 76.000 25.000 43.349,07

3 /611110/ /00000 Loyers et charges locatives de terrains 8.000 07 8.000 10.000 6.183,67

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 380.000 07 380.000 380.000 265.419,88

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 150.000 13 150.000 150.000 150.194,36

- 63 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.08 Biens Communaux

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 30.000 13 30.000 30.000 26.994,88

3 /646100/ /00000 Impôt foncier 2.500 07 2.500 2.500 2.226,60

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 375.000 07 375.000 375.000 366.813,96
taxe de scellement des bâtiments de la Ville

35. Exploitation 255.700 1.011.500 715.900 1.208.447,08

3 /608111/ /00000 Eau 500 07 500 1.200 165,60

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 28.000 07 25.000 20.000 15.017,61

3 /608122/ /00000 Petit équipement 1.000 07 1.000 1.000 897,65

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 90.000 07 90.000 87.500 74.412,73

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 120.000 07 60.000 30.000 13.287,17

3 /618300/ /00000 Elimination des déchets industriels 0 07 800.000 500.000 1.032.810,02

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 1.200 07 20.000 1.200 476,34

3 /646500/ /00000 Droits d'enregistrement,de timbre et d'hypothèques 15.000 07 15.000 75.000 71.379,96

- 64 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.01 Urbanisme 7.481.200 6.392.700 5.889.200 4.568.413,57

31. Personnel 5.055.200 4.655.900 4.248.100 4.093.300,13

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 5.000 26 5.000 5.000 950,72

3 /618820/ /00000 Frais de formation 20.000 26 20.000 20.000 4.704,54

3 /621000/ /00000 Rémunérations 3.971.200 01 3.655.000 3.326.100 3.243.491,52

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.059.000 01 975.900 897.000 844.153,35

32. Administration 270.000 269.000 268.100 111.906,50

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 25.000 26 25.000 25.000 14.717,69

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 3.000 26 3.000 3.000 0,00

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 40.000 26 39.000 38.600 14.272,77

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 200.000 26 200.000 200.000 82.388,04
publications

3 /618110/ /00000 Documentation générale 2.000 26 2.000 1.500 528,00

35. Exploitation 2.156.000 1.467.800 1.373.000 363.206,94

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 10.000 26 7.800 10.000 7.500,00

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 1.546.000 26 990.000 943.000 330.259,92

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 150.000 26 120.000 70.000 25.447,02

3 /643800/ /00000 Autres jetons de présence 150.000 26 50.000 50.000 0,00

- 65 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.01 Urbanisme

3 /688000/ /00000 Autres impôts et taxes 300.000 26 300.000 300.000 0,00
remboursement taxe compensatoire

- 66 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.02 Bâtiments 8.263.300 7.948.500 8.082.200 7.108.744,28

31. Personnel 7.168.300 6.900.600 6.459.700 6.222.115,62

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 18.000 13 18.000 22.000 10.828,34

3 /618820/ /00000 Frais de formation 10.000 13 10.000 10.000 5.039,85

3 /621000/ /00000 Rémunérations 5.597.900 01 5.391.800 5.034.400 4.892.558,97

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.542.400 01 1.480.800 1.393.300 1.313.688,46

32. Administration 68.000 43.000 35.500 25.593,73

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 18.000 13 18.000 15.000 14.692,44

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 1.000 13 1.000 5.000 0,00

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 1.000 13 1.000 1.500 0,00

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 10.000 13 10.000 10.000 8.257,79

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 35.000 13 10.000 0 0,00

3 /618110/ /00000 Documentation générale 3.000 13 3.000 4.000 2.643,50

33. Bâtiments 1.014.000 1.000.900 1.574.000 859.062,46

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 4.000 13 4.000 4.000 1.700,21

3 /608111/ /00000 Eau 30.000 13 30.000 30.000 44.651,19

3 /608112/ /00000 Electricité 40.000 40 40.000 65.000 37.094,59

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 80.000 40 81.900 90.000 78.024,20

- 67 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.02 Bâtiments

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 5.000 13 5.000 5.000 1.832,72

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 610.000 13 595.000 1.130.000 582.235,81

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 30.000 13 30.000 35.000 27.860,35

3 /613483/ /00000 Honoraires d'architectes et géomètres 215.000 13 215.000 215.000 85.663,39

35. Exploitation 13.000 4.000 13.000 1.972,47

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 1.500 13 1.500 1.500 1.160,13

3 /608122/ /00000 Petit équipement 10.000 13 1.000 10.000 0,00

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 1.500 13 1.500 1.500 812,34

- 68 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.03 Topographie-Géomatique 4.149.500 3.962.500 4.300.000 3.921.229,74

31. Personnel 3.756.300 3.561.300 3.888.500 3.604.943,24

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 3.000 07 3.000 3.000 535,00

3 /618820/ /00000 Frais de formation 35.000 07 22.500 12.500 9.742,30

3 /621000/ /00000 Rémunérations 2.918.700 01 2.776.500 3.032.100 2.837.689,14

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 799.600 01 759.300 840.900 756.976,80

32. Administration 162.000 160.500 163.000 117.758,94

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 13.000 07 11.500 11.500 8.811,17

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 6.000 07 6.000 6.000 2.274,00

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 140.000 07 140.000 140.000 105.013,02

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 500 07 500 3.000 280,00

3 /618110/ /00000 Documentation générale 2.500 07 2.500 2.500 1.380,75

33. Bâtiments 2.200 2.200 0 165,12

3 /608112/ /00000 Electricité 2.200 40 2.200 0 165,12

34. Véhicules 10.500 10.000 10.000 4.685,13

3 /603600/ /00000 Carburants 5.500 07 5.500 5.500 2.005,03

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 2.500 07 2.500 2.500 1.180,10

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 2.500 07 2.000 2.000 1.500,00

- 69 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.03 Topographie-Géomatique

35. Exploitation 218.500 228.500 238.500 193.677,31

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 37.000 07 37.000 37.000 31.528,74

3 /608122/ /00000 Petit équipement 9.000 07 9.000 9.000 8.758,04

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 140.000 07 150.000 150.000 115.503,84

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 30.000 07 30.000 40.000 37.649,03

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 2.500 07 2.500 2.500 237,66

- 70 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.05 Direction Technique 3.401.000 2.920.700 3.160.100 2.683.033,15

31. Personnel 2.096.800 1.993.300 2.077.800 1.886.699,68

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 4.600 10 4.600 4.500 1.927,80

3 /618820/ /00000 Frais de formation 185.000 10 160.000 185.000 108.862,01

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.522.100 01 1.460.100 1.504.100 1.436.351,20

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 385.100 01 368.600 384.200 339.558,67

32. Administration 29.200 25.400 32.300 15.461,67

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 9.000 10 10.000 11.000 6.736,43

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 4.500 10 4.500 10.000 2.556,65

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 6.000 10 4.000 0 0,00

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 4.700 10 3.200 5.500 299,14

3 /615242/ /00000 Frais de représentation 4.500 10 3.200 4.500 5.869,45

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 500 10 500 1.300 0,00

35. Exploitation 1.275.000 902.000 1.050.000 780.871,80

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 1.275.000 10 902.000 1.050.000 780.871,80

- 71 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.06 Coordination des chantiers 1.507.600 1.375.300 1.473.200 1.387.236,45

31. Personnel 1.393.100 1.337.300 1.245.700 1.210.104,79

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 3.500 37 1.200 3.500 354,50

3 /618820/ /00000 Frais de formation 1.500 37 500 1.500 0,00

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.094.000 01 1.053.400 977.300 955.494,21

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 294.100 01 282.200 263.400 254.256,08

32. Administration 19.000 5.900 12.000 4.013,84

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 6.000 37 1.900 6.000 3.934,28

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 13.000 37 4.000 6.000 79,56

34. Véhicules 3.500 2.100 3.500 1.407,09

3 /603600/ /00000 Carburants 1.000 37 600 1.000 282,09

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 2.500 37 1.500 2.500 1.125,00

35. Exploitation 92.000 30.000 212.000 171.710,73

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 92.000 37 10.000 62.000 47.846,22

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 0 37 20.000 150.000 123.864,51
Part Ville mise en souterrain de lignes aériennes par CREOS SA

- 72 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.08 Architecte-Maintenance 26.462.200 25.203.500 24.224.100 23.064.206,34

31. Personnel 24.249.200 23.000.500 22.201.600 21.251.104,08

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 5.000 38 5.000 5.000 0,00

3 /618820/ /00000 Frais de formation 70.000 38 70.000 70.000 22.063,50

3 /621000/ /00000 Rémunérations 20.508.900 01 19.450.500 18.735.100 18.021.258,20

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 3.665.300 01 3.475.000 3.391.500 3.207.782,38

32. Administration 39.000 39.000 39.000 22.734,33

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 34.000 38 34.000 34.000 22.281,73

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 1.000 38 1.000 1.000 364,72

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 2.000 38 2.000 2.000 87,88

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 500 38 500 500 0,00

3 /618110/ /00000 Documentation générale 1.500 38 1.500 1.500 0,00

33. Bâtiments 1.751.500 1.751.500 1.615.000 1.462.834,00

3 /603200/ /00000 Produits d'entretien 650.000 38 650.000 600.000 596.228,62

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 670.000 38 670.000 670.000 514.306,35

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 0 38 0 0 8.500,00

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 431.500 38 431.500 345.000 343.799,03

- 73 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.08 Architecte-Maintenance

34. Véhicules 55.000 55.000 53.000 41.956,85

3 /603600/ /00000 Carburants 30.000 38 30.000 30.000 23.050,37

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 5.000 38 5.000 5.000 4.281,48

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 20.000 38 20.000 18.000 14.625,00

35. Exploitation 367.500 357.500 315.500 285.577,08

3 /603130/ /00000 Gaz comprimé 2.500 38 2.500 2.500 591,13

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 5.000 38 5.000 5.000 2.372,01

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 30.000 38 30.000 30.000 22.146,05

3 /608122/ /00000 Petit équipement 180.000 38 180.000 155.000 154.317,15

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 20.000 38 20.000 20.000 23.286,17

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 60.000 38 50.000 33.000 30.400,24

3 /618400/ /00000 Elimination des déchets non industriels 10.000 38 10.000 10.000 7.063,72

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 60.000 38 60.000 60.000 45.400,61

- 74 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

140.00 Communication et Relations publiques 5.438.300 5.158.400 4.149.300 4.100.507,09

31. Personnel 1.856.400 1.759.600 1.389.400 1.365.721,21

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 300 02 100 300 20,00

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.520.900 01 1.443.100 1.131.900 1.115.297,40

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 335.200 01 316.400 257.200 250.403,81

32. Administration 2.905.000 2.923.500 2.679.400 2.694.086,07

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 6.000 02 5.800 5.500 4.898,72

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 2.650.000 02 2.665.700 2.400.000 2.464.399,57

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 242.500 02 247.000 270.000 221.666,18

3 /618110/ /00000 Documentation générale 6.500 02 5.000 3.900 3.121,60

33. Bâtiments 160.900 93.600 0 0,00

3 /608112/ /00000 Electricité 600 40 600 0 0,00

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 160.300 02 93.000 0 0,00

35. Exploitation 516.000 381.700 80.500 40.699,81

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 456.000 02 326.100 0 0,00
Traduction site internet

3 /641000/ /00000 Redevances pour concessions, brevets, licences 0 02 0 1.000 0,00

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 60.000 02 55.600 79.500 40.699,81

- 75 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

150.01 Coordination des affaires sociales 1.403.800 1.073.100 867.500 1.261,03

31. Personnel 1.210.300 1.045.600 858.000 1.261,03

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 4.000 02 3.000 3.000 0,00

3 /618820/ /00000 Frais de formation 2.000 02 2.000 2.000 0,00

3 /621000/ /00000 Rémunérations 950.400 01 822.700 675.300 980,58

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 253.900 01 217.900 177.700 280,45

32. Administration 10.500 10.500 9.500 0,00

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 7.000 02 7.000 6.000 0,00

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 2.000 02 2.000 2.000 0,00

3 /618110/ /00000 Documentation générale 1.500 02 1.500 1.500 0,00

35. Exploitation 183.000 17.000 0 0,00

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 183.000 02 17.000 0 0,00

- 76 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

170.00 Ressources non affectées 14.556.600 14.567.600 14.211.000 14.677.172,81

31. Personnel 9.146.600 9.477.600 10.271.000 9.794.821,02

3 /621000/ /00000 Rémunérations 7.243.600 01 7.507.200 8.107.100 7.784.438,86
personnel détaché

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.903.000 01 1.970.400 2.163.900 2.010.382,16

35. Exploitation 4.900.000 4.600.000 3.450.000 4.073.351,79

3 /688000/ /00000 Autres impôts et taxes 4.900.000 02 4.600.000 3.450.000 4.073.351,79
remboursement surtaxe non due
TVA

36. Subventions et participations 510.000 490.000 490.000 809.000,00

3 /648510/ G /00000 Fonds pour dépenses communales 510.000 02 490.000 490.000 809.000,00

- 77 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

180.00 Opérations des flux financiers 254.400 256.600 252.600 18.242.791,71

32. Administration 230.000 230.000 230.000 224.901,24

3 /648231/ G /00000 Fonds pour l'emploi 230.000 02 230.000 230.000 224.901,24
impôt de solidarité

35. Exploitation 24.400 26.600 22.600 17.890,47

3 /613300/ /00000 Services bancaires et assimilés 19.000 05 21.000 17.000 12.142,80

3 /656000/ /00000 Pertes de change 5.400 05 5.600 5.600 5.747,67

39. Régularisations 0 0 0 18.000.000,00

3 /801100/ /00000 Dotation au fonds de réserve budgétaire 0 02 0 0 18.000.000,00

- 78 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

220.00 Seniors 2.054.500 1.952.800 1.932.900 1.625.774,74

31. Personnel 1.280.500 1.256.200 1.210.300 1.221.862,25

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 1.400 02 1.300 1.300 485,69

3 /618820/ /00000 Frais de formation 4.000 02 4.000 4.000 360,00

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.029.700 01 1.012.100 977.000 994.676,72

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 245.400 01 238.800 228.000 226.339,84

32. Administration 76.000 65.600 65.600 25.879,04

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 5.000 02 4.600 4.600 1.449,44

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 1.000 02 1.000 1.000 0,00

3 /613420/ /00000 Honoraires comptables et d'audit 35.000 02 35.000 35.000 24.429,60

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 30.000 02 20.000 20.000 0,00

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 5.000 02 5.000 5.000 0,00

33. Bâtiments 60.000 50.000 60.000 17.858,34

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 60.000 13 50.000 60.000 17.858,34

35. Exploitation 488.000 445.000 527.000 360.175,11

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 95.000 02 85.000 85.000 75.795,24
convention avec Proactif

- 79 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

220.00 Seniors

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 315.000 02 300.000 365.000 240.097,83
téléalarme

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 78.000 02 60.000 77.000 44.282,04

36. Subventions et participations 150.000 136.000 70.000 0,00

3 /648220/ C /00000 Participations au déficit 150.000 02 136.000 70.000 0,00

- 80 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

230.00 Egalité des chances 321.100 306.200 296.800 260.352,77

31. Personnel 172.600 165.700 161.800 156.056,20

3 /621000/ /00000 Rémunérations 144.600 01 138.900 135.300 130.833,17

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 28.000 01 26.800 26.500 25.223,03

35. Exploitation 65.000 68.000 65.000 27.296,57

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 65.000 02 68.000 65.000 27.296,57

36. Subventions et participations 83.500 72.500 70.000 77.000,00

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 83.500 02 72.500 70.000 77.000,00
CID Femme asbl, convention cc du 10.12.2012, réf. 25/2008/4, Int du 5.2.2013,
57/13/CAC
Femmes en Détresse asbl "krank Kanner doheem"

- 81 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

241.00 Crèches 8.480.900 7.945.900 7.439.900 6.895.580,45

31. Personnel 7.562.700 7.168.400 6.663.400 6.367.116,40

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 8.400 02 7.400 7.400 806,58

3 /618820/ /00000 Frais de formation 36.500 02 25.500 25.500 8.056,53

3 /621000/ /00000 Rémunérations 6.135.200 01 5.831.600 5.398.000 5.196.379,47

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.382.600 01 1.303.900 1.232.500 1.161.873,82

32. Administration 36.200 25.000 25.000 20.079,55

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 26.000 02 18.000 18.000 17.138,50

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 5.000 02 3.500 3.500 891,64

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 5.200 02 3.500 3.500 2.049,41

33. Bâtiments 229.000 210.500 216.500 117.159,59

3 /603200/ /00000 Produits d'entretien 35.000 02 25.000 25.000 8.772,74

3 /608111/ /00000 Eau 15.000 02 15.000 17.000 14.867,60

3 /608112/ /00000 Electricité 27.000 40 26.000 26.000 22.430,46

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 22.000 40 22.000 26.000 22.272,87

3 /608114/ /00000 Chaleur 13.500 02 13.000 13.000 5.747,10

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 80.000 13 80.000 80.000 23.454,00

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 4.500 13 4.000 4.000 3.280,79

- 82 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

241.00 Crèches

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 32.000 02 25.500 25.500 16.334,03

35. Exploitation 653.000 542.000 535.000 391.224,91

3 /601000/ /00000 Matières premières 315.000 02 250.000 250.000 210.554,65

3 /602000/ /00000 Matières consommables 83.500 02 66.000 66.000 45.823,58

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 24.000 02 19.000 19.000 5.879,65

3 /608122/ /00000 Petit équipement 124.000 02 90.000 90.000 87.994,97

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 17.500 02 14.000 14.000 5.682,03

3 /613484/ /00000 Honoraires médicaux et de soins 28.500 02 22.500 22.500 17.263,39

3 /618110/ /00000 Documentation générale 11.500 02 8.500 8.500 4.322,80

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 49.000 02 72.000 65.000 13.703,84

- 83 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires 37.662.200 34.972.200 30.059.100 28.104.846,09

31. Personnel 28.687.600 26.642.600 21.696.100 21.342.819,18

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 10.000 36 10.000 10.000 2.620,48

3 /618820/ /00000 Frais de formation 292.200 36 180.000 180.000 64.435,45

3 /621000/ /00000 Rémunérations 23.364.200 01 21.767.000 17.567.400 17.429.802,98

3 /622000/ /00000 Autre personnel 6.200 01 6.100 29.000 13.039,34

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 5.015.000 01 4.679.500 3.909.700 3.832.920,93

32. Administration 297.000 179.000 324.700 119.454,97

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 90.000 36 87.000 87.000 64.752,91

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 2.000 36 2.000 2.500 230,37

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 3.000 36 3.000 3.000 2.345,34

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 150.000 36 35.000 135.200 18.795,02

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 2.000 36 2.000 22.000 0,00

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 40.000 36 40.000 65.000 28.095,24

3 /618110/ /00000 Documentation générale 10.000 36 10.000 10.000 5.236,09

33. Bâtiments 632.400 583.400 601.000 393.190,49

3 /603110/ /00000 Combustibles: Solides 10.000 13 10.000 10.000 0,00

3 /608111/ /00000 Eau 48.000 36 48.000 48.000 43.295,93

- 84 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires

3 /608112/ /00000 Electricité 94.400 40 93.400 103.000 86.767,21

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 65.000 40 65.000 80.000 59.661,25

3 /608114/ /00000 Chaleur 10.000 36 10.000 10.000 6.122,85

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 350.000 13 307.000 280.000 164.158,59

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 55.000 36 50.000 70.000 33.184,66

34. Véhicules 11.000 10.000 11.000 5.326,68

3 /603600/ /00000 Carburants 7.000 36 7.000 7.000 4.596,23

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 4.000 36 3.000 4.000 730,45

35. Exploitation 6.934.200 6.607.200 6.607.200 5.483.064,45

3 /608122/ /00000 Petit équipement 301.000 36 280.000 280.000 144.643,30

3 /612150/ /00000 Service de restauration et d'hébergement 6.083.000 36 5.807.000 5.807.000 4.908.773,80

3 /612160/ /00000 Services éducatifs et d'encadrement 49.200 36 49.200 49.200 33.375,16

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 80.000 36 50.000 50.000 43.034,46

3 /613484/ /00000 Honoraires médicaux et de soins 118.000 36 85.000 85.000 80.460,91

3 /616000/ /00000 Transports de biens et des usagers 230.000 36 275.000 275.000 233.536,42

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 1.000 36 1.000 1.000 460,00

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 72.000 36 60.000 60.000 38.780,40

- 85 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires

36. Subventions et participations 1.100.000 950.000 819.100 760.990,32

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 1.100.000 36 950.000 819.100 760.990,32
- convention tripartite entre l'Etat, Inter-Actions et la Ville
(Laldudo, Haus vun de Kanner et Pinocchio)
- convention tripartite entre l'Etat, Caritas et la Ville
(Atelier Zeralda)

- 86 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

250.00 Jeunesse 7.550.500 7.109.000 7.457.000 6.404.246,49

31. Personnel 0 0 0 828.559,32

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 0 02 0 0 1.743,10
B2018 et B2019 voir fonction 150.01

3 /618820/ /00000 Frais de formation 0 02 0 0 520,60
B2018 et B2019 voir fonction 150.01

3 /621000/ /00000 Rémunérations 0 01 0 0 659.772,76

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 0 01 0 0 166.522,86

32. Administration 0 0 0 8.371,38

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 0 02 0 0 6.819,78
B2018 et B2019 voir fonction 150.01

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 0 02 0 0 1.393,70
B2018 et B2019 voir fonction 150.01

3 /618110/ /00000 Documentation générale 0 02 0 0 157,90
B2018 et B2019 voir fonction 150.01

33. Bâtiments 349.500 344.000 357.000 271.135,33

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 14.000 13 14.000 10.000 10.998,14

3 /608111/ /00000 Eau 6.000 02 6.000 16.000 5.473,56

3 /608112/ /00000 Electricité 23.000 40 23.000 26.000 18.029,56

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 22.000 40 22.000 26.000 18.349,89

- 87 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

250.00 Jeunesse

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 185.000 02 180.000 180.000 137.656,81

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 90.000 13 90.000 90.000 71.721,08

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 9.500 13 9.000 9.000 8.906,29

34. Véhicules 2.000 2.000 2.000 0,00

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 2.000 02 2.000 2.000 0,00

35. Exploitation 52.000 52.000 51.000 15.388,67

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 1.000 02 1.000 0 0,00

3 /608122/ /00000 Petit équipement 6.000 02 6.000 6.000 4.964,26

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 20.000 02 20.000 20.000 855,00

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 25.000 02 25.000 25.000 9.569,41

- 88 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

250.00 Jeunesse

36. Subventions et participations 7.147.000 6.711.000 7.047.000 5.280.791,79

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 5.647.000 02 5.461.000 5.797.000 4.299.071,79
Centre pour Jeunes:
- Asti "Amigo": 115.000
- Caritas Jeunes et Familles "Am Quartier": 280.000
- Inter-Actions (Bonnevoie, Clausen, Neudorf, Gare, 
Gasperich): 890.000

Streetwork:
- Caritas Accueil et Solidarité: 370.000
- Asti: 202.000
- Inter-Actions: 590.000
- Croix-Rouge: 725.000
- Caritas Jeunes & Familles: 245.000

Logements accompagnés:
- Caritas-Accueil et Solidarité: 465.000
- Jugend an Drogenhellef: 680.000
- Fondation pour l'Accès au Logement "Pisl": 350.000
- Caritas-Accueil et Solidarité "Halte de Nuit": 35.000
- Wunnengshellef "Etap 21": 110.000

Initiation au travail:
- Inter-Actions "Schleifmillen": 275.000
- Delta asbl "Vélo en ville": 315.000

3 /648330/ P /00000 Aides aux enfants 1.500.000 02 1.250.000 1.250.000 981.720,00
subsides d'études postprimaires

- 89 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

260.00 Intervention Sociale 5.380.800 5.107.700 5.453.200 3.799.909,09

31. Personnel 0 0 0 39.128,43

3 /621000/ /00000 Rémunérations 0 01 0 0 29.371,88

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 0 01 0 0 9.756,55

33. Bâtiments 299.800 268.300 377.000 204.185,32

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 20.000 13 20.000 30.000 0,00

3 /608111/ /00000 Eau 15.000 02 15.000 17.000 10.255,53

3 /608112/ /00000 Electricité 32.000 40 30.500 25.000 27.715,04

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 7.800 40 7.800 15.000 7.743,44

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 150.000 02 150.000 200.000 137.969,38
Abrigado (8, rte de Thionville)

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 75.000 13 45.000 90.000 20.501,93

34. Véhicules 3.500 3.500 3.500 1.237,07

3 /603600/ /00000 Carburants 3.500 02 3.500 3.500 1.237,07

- 90 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

260.00 Intervention Sociale

36. Subventions et participations 5.077.500 4.835.900 5.072.700 3.555.358,27

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 1.580.000 02 1.397.000 1.380.000 1.000.650,89
Centbuttek: 70.000
Caritas Epicerie sociale: 165.000 
CNDS Abrigado: 495.000 
Caritas Bistro social: 850.000

3 /648220/ O /00000 Participations au déficit 1.697.500 02 1.938.900 1.592.700 1.368.780,38
Office social
convention tripartite Ministère de la Famille-Office Social-VdL

3 /648310/ P /00000 Aides aux personnes dans le besoin 1.800.000 02 1.500.000 2.100.000 1.185.927,00
allocation de solidarité
règlement communal du 10 février 2012, réf. 67/2008/8

- 91 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

270.00 Intégration et besoins spécifiques 1.771.100 1.688.500 1.882.400 1.595.529,87

31. Personnel 1.148.000 1.135.600 1.143.000 1.098.933,13

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 300 02 300 300 139,20

3 /618820/ /00000 Frais de formation 2.500 02 1.000 2.500 246,00

3 /621000/ /00000 Rémunérations 937.600 01 927.400 926.000 895.058,80

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 207.600 01 206.900 214.200 203.489,13

32. Administration 17.000 13.000 18.000 2.658,08

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 3.000 02 3.000 3.000 158,08

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 14.000 02 10.000 15.000 2.500,00

35. Exploitation 554.300 498.300 683.800 469.738,66

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 84.200 02 82.000 80.000 80.170,98

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 83.300 02 67.000 67.000 32.992,83
Traduction DGS

3 /618120/ /00000 Documentation technique 4.000 02 4.000 4.000 1.416,59

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 370.000 02 332.500 520.000 350.358,26
actions autour des différentes cultures
actions autour des besoins spécifiques

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 12.800 02 12.800 12.800 4.800,00

- 92 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

270.00 Intégration et besoins spécifiques

36. Subventions et participations 51.800 41.600 37.600 24.200,00

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 51.800 02 41.600 37.600 24.200,00
Il était une fois: 19.200
Just Arrived Ambassador Club: 32.600

- 93 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

310.00 Stationnement réglementé 10.222.400 9.900.000 11.024.000 10.282.252,77

31. Personnel 7.918.900 7.679.500 8.791.500 8.223.603,05

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 5.800 27 4.700 4.700 3.083,00

3 /618820/ /00000 Frais de formation 15.000 27 0 0 0,00

3 /621000/ /00000 Rémunérations 6.278.200 01 6.109.600 7.010.200 6.587.361,54

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.619.900 01 1.565.200 1.776.600 1.633.158,51

32. Administration 27.000 27.000 38.000 14.847,41

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 9.000 27 9.000 9.000 6.955,30

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 1.000 27 1.000 1.000 0,00

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 7.000 27 7.000 7.000 5.336,64

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 10.000 27 10.000 21.000 2.555,47

33. Bâtiments 2.000 2.000 2.000 1.149,78

3 /603200/ /00000 Produits d'entretien 2.000 27 2.000 2.000 1.149,78

34. Véhicules 15.000 15.000 15.000 11.140,37

3 /603600/ /00000 Carburants 12.000 27 12.000 12.000 9.874,41

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 3.000 27 3.000 3.000 1.265,96

35. Exploitation 2.259.500 2.176.500 2.177.500 2.031.512,16

3 /602000/ /00000 Matières consommables 20.000 27 15.000 15.000 602,66

- 94 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

310.00 Stationnement réglementé

3 /606353/ /00000 Imprimés destinés à la revente 70.000 27 70.000 70.000 43.212,54

3 /608111/ /00000 Eau 500 27 500 1.500 81,66

3 /608122/ /00000 Petit équipement 18.000 27 18.000 18.000 17.219,31

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 768.000 27 745.000 745.000 718.486,66
collecte et comptage des recettes des horodateurs

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 75.000 27 57.000 57.000 21.299,38

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 1.255.000 27 1.218.000 1.218.000 1.186.599,37

3 /613300/ /00000 Services bancaires et assimilés 20.000 27 20.000 20.000 22.354,07

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 13.000 27 13.000 13.000 9.596,51

3 /688000/ /00000 Autres impôts et taxes 20.000 27 20.000 20.000 12.060,00

- 95 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

320.00 Incendie et sauvetage 4.746.100 15.244.600 17.733.400 21.799.112,69

31. Personnel 1.500 11.693.800 14.187.100 20.717.461,80

3 /608160/ /00000 Vêtements professionnels 500 15 320.000 320.000 149.129,56
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /613484/ /00000 Honoraires médicaux et de soins 0 15 50.000 50.000 28.753,29
règlement grand-ducal du 07.05.1992

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 500 15 1.000 1.000 65,00
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /618820/ /00000 Frais de formation 500 15 275.000 275.000 261.109,17
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /621000/ /00000 Rémunérations 0 01 9.055.600 10.245.700 16.337.648,95

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 0 01 1.932.200 3.235.400 3.896.881,99

3 /642500/ /00000 Indemnités aux bénévoles 0 15 60.000 60.000 43.873,84
permanences de la Croix-Rouge et des différents corps des sapeurs-pompiers
volontaires

32. Administration 3.000 103.000 103.000 78.279,19

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 500 15 50.000 50.000 49.812,73
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 500 15 10.000 10.000 5.168,84
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 500 15 0 0 0,00
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

- 96 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

320.00 Incendie et sauvetage

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 500 15 30.000 30.000 17.145,27
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 500 15 10.000 10.000 3.500,79
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /618110/ /00000 Documentation générale 500 15 3.000 3.000 2.651,56
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

33. Bâtiments 0 288.500 288.500 224.703,39

3 /603200/ /00000 Produits d'entretien 0 15 10.000 10.000 8.525,58

3 /608111/ /00000 Eau 0 15 12.000 12.000 9.461,26

3 /608112/ /00000 Electricité 0 40 39.000 39.000 31.126,41

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 0 40 11.000 11.000 8.378,90

3 /608114/ /00000 Chaleur 0 15 65.000 65.000 36.955,41

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 0 15 11.500 11.500 4.627,28

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 0 15 50.000 50.000 45.719,36

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 0 15 90.000 90.000 79.909,19

34. Véhicules 2.500 401.000 401.000 493.517,34

3 /603300/ /00000 Fournitures d'atelier et d'usine 500 15 50.000 50.000 42.584,60
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

- 97 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

320.00 Incendie et sauvetage

3 /603600/ /00000 Carburants 500 15 100.000 100.000 84.724,76
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 500 15 30.000 30.000 10.275,04
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 500 15 220.000 220.000 355.465,91
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 500 15 1.000 1.000 467,03
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

35. Exploitation 2.500 390.000 385.500 285.150,97

3 /602000/ /00000 Matières consommables 500 15 90.000 90.000 82.777,55
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /608122/ /00000 Petit équipement 500 15 160.000 160.000 118.833,88
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 500 15 60.000 60.000 47.395,41
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 500 15 60.000 60.000 19.746,56
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /614800/ /00000 Autres assurances 0 15 3.500 3.500 2.695,82
sapeurs-pompiers professionnels et volontaires
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

3 /618120/ /00000 Documentation technique 500 15 12.000 12.000 4.049,25
B2019 crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

- 98 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

320.00 Incendie et sauvetage

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 0 15 4.500 0 9.652,50
Crédit non limitatif, à rembourser par CGDIS

36. Subventions et participations 4.736.600 2.368.300 2.368.300 0,00

3 /648211/ G /00000 Participations à caractère général 4.736.600 02 2.368.300 2.368.300 0,00

- 99 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

410.02 Patrimoine naturel 2.735.900 2.688.700 2.585.200 2.264.649,60

31. Personnel 2.350.100 2.322.700 2.216.700 2.041.263,30

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 7.000 28 7.000 7.000 2.357,40

3 /618820/ /00000 Frais de formation 6.000 28 6.000 6.000 3.975,47

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.874.100 01 1.846.400 1.737.300 1.706.757,58

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 358.000 01 361.300 341.400 328.172,85

3 /648258/ G /00000 Autres participations à des traitements 105.000 01 102.000 125.000 0,00
traitements des préposés forestiers et chefs de cantonnement
participation dans les frais de gestion de bois soumis au régime forestier, loi du
5.6.2009 portant réorganisation de l'administration de la nature et des forêts

32. Administration 12.000 12.000 12.000 3.751,14

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 6.000 28 6.000 6.000 3.516,16

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 1.500 28 1.500 1.500 134,55

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 4.000 28 4.000 4.000 100,43

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 500 28 500 500 0,00

33. Bâtiments 28.800 29.000 33.500 13.920,64

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 3.000 13 3.000 3.000 1.615,86

3 /608111/ /00000 Eau 1.700 28 1.700 2.500 1.747,49

3 /608112/ /00000 Electricité 6.500 40 6.500 7.000 4.494,40

- 100 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

410.02 Patrimoine naturel

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 6.600 40 6.800 10.000 5.162,77

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 3.000 28 3.000 3.000 0,00

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 8.000 28 8.000 8.000 900,12

34. Véhicules 76.000 71.000 66.000 45.230,80

3 /603600/ /00000 Carburants 60.000 28 55.000 50.000 37.038,25

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 16.000 28 16.000 16.000 8.192,55

35. Exploitation 269.000 254.000 257.000 160.483,72

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 70.000 28 70.000 70.000 62.798,87

3 /608122/ /00000 Petit équipement 40.000 28 40.000 40.000 17.461,24

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 40.000 28 28.000 28.000 18.532,80
Colabor-Valobois

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 75.000 28 75.000 75.000 35.016,40

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 20.000 28 20.000 20.000 8.560,68
FSC audit, Luxcontrol, études falaises

3 /613484/ /00000 Honoraires médicaux et de soins 3.000 28 3.000 3.000 2.422,16

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 10.000 28 10.000 10.000 12.203,47

3 /641000/ /00000 Redevances pour concessions, brevets, licences 5.000 28 5.000 5.000 1.104,00
lots de chasse

- 101 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

410.02 Patrimoine naturel

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 6.000 28 3.000 6.000 2.384,10

- 102 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

423.00 Energie - chauffage urbain 14.139.800 12.951.600 13.087.500 11.253.472,52

31. Personnel 838.900 805.200 796.700 767.655,07

3 /621000/ /00000 Rémunérations 659.900 01 633.800 625.900 605.277,17

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 179.000 01 171.400 170.800 162.377,90

32. Administration 16.500 16.000 18.000 14.214,89

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 1.500 19 1.000 3.000 281,21

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 15.000 19 15.000 15.000 13.933,68

33. Bâtiments 18.000 18.000 18.000 1.933,02

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 17.000 19 17.000 17.000 1.376,86

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 1.000 19 1.000 1.000 556,16

34. Véhicules 900 800 800 255,02

3 /603600/ /00000 Carburants 500 19 400 400 255,02

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 400 19 400 400 0,00

35. Exploitation 13.265.500 12.111.600 12.254.000 10.469.414,52

3 /603110/ /00000 Combustibles: Solides 70.000 19 45.000 85.000 58.931,91

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 6.500 13 6.500 6.500 6.350,87

3 /606330/ /00000 Achat électricité, eau et chaleur 11.800.000 19 10.800.000 10.800.000 9.431.484,98
achat de chaleur pour la revente aux clients raccordés aux réseaux de chauffage
urbain Rocade, Gare, Kirchberg, Limpertsberg, St. Esprit, Stade, et Cloche d'Or

- 103 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

423.00 Energie - chauffage urbain

3 /608111/ /00000 Eau 1.500 19 1.500 2.000 1.997,15

3 /608112/ /00000 Electricité 22.000 40 19.000 20.000 14.716,56

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 500.000 40 550.000 500.000 418.635,64

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 500 19 500 500 0,00

3 /608122/ /00000 Petit équipement 1.000 19 500 1.000 106,84

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 4.000 19 3.600 4.000 3.538,65

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 760.000 19 600.000 750.000 488.965,35

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 100.000 19 85.000 85.000 44.686,57

- 104 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

430.00 Tourisme 4.856.500 4.408.000 4.108.000 5.041.000,00

36. Subventions et participations 4.856.500 4.408.000 4.108.000 5.041.000,00

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 3.811.000 02 3.900.000 3.900.000 4.841.000,00
Luxembourg City Tourist Office

3 /648212/ G /00000 Participations à caractère spécifique 1.045.500 02 508.000 208.000 200.000,00
GIE Luxembourg for Tourisme
GIE Luxembourg Convention Bureau

- 105 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

441.00 Autobus 73.988.500 72.196.400 70.812.400 65.492.995,65

31. Personnel 52.292.900 49.980.600 50.169.200 47.896.528,66

3 /608160/ /00000 Vêtements professionnels 190.000 35 190.000 190.000 167.728,86

3 /613484/ /00000 Honoraires médicaux et de soins 9.200 18 7.600 9.200 1.460,28

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 2.100 18 1.400 2.000 212,90

3 /618820/ /00000 Frais de formation 260.900 18 164.300 231.400 133.037,41

3 /621000/ /00000 Rémunérations 41.189.100 01 39.505.000 39.446.000 37.904.745,46

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 10.641.600 01 10.112.300 10.290.600 9.689.343,75

32. Administration 369.000 267.500 370.800 217.558,19

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 34.000 18 34.000 35.600 34.320,65

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 5.000 18 5.000 13.000 2.453,21

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 214.500 18 117.000 200.000 99.042,75

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 1.000 18 500 1.000 0,00

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 78.000 18 68.600 78.000 44.404,23

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 33.900 18 39.900 40.600 35.950,36
envois abonnements

3 /618110/ /00000 Documentation générale 2.600 18 2.500 2.600 1.386,99

- 106 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

441.00 Autobus

33. Bâtiments 544.800 530.700 537.000 695.260,73

3 /608111/ /00000 Eau 34.400 18 30.600 30.400 25.537,70

3 /608112/ /00000 Electricité 146.000 40 144.400 150.000 124.605,35

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 31.500 40 28.600 28.600 25.113,76

3 /608114/ /00000 Chaleur 109.200 18 106.500 106.500 92.752,60

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 28.300 18 22.500 24.000 19.428,41

3 /608122/ /00000 Petit équipement 4.500 18 5.300 4.500 2.244,91

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 139.300 18 135.500 140.700 132.024,07
local de séjour chauffeurs Gare
Infobox rue des Bains

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 40.900 18 40.000 35.000 24.324,64

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 10.700 18 17.300 17.300 8.088,11

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 0 18 0 0 241.141,18
B2018 voir fonction 622.00

34. Véhicules 3.276.700 3.160.400 2.783.200 2.492.586,00

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 53.100 18 52.600 50.000 36.820,71

3 /603600/ /00000 Carburants 2.823.500 18 2.744.700 2.415.300 2.227.497,42

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 258.400 18 247.500 240.000 196.964,11

- 107 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

441.00 Autobus

3 /608112/ /00000 Electricité 139.500 40 113.100 76.900 30.890,26

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 2.200 18 2.500 1.000 413,50

35. Exploitation 17.505.100 18.257.200 16.952.200 14.191.062,07

3 /606310/ /00000 Produits alimentaires et boissons 8.000 18 8.000 7.900 7.586,47

3 /606353/ /00000 Imprimés destinés à la revente 23.000 18 17.600 31.000 10.504,42

3 /608111/ /00000 Eau 5.500 18 5.500 5.500 4.905,39

3 /608112/ /00000 Electricité 18.000 40 17.900 16.000 17.973,63

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 44.500 18 50.000 38.000 37.119,88

3 /608122/ /00000 Petit équipement 25.700 18 34.900 35.000 11.895,46

3 /611110/ /00000 Loyers et charges locatives de terrains 1.500 18 1.300 1.500 1.165,50

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 2.300 18 3.100 2.100 1.730,48

3 /612140/ /00000 Services de transport 15.500.000 18 16.994.400 14.859.800 12.891.027,38

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 485.700 18 444.400 671.000 480.265,94

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 121.300 18 124.100 129.900 99.035,76

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 864.500 18 304.600 870.000 378.597,75

3 /613100/ /00000 Commissions et courtages 76.000 18 75.000 75.000 76.012,13

3 /613300/ /00000 Services bancaires et assimilés 11.300 18 10.900 11.100 9.666,20

- 108 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

441.00 Autobus

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 170.000 18 98.000 128.000 80.072,81

3 /614600/ /00000 Assurance responsabilité civile 1.000 18 600 1.000 518,22
musée tramways

3 /618400/ /00000 Elimination des déchets non industriels 23.100 18 22.100 23.700 22.642,44

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 100.000 18 25.000 0 0,00

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 20.600 18 18.200 20.000 17.586,00

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 2.500 18 1.000 3.500 444,60

3 /641000/ /00000 Redevances pour concessions, brevets, licences 600 18 600 800 581,61

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 0 18 0 21.400 41.730,00

- 109 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

449.00 Autres systèmes de transport 1.837.000 2.073.000 3.020.000 2.679.000,00

36. Subventions et participations 1.837.000 2.073.000 3.020.000 2.679.000,00

3 /648212/ G /00000 Participations à caractère spécifique 1.837.000 02 2.073.000 3.020.000 2.679.000,00
frais de fonctionnement LuxTram

- 110 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

510.00 Hygiène 35.937.300 34.521.600 33.461.000 31.562.344,25

31. Personnel 27.661.500 26.782.900 25.416.400 24.796.751,07

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 3.500 11 3.500 3.500 430,00

3 /621000/ /00000 Rémunérations 23.310.500 01 22.597.800 21.415.300 20.947.907,36

3 /622000/ /00000 Autre personnel 200.000 11 195.000 190.000 173.606,90

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 4.147.500 01 3.986.600 3.807.600 3.674.806,81

32. Administration 77.500 73.500 77.500 51.320,71

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 45.000 11 42.000 42.000 28.834,53

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 1.500 11 1.500 1.500 0,00

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 15.000 11 14.000 15.000 10.504,43

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 15.000 11 15.000 15.000 11.413,75

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 1.000 11 1.000 4.000 568,00

33. Bâtiments 347.000 331.100 350.000 272.301,61

3 /608111/ /00000 Eau 85.000 11 85.000 75.000 83.079,55

3 /608112/ /00000 Electricité 56.000 40 55.100 66.000 52.086,69

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 500 40 500 3.500 2.008,41

3 /608114/ /00000 Chaleur 105.000 11 100.000 115.000 70.323,37

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 50.000 11 50.000 35.000 29.160,27

- 111 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

510.00 Hygiène

3 /608122/ /00000 Petit équipement 3.000 11 3.000 3.000 1.357,14

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 0 11 0 0 9.972,17

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 40.000 11 30.000 45.000 19.907,84

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 7.500 11 7.500 7.500 4.406,17

34. Véhicules 1.027.000 1.020.000 1.032.000 768.599,90

3 /603600/ /00000 Carburants 850.000 11 850.000 850.000 629.332,77

3 /603700/ /00000 Lubrifiants 35.000 11 30.000 40.000 25.987,82

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 72.000 11 70.000 72.000 66.317,61

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 70.000 11 70.000 70.000 46.961,70

35. Exploitation 3.014.300 2.514.100 2.785.100 2.121.041,14

3 /603130/ /00000 Gaz comprimé 5.000 11 5.000 6.000 1.729,10

3 /603200/ /00000 Produits d'entretien 95.000 11 75.000 70.000 64.430,86

3 /603300/ /00000 Fournitures d'atelier et d'usine 20.000 11 20.000 20.000 9.493,01

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 530.000 11 250.000 550.000 133.646,28
sel de déneigement

3 /606352/ /00000 Poubelles et sacs poubelles destinés à la revente 0 11 0 0 59.478,71

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 3.800 40 3.600 3.600 2.931,19

- 112 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

510.00 Hygiène

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 180.000 11 170.000 170.000 153.735,12

3 /608122/ /00000 Petit équipement 800.000 11 610.000 610.000 474.331,91

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 500 11 500 500 466,25

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 200.000 11 200.000 250.000 135.135,18

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 200.000 11 200.000 260.000 262.651,64
nettoyage des sanitaires publics par des sociétés privées
dératisation et déneigement des trottoirs pour résidents remplissant les conditions
nécessaires
enlèvement industriel du chewing-gum collé au sol
nettoyage des récipients publics de collecte des matériaux recyclables

3 /618400/ /00000 Elimination des déchets non industriels 920.000 11 900.000 785.000 789.478,96
décharges centres de tri agréés

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 60.000 11 80.000 60.000 33.532,93

36. Subventions et participations 3.810.000 3.800.000 3.800.000 3.552.329,82

3 /648212/ S /00000 Participations à caractère spécifique 3.810.000 11 3.800.000 3.800.000 3.552.329,82
décharges SIDOR

- 113 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation 14.840.300 14.669.000 15.473.500 15.390.417,07

31. Personnel 7.328.100 7.029.100 7.042.700 6.789.197,78

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 11.000 08 11.000 11.000 6.667,90

3 /618820/ /00000 Frais de formation 30.000 08 30.000 32.000 26.245,12

3 /621000/ /00000 Rémunérations 6.038.800 01 5.782.400 5.770.300 5.586.845,62

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.248.300 01 1.205.700 1.229.400 1.169.439,14

32. Administration 70.200 58.900 66.900 42.292,83

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 16.000 08 16.000 16.000 13.370,27

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 800 08 800 800 447,29

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 45.100 08 34.100 46.100 26.985,00

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 7.500 08 7.500 3.500 1.338,95

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 800 08 500 500 151,32

33. Bâtiments 86.500 86.500 95.000 74.041,64

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 15.000 13 15.000 15.000 14.094,44

3 /608111/ /00000 Eau 4.500 08 4.500 16.000 4.414,46

3 /608112/ /00000 Electricité 17.000 40 17.000 14.000 12.080,64

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 8.000 08 8.000 8.000 7.038,69

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 25.000 08 25.000 25.000 21.048,10

- 114 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 17.000 08 17.000 17.000 15.365,31

34. Véhicules 97.200 97.200 96.000 79.310,50

3 /603600/ /00000 Carburants 86.500 08 86.500 86.500 71.342,55

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 5.000 08 5.000 5.000 3.842,95

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 5.700 08 5.700 4.500 4.125,00

35. Exploitation 6.058.300 6.297.300 7.012.900 7.332.359,84

3 /602000/ /00000 Matières consommables 741.900 08 681.500 834.700 621.049,76

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 5.000 08 5.000 0 0,00

3 /608111/ /00000 Eau 80.400 08 81.000 80.500 69.144,44

3 /608112/ /00000 Electricité 1.142.500 40 1.056.800 1.100.000 948.126,34

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 22.600 40 22.600 22.600 16.464,48

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 520.000 08 525.000 510.000 498.624,27

3 /608122/ /00000 Petit équipement 26.500 08 26.500 28.500 21.336,98

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 663.000 08 810.000 1.071.000 1.148.293,84

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 1.020.000 08 1.044.000 1.030.000 910.726,45

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 32.900 08 32.900 34.700 12.575,84

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 50.000 08 364.500 394.000 245.626,68

- 115 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

3 /618400/ /00000 Elimination des déchets non industriels 650.000 08 570.000 743.400 620.666,63

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 3.500 08 3.500 3.500 3.242,00

3 /646410/ /00000 Taxe de rejet 1.100.000 08 1.074.000 1.160.000 2.216.482,13

39. Régularisations 1.200.000 1.100.000 1.160.000 1.073.214,48

3 /649000/ /00000 Dotation aux provisions d'exploitation 1.200.000 08 1.100.000 1.160.000 1.073.214,48
taxe de rejet

- 116 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements 5.583.700 4.979.900 5.046.200 3.893.903,17

31. Personnel 1.638.700 1.542.500 1.203.500 1.210.615,57

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 8.700 02 6.700 10.000 4.976,99

3 /618820/ /00000 Frais de formation 8.000 02 5.000 8.000 1.895,00

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.301.200 01 1.229.100 949.800 970.188,50

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 320.800 01 301.700 235.700 233.555,08

32. Administration 39.700 31.900 42.500 26.161,92

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 11.000 02 7.000 12.500 7.825,99

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 17.500 02 14.000 17.000 13.160,11

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 10.000 02 10.000 10.000 4.644,82

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 0 02 200 1.000 0,00

3 /618110/ /00000 Documentation générale 1.200 02 700 2.000 531,00

33. Bâtiments 3.114.300 2.899.500 2.975.500 2.289.413,87

3 /603110/ /00000 Combustibles: Solides 12.000 13 12.000 12.000 0,00

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 25.000 13 25.000 29.000 13.619,01

3 /603200/ /00000 Produits d'entretien 1.500 02 1.000 6.000 1.333,67

3 /608111/ /00000 Eau 190.000 02 190.000 180.000 185.508,84

3 /608112/ /00000 Electricité 108.500 40 103.500 120.000 80.436,20

- 117 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 235.000 40 235.000 248.000 230.063,72

3 /608114/ /00000 Chaleur 68.300 02 66.000 66.000 45.363,91

3 /608122/ /00000 Petit équipement 29.500 02 26.000 37.000 13.502,46

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 228.000 02 215.000 208.000 17.280,90

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 1.125.000 13 1.270.000 1.320.000 1.152.529,48

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 475.500 02 354.000 345.500 204.191,98

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 616.000 02 402.000 404.000 345.583,70
Foyer Openthalt
Haus 1

35. Exploitation 791.000 506.000 824.700 367.711,81

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 758.000 02 488.000 796.700 365.311,30
- convention Vollekskichen C.c. du 19.3.2012 et avenant du 30.9.2013
- convention Inter-Actions C.c. du 19.3.2012 et avenant du 21.11.2014
- convention Croix-Rouge Haus 1 C.c. du 25.04.2016, 117/2015/9
- convention Moulin d'Eydt

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 33.000 02 18.000 28.000 2.400,51

- 118 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

621.00 Ouvrages d'art 1.022.100 880.100 731.800 649.887,78

31. Personnel 765.600 714.600 555.800 582.997,82

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 2.400 12 1.000 3.000 313,10

3 /618820/ /00000 Frais de formation 10.000 12 4.000 16.000 9.412,56

3 /621000/ /00000 Rémunérations 596.200 01 561.900 426.000 459.502,94

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 157.000 01 147.700 110.800 113.769,22

32. Administration 6.000 1.500 6.000 2.801,90

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 6.000 12 1.500 6.000 2.801,90

35. Exploitation 250.500 164.000 170.000 64.088,06

3 /608122/ /00000 Petit équipement 500 12 3.000 0 0,00

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 100.000 12 41.000 100.000 13.071,73

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 150.000 12 120.000 70.000 51.016,33

- 119 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

622.00 Circulation 15.227.700 19.298.100 17.800.000 10.927.265,38

31. Personnel 9.186.500 8.740.200 8.802.300 8.385.707,34

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 7.500 09 7.500 7.500 2.574,18

3 /618820/ /00000 Frais de formation 15.100 09 32.600 39.600 1.676,40

3 /621000/ /00000 Rémunérations 7.535.500 01 7.130.000 7.152.400 6.869.746,93

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.593.400 01 1.540.100 1.580.800 1.495.787,99

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 35.000 09 30.000 22.000 15.921,84
recenseurs

32. Administration 89.000 82.000 79.000 62.875,26

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 29.000 09 25.000 25.000 24.031,67

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 3.000 09 3.000 3.000 2.362,19

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 21.000 09 19.500 18.000 17.217,29

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 25.000 09 25.000 25.000 13.011,75

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 9.000 09 7.500 6.000 5.454,14

3 /618110/ /00000 Documentation générale 2.000 09 2.000 2.000 798,22

33. Bâtiments 138.500 134.500 167.000 110.003,98

3 /603200/ /00000 Produits d'entretien 5.000 09 5.000 5.000 2.625,62

3 /608111/ /00000 Eau 3.800 09 3.800 4.500 3.731,38

- 120 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

622.00 Circulation

3 /608112/ /00000 Electricité 25.700 40 25.700 29.500 23.153,29

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 36.000 40 36.000 60.000 32.751,54

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 9.000 09 9.000 9.000 4.477,84

3 /608122/ /00000 Petit équipement 3.000 09 3.000 3.000 7.672,35

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 20.000 09 20.000 20.000 13.201,92

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 29.000 09 25.000 29.000 16.547,96

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 7.000 09 7.000 7.000 5.842,08

34. Véhicules 53.300 53.000 53.000 41.855,63

3 /603600/ /00000 Carburants 42.000 09 42.000 42.000 34.772,64

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 5.000 09 5.000 5.000 2.957,99

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 1.000 09 1.000 1.000 0,00

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 5.300 09 5.000 5.000 4.125,00

35. Exploitation 5.760.400 10.288.400 8.698.700 2.326.823,17

3 /603130/ /00000 Gaz comprimé 8.000 09 8.000 8.000 6.310,82

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 5.000 09 3.500 3.500 1.273,70

3 /608112/ /00000 Electricité 64.000 40 65.000 80.000 61.929,93

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 550.000 09 550.000 658.000 393.030,15

- 121 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

622.00 Circulation

3 /608122/ /00000 Petit équipement 70.000 09 30.000 30.000 26.206,71

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 669.000 09 961.000 319.000 136.384,29

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 950.000 09 710.000 593.000 394.213,42

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 1.796.600 09 6.583.600 5.360.900 1.172.999,01

3 /618400/ /00000 Elimination des déchets non industriels 20.000 09 20.000 20.000 8.447,22

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 265.300 09 257.800 257.800 6.060,96
ascenseur Luxembourg-Grund

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 18.500 09 18.500 18.500 18.489,00

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 1.344.000 09 1.081.000 1.350.000 101.477,96

- 122 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

623.00 Gestion parkings 2.380.400 2.035.900 2.328.300 1.957.599,27

31. Personnel 0 0 0 69.238,53

3 /621000/ /00000 Rémunérations 0 01 0 0 54.907,33

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 0 01 0 0 14.331,20

33. Bâtiments 85.400 83.000 57.500 16.051,04

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 85.400 09 83.000 57.500 16.051,04

35. Exploitation 2.295.000 1.952.900 2.270.800 1.872.309,70

3 /608112/ /00000 Electricité 5.000 40 5.000 4.000 2.560,04

3 /611110/ /00000 Loyers et charges locatives de terrains 6.000 09 6.000 6.000 6.000,00

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 2.028.000 09 1.722.000 1.755.000 1.753.763,44
conventions d'exploitation des parkings Bouillon, Tramsschapp, piscine
Bonnevoie, A. Philippe, Heine

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 80.000 09 80.000 275.000 46.809,26

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 15.000 09 15.000 15.000 0,00

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 150.000 12 100.000 190.000 41.331,88

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 0 09 14.800 14.800 13.673,64
parking Hollerich

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 3.000 12 2.100 3.000 2.023,00

3 /646500/ /00000 Droits d'enregistrement,de timbre et d'hypothèques 8.000 09 8.000 8.000 6.148,44

- 123 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie 15.571.700 16.227.800 15.820.600 15.326.146,61

31. Personnel 9.720.200 9.674.700 9.153.100 8.949.415,16

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 7.500 12 7.500 7.500 4.585,80

3 /618820/ /00000 Frais de formation 30.000 12 49.000 49.000 9.181,34

3 /621000/ /00000 Rémunérations 8.013.900 01 7.987.200 7.539.900 7.433.554,98

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.668.800 01 1.631.000 1.556.700 1.502.093,04

32. Administration 45.000 45.000 45.000 32.970,33

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 21.000 12 21.000 21.000 20.950,27

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 5.000 12 5.000 5.000 0,00

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 12.000 12 12.000 12.000 6.577,70

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 7.000 12 7.000 7.000 5.442,36

33. Bâtiments 224.500 274.100 297.500 150.585,97

3 /603200/ /00000 Produits d'entretien 2.000 12 2.000 2.000 0,00

3 /608111/ /00000 Eau 11.000 12 11.000 7.000 11.356,07

3 /608112/ /00000 Electricité 36.000 40 36.100 36.000 24.538,09

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 2.500 40 2.500 2.500 3.010,95

3 /608114/ /00000 Chaleur 20.000 12 20.000 20.000 14.004,38

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 20.000 12 20.000 20.000 16.069,40

- 124 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

3 /608122/ /00000 Petit équipement 4.000 12 4.000 4.000 3.433,25

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 40.000 12 40.000 42.000 33.000,00

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 50.000 12 104.500 120.000 31.412,72

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 35.000 12 30.000 40.000 10.307,99

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 4.000 12 4.000 4.000 3.453,12

34. Véhicules 136.000 106.000 131.000 88.129,67

3 /603600/ /00000 Carburants 100.000 12 75.000 100.000 73.714,35

3 /603700/ /00000 Lubrifiants 5.000 12 5.000 5.000 4.240,30

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 30.000 12 25.000 25.000 10.175,02

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 1.000 12 1.000 1.000 0,00

35. Exploitation 5.446.000 6.128.000 6.194.000 6.105.045,48

3 /603130/ /00000 Gaz comprimé 9.000 12 6.000 6.000 5.846,45

3 /608111/ /00000 Eau 20.000 12 20.000 20.000 21.572,82

3 /608112/ /00000 Electricité 32.000 40 32.000 28.000 30.111,81

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 700.000 12 700.000 700.000 678.459,17

3 /608122/ /00000 Petit équipement 40.000 12 35.000 30.000 28.575,28

- 125 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 2.200.000 12 3.000.000 3.000.000 3.237.836,72
travaux d'entretien sur la voirie publique et déneigement

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 400.000 12 290.000 365.000 146.889,23

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 2.045.000 12 2.045.000 2.045.000 1.955.754,00
taxe de scellement des sols sur le domaine de la Ville

- 126 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

625.00 Parcs 20.577.200 19.528.100 19.450.400 18.322.117,36

31. Personnel 16.743.500 15.783.300 15.697.600 14.715.565,09

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 7.000 31 6.000 6.000 2.439,80

3 /618820/ /00000 Frais de formation 25.000 31 20.000 34.000 8.400,50

3 /621000/ /00000 Rémunérations 14.061.400 01 13.217.800 13.139.600 12.333.655,30

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 2.650.100 01 2.539.500 2.518.000 2.371.069,49

32. Administration 96.100 69.000 103.000 54.672,85

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 20.000 31 20.000 23.000 15.690,58

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 5.000 31 4.000 4.000 266,95

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 61.300 31 36.200 59.200 28.106,17

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 5.000 31 4.000 12.000 6.780,01

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 500 31 500 500 112,50

3 /618110/ /00000 Documentation générale 4.300 31 4.300 4.300 3.716,64

33. Bâtiments 398.800 391.800 403.800 355.305,00

3 /603200/ /00000 Produits d'entretien 10.000 31 9.000 9.000 8.801,94

3 /608111/ /00000 Eau 15.000 31 15.000 15.000 11.183,35

3 /608112/ /00000 Electricité 71.500 40 71.500 71.500 53.248,22

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 65.000 40 65.000 77.000 54.208,20

- 127 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

625.00 Parcs

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 17.000 31 15.000 15.000 14.920,91

3 /611110/ /00000 Loyers et charges locatives de terrains 1.300 31 1.300 1.300 1.239,47

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 135.000 31 135.000 135.000 142.483,89

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 84.000 31 80.000 80.000 69.219,02

34. Véhicules 170.500 170.000 170.000 139.941,60

3 /603600/ /00000 Carburants 130.000 31 130.000 130.000 105.216,86

3 /603700/ /00000 Lubrifiants 7.500 31 7.000 7.000 5.432,37

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 15.000 31 15.000 15.000 13.917,37

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 18.000 31 18.000 18.000 15.375,00

35. Exploitation 3.168.300 3.114.000 3.076.000 3.056.632,82

3 /602000/ /00000 Matières consommables 27.000 31 27.000 27.000 23.544,38

3 /608111/ /00000 Eau 60.000 31 60.000 72.000 54.338,08

3 /608112/ /00000 Electricité 20.000 40 20.000 33.000 28.662,22

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 1.153.500 31 1.149.300 1.149.300 1.083.032,26
fleurs, plantes, arbres, semences, etc.

3 /608122/ /00000 Petit équipement 111.000 31 106.000 106.000 114.592,53

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 40.000 31 27.500 37.500 22.561,63

- 128 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

625.00 Parcs

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 143.800 31 149.000 139.000 88.296,70

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 1.411.300 31 1.353.600 1.348.600 1.387.537,59
travaux d'entretien des aires de jeux, espaces verts

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 72.500 31 92.500 34.500 33.923,08

3 /618400/ /00000 Elimination des déchets non industriels 128.000 31 128.000 128.000 219.091,39
Superdreckskëscht, SIGRE, SIDOR

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 1.200 31 1.100 1.100 1.052,96

- 129 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

626.00 Cimetières 6.408.300 6.126.000 6.171.200 5.893.069,67

31. Personnel 4.812.900 4.695.600 4.784.300 4.630.920,10

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 1.300 03 1.300 1.300 0,00

3 /618820/ /00000 Frais de formation 9.000 03 9.000 9.000 2.076,75

3 /621000/ /00000 Rémunérations 4.097.800 01 4.001.900 4.074.600 3.966.731,72

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 704.800 01 683.400 699.400 662.111,63

32. Administration 37.500 35.500 35.500 31.340,99

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 7.500 03 7.500 7.500 4.307,23

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 5.500 03 5.500 5.500 1.105,65

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 3.000 03 3.000 3.000 1.103,31

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 21.000 03 19.000 19.000 24.462,92

3 /618110/ /00000 Documentation générale 500 03 500 500 361,88

33. Bâtiments 127.000 124.000 130.000 68.918,33

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 10.000 13 10.000 10.000 4.904,39

3 /603200/ /00000 Produits d'entretien 15.000 03 12.000 12.000 9.610,58

3 /608111/ /00000 Eau 11.000 03 11.000 11.000 9.257,54

3 /608112/ /00000 Electricité 15.000 40 15.000 15.000 8.434,78

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 20.000 40 20.000 26.000 18.694,22

- 130 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

626.00 Cimetières

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 20.000 03 20.000 20.000 11.555,54

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 30.000 03 30.000 30.000 6.461,28

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 6.000 03 6.000 6.000 0,00

34. Véhicules 52.900 50.900 50.900 41.233,54

3 /603600/ /00000 Carburants 42.000 03 40.000 40.000 27.946,39

3 /603700/ /00000 Lubrifiants 3.000 03 3.000 3.000 1.982,39

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 4.500 03 4.500 4.500 8.304,76

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 3.400 03 3.400 3.400 3.000,00

35. Exploitation 1.360.500 1.202.500 1.153.000 1.104.615,09

3 /603130/ /00000 Gaz comprimé 18.000 03 16.000 15.000 13.288,19

3 /608111/ /00000 Eau 30.000 03 30.000 30.000 22.073,74

3 /608112/ /00000 Electricité 16.000 40 16.000 16.000 15.806,59

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 17.000 40 17.000 21.500 15.321,99

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 260.000 03 260.000 260.000 221.947,79

3 /608122/ /00000 Petit équipement 50.000 03 41.000 41.000 38.873,93

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 30.000 03 28.000 25.000 23.823,63

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 905.000 03 760.000 710.000 739.986,30

- 131 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

626.00 Cimetières

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 7.000 03 7.000 7.000 3.760,57

3 /613484/ /00000 Honoraires médicaux et de soins 2.500 03 2.500 2.500 0,00

3 /618400/ /00000 Elimination des déchets non industriels 18.000 03 18.000 18.000 6.281,02

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 7.000 03 7.000 7.000 3.451,34

36. Subventions et participations 17.500 17.500 17.500 16.041,62

3 /648212/ S /00000 Participations à caractère spécifique 12.500 03 12.500 12.500 11.406,96
participation de la Ville au S.I.C.E.C

3 /648310/ P /00000 Aides aux personnes dans le besoin 5.000 03 5.000 5.000 4.634,66
frais d'inhumation des indigents et honoraires médicaux des indigents

- 132 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

627.00 Véhicules & Maintenance 12.360.200 12.071.800 12.228.600 10.894.800,41

31. Personnel 6.795.500 6.619.100 6.624.400 6.443.579,65

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 3.000 35 3.000 3.000 0,00

3 /618820/ /00000 Frais de formation 60.000 35 50.000 50.000 34.737,76

3 /621000/ /00000 Rémunérations 5.317.900 01 5.188.500 5.180.400 5.070.088,24

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.414.600 01 1.377.600 1.391.000 1.338.753,65

32. Administration 70.500 70.500 72.500 41.797,69

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 8.500 35 8.500 8.500 7.930,71

3 /608122/ /00000 Petit équipement 3.000 35 3.000 3.000 1.900,52

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 5.000 35 5.000 5.000 0,00

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 32.000 35 32.000 32.000 22.051,79

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 20.000 35 20.000 20.000 9.642,19

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 2.000 35 2.000 4.000 272,48

33. Bâtiments 206.000 206.000 211.000 129.178,25

3 /608114/ /00000 Chaleur 155.000 35 155.000 155.000 92.752,60

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 15.000 35 15.000 15.000 9.679,69

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 20.000 35 20.000 25.000 14.108,12

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 16.000 35 16.000 16.000 12.637,84

- 133 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

627.00 Véhicules & Maintenance

34. Véhicules 5.088.000 4.973.000 5.132.500 4.119.798,84

3 /603300/ /00000 Fournitures d'atelier et d'usine 2.010.000 35 2.025.000 1.925.000 1.653.030,29

3 /603600/ /00000 Carburants 9.000 35 9.000 9.000 4.669,65

3 /603700/ /00000 Lubrifiants 100.000 35 100.000 100.000 31.967,76

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 35.000 35 35.000 35.000 26.506,58

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 2.000.000 35 1.900.000 2.000.000 1.681.026,51
travaux d'entretien et de réparation dans les garages privés

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 930.000 35 900.000 1.059.500 720.563,67
bus hybrides

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 4.000 35 4.000 4.000 2.034,38

35. Exploitation 200.200 203.200 188.200 160.445,98

3 /603130/ /00000 Gaz comprimé 9.000 35 7.000 7.000 4.154,41

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 15.000 35 15.000 15.000 9.918,76

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 30.000 35 30.000 30.000 28.669,54

3 /608122/ /00000 Petit équipement 50.000 35 50.000 50.000 45.387,26

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 50.000 35 55.000 50.000 37.612,20

3 /618400/ /00000 Elimination des déchets non industriels 40.000 35 40.000 30.000 34.058,81

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 1.200 35 1.200 1.200 0,00

- 134 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

627.00 Véhicules & Maintenance

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 5.000 35 5.000 5.000 645,00

- 135 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux 16.101.400 16.204.800 15.062.600 14.203.893,78

31. Personnel 7.242.900 6.911.300 6.548.100 6.385.362,62

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 5.000 17 5.000 10.000 3.120,03

3 /621000/ /00000 Rémunérations 5.773.100 01 5.512.500 5.210.100 5.102.529,25

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.464.800 01 1.393.800 1.328.000 1.279.713,34

32. Administration 106.000 99.000 95.000 50.850,92

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 25.000 17 25.000 25.000 15.839,44

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 5.000 17 5.000 5.000 0,00

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 57.000 17 40.000 45.000 24.820,25

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 15.000 17 25.000 15.000 7.982,12

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 4.000 17 4.000 5.000 2.209,11

33. Bâtiments 254.000 244.000 206.000 172.047,85

3 /608111/ /00000 Eau 4.000 17 4.000 4.000 7.536,58

3 /608112/ /00000 Electricité 120.000 40 110.000 92.000 82.470,83

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 10.000 17 10.000 15.000 7.341,07

3 /608122/ /00000 Petit équipement 15.000 17 15.000 15.000 8.665,37

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 50.000 17 50.000 40.000 39.091,68

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 25.000 17 30.000 15.000 7.117,29

- 136 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 30.000 17 25.000 25.000 19.825,03

34. Véhicules 85.000 85.000 85.000 62.289,53

3 /603600/ /00000 Carburants 50.000 17 50.000 50.000 37.828,79

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 15.000 17 15.000 15.000 10.960,74

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 20.000 17 20.000 20.000 13.500,00

35. Exploitation 3.888.500 4.135.500 3.603.500 3.121.969,08

3 /606330/ /00000 Achat électricité, eau et chaleur 15.000 17 15.000 15.000 13.704,46
achat d'eau auprès de la commune de Roeser

3 /608111/ /00000 Eau 1.500 17 1.500 1.500 324,42

3 /608112/ /00000 Electricité 260.000 40 260.200 200.000 258.382,67

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 1.500.000 17 1.700.000 1.500.000 1.235.997,06

3 /608122/ /00000 Petit équipement 60.000 17 60.000 50.000 47.463,19

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 0 17 150.000 150.000 178.308,51

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 650.000 17 700.000 650.000 559.040,00
fuites, remplacement raccordements

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 440.000 17 375.000 270.000 84.417,00

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 2.000 17 2.000 2.000 1.519,16

- 137 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 430.000 17 400.000 265.000 196.333,86
analyses eaux

3 /646420/ /00000 Taxe de prélèvement 530.000 17 471.800 500.000 546.478,75

36. Subventions et participations 4.000.000 4.200.000 4.000.000 3.939.592,28

3 /648211/ S /00000 Participations à caractère général 4.000.000 17 4.200.000 4.000.000 3.939.592,28
achat d'eau auprès du SEBES, y compris taxe de prélèvement

39. Régularisations 525.000 530.000 525.000 471.781,50

3 /649000/ /00000 Dotation aux provisions d'exploitation 525.000 17 530.000 525.000 471.781,50
taxe de prélèvement

- 138 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

640.00 Eclairage public 5.433.600 5.774.700 5.194.500 4.665.647,48

31. Personnel 1.712.300 1.646.100 1.694.000 1.654.788,53

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 6.000 39 5.000 4.300 3.067,90

3 /618820/ /00000 Frais de formation 15.000 39 10.000 15.000 18.119,76

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.350.800 01 1.302.100 1.325.200 1.302.547,24

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 340.500 01 329.000 349.500 331.053,63

32. Administration 24.000 21.500 23.000 16.533,17

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 7.000 39 8.000 6.000 4.776,72

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 10.000 39 10.000 10.000 8.694,46

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 7.000 39 3.500 7.000 3.061,99

34. Véhicules 12.500 12.500 12.500 7.816,78

3 /603600/ /00000 Carburants 9.000 39 9.000 9.000 6.270,10

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 3.500 39 3.500 3.500 1.546,68

35. Exploitation 3.684.800 4.094.600 3.465.000 2.986.509,00

3 /608112/ /00000 Electricité 1.300.000 40 1.895.000 1.215.000 569.628,48

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 790.000 39 655.000 900.000 1.255.360,66

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 1.494.800 39 1.444.600 1.300.000 1.128.124,23

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 100.000 39 100.000 50.000 33.395,63

- 139 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

690.00 Equipements collectifs 0 0 0 566.109,93

39. Régularisations 0 0 0 566.109,93

3 /801800/ /00000 Autres dotations aux réserves 0 02 0 0 566.109,93

- 140 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

823.00 Piscines 5.618.600 5.509.600 5.478.700 5.124.820,82

31. Personnel 4.230.100 4.057.100 4.132.700 4.000.615,46

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 4.000 25 4.000 4.000 1.648,60

3 /618820/ /00000 Frais de formation 7.500 25 7.500 5.000 1.867,05

3 /621000/ /00000 Rémunérations 3.492.100 01 3.347.300 3.408.100 3.319.807,45

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 726.500 01 698.300 715.600 677.292,36

32. Administration 5.500 6.500 7.000 3.127,44

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 2.000 25 3.000 3.500 791,04

3 /618110/ /00000 Documentation générale 3.500 25 3.500 3.500 2.336,40

33. Bâtiments 948.000 986.000 917.000 749.250,89

3 /608111/ /00000 Eau 221.000 25 266.000 216.000 101.482,78

3 /608112/ /00000 Electricité 170.000 40 166.000 166.000 140.025,17

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 53.000 40 52.000 52.000 49.319,59

3 /608114/ /00000 Chaleur 69.000 25 67.000 67.000 53.129,37

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 63.000 25 60.000 60.000 73.877,23

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 128.000 25 135.000 108.000 102.245,81

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 234.000 25 230.000 228.000 222.659,39

3 /613483/ /00000 Honoraires d'architectes et géomètres 10.000 13 10.000 20.000 6.511,55

- 141 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

823.00 Piscines

35. Exploitation 435.000 460.000 422.000 371.827,03

3 /602000/ /00000 Matières consommables 42.000 25 42.000 42.000 30.478,37

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 39.000 25 44.000 39.000 38.262,55

3 /608122/ /00000 Petit équipement 39.000 25 44.000 36.000 34.460,31

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 73.000 25 93.000 69.000 93.754,79

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 235.000 25 230.000 229.000 168.641,52

3 /613300/ /00000 Services bancaires et assimilés 7.000 25 7.000 7.000 6.229,49

- 142 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

824.00 Patinoire 1.221.500 1.160.500 1.157.000 1.047.059,20

33. Bâtiments 391.500 340.500 347.000 271.471,75

3 /608111/ /00000 Eau 49.000 25 48.000 48.000 37.882,69

3 /608112/ /00000 Electricité 202.500 40 197.500 197.000 163.127,52

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 75.000 40 75.000 82.000 68.090,66

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 65.000 25 20.000 20.000 2.370,88

35. Exploitation 830.000 820.000 810.000 775.587,45

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 830.000 25 820.000 810.000 775.587,45

- 143 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

829.00 Sports 18.388.600 16.781.400 16.176.300 15.072.322,74

31. Personnel 13.137.600 12.270.400 11.607.300 10.890.908,85

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 22.000 25 22.000 22.000 6.628,60

3 /618820/ /00000 Frais de formation 32.000 25 23.000 32.000 13.147,98

3 /621000/ /00000 Rémunérations 10.688.000 01 9.956.100 9.334.400 8.840.449,13

3 /622000/ /00000 Autre personnel 50.000 01 49.900 49.700 53.076,02
étudiants

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 2.001.600 01 1.886.400 1.825.200 1.686.996,32

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 344.000 25 333.000 344.000 290.610,80
moniteurs

32. Administration 105.000 65.000 96.000 46.307,95

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 46.000 25 36.000 36.000 32.412,28

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 2.500 25 2.500 2.500 753,21

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 5.300 25 5.000 6.500 3.485,68

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 47.000 25 17.500 47.000 6.653,11

3 /618110/ /00000 Documentation générale 4.200 25 4.000 4.000 3.003,67

33. Bâtiments 3.012.000 2.291.000 2.375.000 2.191.367,81

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 17.000 13 17.000 12.000 19.821,91

3 /608111/ /00000 Eau 268.000 25 268.000 268.000 249.258,18

- 144 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

829.00 Sports

3 /608112/ /00000 Electricité 466.000 40 455.000 420.000 651.807,37

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 167.000 40 167.000 168.000 163.107,45

3 /608114/ /00000 Chaleur 310.000 25 300.000 300.000 248.745,04

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 165.000 25 165.000 165.000 125.432,94

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 117.000 25 117.000 192.000 116.130,72

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 540.000 25 492.000 517.000 378.669,11

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 282.000 25 260.000 253.000 238.395,09

3 /613483/ /00000 Honoraires d'architectes et géomètres 80.000 13 50.000 80.000 0,00

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 600.000 25 0 0 0,00

34. Véhicules 60.500 58.000 53.000 44.651,42

3 /603600/ /00000 Carburants 37.000 25 35.000 35.000 28.296,68

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 15.000 25 15.000 10.000 9.081,74

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 8.500 25 8.000 8.000 7.273,00

35. Exploitation 1.823.500 1.847.000 1.793.000 1.622.355,13

3 /602000/ /00000 Matières consommables 84.000 25 68.000 84.000 61.852,30

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 72.000 25 72.000 72.000 66.072,73

- 145 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

829.00 Sports

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 182.000 25 182.000 162.000 177.914,57

3 /608122/ /00000 Petit équipement 230.000 25 210.000 200.000 204.367,71

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 52.000 25 147.000 179.000 73.913,86

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 202.000 25 200.000 192.000 177.587,04
Skate-Park

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 250.000 25 287.000 184.000 162.070,71

3 /616000/ /00000 Transports de biens et des usagers 42.500 25 42.500 42.500 30.534,29

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 709.000 25 638.500 677.500 668.041,92
sport pour tous
clubs sportifs: eau, mazout, nettoyage

36. Subventions et participations 250.000 250.000 252.000 276.731,58

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 250.000 25 250.000 252.000 276.731,58
ING Marathon, Tour de Luxembourg, BGL BNP Luxembourg Open, Festival
Luxembourgeois Cyclisme Féminin

- 146 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

831.00 Centres culturels 1.797.000 1.789.600 1.873.000 1.692.396,83

33. Bâtiments 1.797.000 1.789.600 1.873.000 1.692.396,83

3 /608111/ /00000 Eau 40.000 13 40.000 40.000 80.793,72

3 /608112/ /00000 Electricité 250.000 40 250.000 261.000 206.168,53

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 230.000 40 230.100 232.000 224.945,64

3 /608114/ /00000 Chaleur 80.000 13 80.000 90.000 49.661,27

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 400.000 13 400.000 450.000 340.176,90

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 542.000 13 534.500 540.000 546.328,09

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 255.000 13 255.000 260.000 244.322,68
Cité-Cercle

- 147 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

832.00 Théâtres de la Ville de Luxembourg 19.476.100 19.071.300 18.314.400 17.036.547,19

31. Personnel 8.139.200 7.814.100 7.508.400 7.109.630,46

3 /608160/ /00000 Vêtements professionnels 7.000 04 6.000 6.000 6.329,23

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 1.600 04 600 1.600 0,00

3 /618820/ /00000 Frais de formation 70.000 04 64.000 74.000 61.770,98

3 /621000/ /00000 Rémunérations 6.596.200 01 6.327.100 6.078.600 5.769.695,53

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 1.464.400 01 1.416.400 1.348.200 1.271.834,72

32. Administration 414.000 368.500 417.500 407.516,24

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 29.000 04 26.000 33.000 31.737,98

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 6.000 04 4.000 8.000 1.111,97

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 360.000 04 320.000 360.000 361.000,06

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 15.000 04 14.500 12.500 9.141,80

3 /618110/ /00000 Documentation générale 4.000 04 4.000 4.000 4.524,43

33. Bâtiments 1.510.500 1.483.700 1.510.500 1.261.697,86

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 1.000 04 1.000 2.000 0,00

3 /608111/ /00000 Eau 20.000 04 20.000 18.000 15.744,13

3 /608112/ /00000 Electricité 130.000 40 128.000 128.000 129.886,06

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 34.000 40 34.000 45.000 33.116,86

- 148 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

832.00 Théâtres de la Ville de Luxembourg

3 /608114/ /00000 Chaleur 90.000 04 85.000 90.000 65.719,71

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 72.500 04 68.000 88.000 80.701,91

3 /608122/ /00000 Petit équipement 3.000 04 3.500 4.000 1.055,15

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 21.000 04 21.000 25.000 19.970,00

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 217.500 04 245.500 220.500 125.637,88

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 513.500 04 494.700 507.000 423.781,05

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 408.000 04 383.000 383.000 366.085,11

34. Véhicules 11.000 11.000 11.000 4.653,21

3 /603600/ /00000 Carburants 6.000 04 6.000 6.000 3.911,10

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 5.000 04 5.000 5.000 742,11

35. Exploitation 9.142.400 9.107.000 8.573.000 7.981.409,42

3 /603300/ /00000 Fournitures d'atelier et d'usine 351.000 04 311.000 326.000 246.375,26

3 /606310/ /00000 Produits alimentaires et boissons 35.000 04 35.000 35.000 28.839,32

3 /606353/ /00000 Imprimés destinés à la revente 12.000 04 12.000 0 0,00
Bichershop Théâtre des Capucins

3 /608122/ /00000 Petit équipement 45.000 04 35.000 45.000 34.041,78

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 162.000 04 130.000 155.000 95.707,80

- 149 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

832.00 Théâtres de la Ville de Luxembourg

3 /612150/ /00000 Service de restauration et d'hébergement 1.000.000 04 1.070.000 700.000 683.282,19

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 330.000 04 328.200 297.000 279.569,43

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 153.900 04 165.000 172.000 92.350,14

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 260.000 04 231.500 254.000 212.034,17

3 /613300/ /00000 Services bancaires et assimilés 2.000 04 1.900 500 0,00

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 30.000 04 20.000 20.000 18.252,42

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 16.500 04 16.500 16.500 15.075,00

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 6.328.000 04 6.334.000 6.150.000 5.954.916,93
manifestations

3 /641000/ /00000 Redevances pour concessions, brevets, licences 100.000 04 100.000 100.000 110.050,68

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 60.000 04 59.900 45.000 32.212,71

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 57.000 04 57.000 57.000 32.852,33

3 /688000/ /00000 Autres impôts et taxes 200.000 04 200.000 200.000 145.849,26

36. Subventions et participations 259.000 287.000 294.000 271.640,00

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 259.000 02 287.000 294.000 271.640,00
aide aux ensembles privés des arts de la scène
règlement communal du 10.2.2012

- 150 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

833.00 Les Musées de la Ville 8.359.700 7.948.900 8.258.400 7.996.426,63

31. Personnel 4.609.900 4.506.400 4.565.000 4.421.580,30

3 /608160/ /00000 Vêtements professionnels 5.000 30 3.600 5.000 1.941,36

3 /618820/ /00000 Frais de formation 30.000 30 24.900 42.500 17.246,85

3 /621000/ /00000 Rémunérations 3.698.000 01 3.621.400 3.657.000 3.591.256,17

3 /622000/ /00000 Autre personnel 1.500 01 1.400 0 0,00

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 875.400 01 855.100 860.500 811.135,92

32. Administration 436.500 422.700 428.800 425.129,86

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 11.000 30 11.000 11.000 7.833,47

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 6.000 30 3.000 6.000 0,00

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 370.000 30 363.400 363.400 384.136,02

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 41.500 30 38.300 40.400 26.971,43

3 /618110/ /00000 Documentation générale 8.000 30 7.000 8.000 6.188,94

33. Bâtiments 1.628.800 1.565.700 1.624.900 1.412.412,73

3 /608111/ /00000 Eau 8.700 30 8.600 8.600 6.425,22

3 /608112/ /00000 Electricité 42.000 40 42.000 42.000 34.795,66

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 34.000 40 34.000 46.000 33.810,87

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 17.000 30 10.000 17.000 5.153,59

- 151 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

833.00 Les Musées de la Ville

3 /608122/ /00000 Petit équipement 26.000 30 18.000 32.000 17.760,05

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 227.000 30 221.000 221.000 188.412,01

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 516.600 30 475.700 523.900 423.831,45

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 757.500 30 756.400 734.400 702.223,88

34. Véhicules 5.500 3.500 5.500 1.600,55

3 /603600/ /00000 Carburants 3.000 30 2.000 3.000 1.600,55

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 2.500 30 1.500 2.500 0,00

35. Exploitation 1.632.500 1.356.600 1.540.200 1.644.203,19

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 123.500 30 104.500 104.500 61.023,54

3 /608122/ /00000 Petit équipement 46.000 30 38.600 46.000 21.236,78

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 799.400 30 708.600 737.300 1.037.013,77

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 178.400 30 167.400 223.000 173.780,42

3 /613300/ /00000 Services bancaires et assimilés 2.000 30 1.900 1.900 1.820,12

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 110.000 30 115.000 95.000 94.726,25

3 /614800/ /00000 Autres assurances 40.200 30 25.500 32.500 11.220,41

3 /615241/ /00000 Frais de réception 57.000 30 37.000 37.000 30.746,92

3 /616000/ /00000 Transports de biens et des usagers 200.000 30 107.300 200.000 172.945,70

- 152 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

833.00 Les Musées de la Ville

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 31.000 30 26.800 31.000 33.239,34

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 45.000 30 24.000 32.000 6.449,94

36. Subventions et participations 46.500 94.000 94.000 91.500,00

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 46.500 30 94.000 94.000 91.500,00
Convention du 17 mai 2015 entre la Ville et l'Université du Luxembourg
1/2014/53/1

- 153 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

834.00 Cinémathèque 1.852.300 1.796.000 1.881.200 1.637.064,40

31. Personnel 1.193.900 1.148.000 1.175.000 1.102.966,94

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 6.900 33 7.000 7.500 5.719,80

3 /618820/ /00000 Frais de formation 6.000 33 5.000 7.000 1.234,29

3 /621000/ /00000 Rémunérations 968.400 01 932.300 954.600 904.613,83

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 212.600 01 203.700 205.900 191.399,02

32. Administration 205.500 199.200 198.800 176.721,69

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 5.000 33 4.500 7.500 3.879,52

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 2.500 33 2.000 2.600 181,62

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 148.400 33 143.100 143.100 128.058,03

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 43.000 33 43.000 39.000 38.607,34

3 /618110/ /00000 Documentation générale 6.600 33 6.600 6.600 5.995,18

33. Bâtiments 87.500 87.500 138.000 62.524,56

3 /608111/ /00000 Eau 5.000 33 5.000 7.000 1.584,38

3 /608112/ /00000 Electricité 25.000 40 26.500 70.000 22.245,11

3 /608114/ /00000 Chaleur 20.000 33 20.000 20.000 13.278,22

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 1.500 33 1.500 1.500 0,00

3 /608122/ /00000 Petit équipement 8.500 33 8.500 8.500 5.203,06

- 154 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

834.00 Cinémathèque

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 5.000 13 5.000 10.000 2.200,45

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 22.500 13 21.000 21.000 18.013,34

34. Véhicules 1.500 1.200 1.600 514,23

3 /603600/ /00000 Carburants 1.000 33 1.000 1.000 420,34

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 500 33 200 600 93,89

35. Exploitation 363.900 360.100 367.800 294.336,98

3 /606353/ /00000 Imprimés destinés à la revente 5.000 33 4.000 7.000 0,00

3 /608122/ /00000 Petit équipement 18.000 33 18.000 19.900 16.445,74

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 36.000 33 34.000 36.000 28.947,97

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 23.500 33 23.500 23.500 21.175,19

3 /613300/ /00000 Services bancaires et assimilés 600 33 600 600 281,37

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 115.300 33 115.300 115.300 91.515,46

3 /614800/ /00000 Autres assurances 1.500 33 800 1.500 0,00

3 /616000/ /00000 Transports de biens et des usagers 18.000 33 18.000 18.000 13.875,98

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 3.400 33 3.300 3.400 3.250,00

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 94.300 33 94.300 94.300 64.864,64

3 /641000/ /00000 Redevances pour concessions, brevets, licences 48.300 33 48.300 48.300 53.980,63

- 155 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

835.00 Photothèque 2.470.700 2.328.400 2.339.400 2.084.738,09

31. Personnel 2.219.400 2.075.200 2.074.200 1.925.835,92

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 1.500 34 1.500 1.500 377,10

3 /618820/ /00000 Frais de formation 17.500 34 6.500 6.500 0,00

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.756.600 01 1.646.400 1.628.800 1.534.313,91

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 420.800 01 396.800 413.400 373.402,82

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 23.000 34 24.000 24.000 17.742,09

32. Administration 57.200 55.600 55.600 29.952,51

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 30.000 34 30.000 30.000 22.894,52

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 7.000 34 6.000 6.000 2.788,63

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 19.000 34 18.500 18.500 3.584,40

3 /618110/ /00000 Documentation générale 1.200 34 1.100 1.100 684,96

33. Bâtiments 48.500 49.500 48.500 19.842,28

3 /608112/ /00000 Electricité 26.500 40 26.500 26.500 4.760,23

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 5.000 13 5.000 5.000 0,00

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 17.000 13 18.000 17.000 15.082,05

34. Véhicules 2.800 2.800 2.800 865,27

3 /603600/ /00000 Carburants 2.800 34 2.800 2.800 865,27

- 156 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

835.00 Photothèque

35. Exploitation 142.800 145.300 158.300 108.242,11

3 /602000/ /00000 Matières consommables 83.500 34 85.000 85.000 52.367,18

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 1.000 34 1.000 1.000 0,00

3 /608122/ /00000 Petit équipement 34.000 34 40.000 40.000 33.892,92

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 4.000 34 2.000 15.000 11.442,60

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 8.000 34 5.000 5.000 609,63

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 8.000 34 8.000 8.000 8.162,98

3 /613300/ /00000 Services bancaires et assimilés 800 34 800 800 0,00

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 3.500 34 3.500 3.500 1.766,80

- 157 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

836.00 Conservatoire 23.318.900 22.617.500 22.285.300 21.060.710,22

31. Personnel 21.525.900 20.788.000 20.527.800 19.709.657,20

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 1.500 20 1.500 1.000 730,76

3 /618820/ /00000 Frais de formation 12.000 20 12.000 10.000 8.853,90

3 /621000/ /00000 Rémunérations 17.167.800 01 16.587.200 16.364.700 15.878.962,16

3 /622000/ /00000 Autre personnel 138.000 01 136.000 112.000 105.922,35

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 4.206.600 01 4.051.300 4.040.100 3.715.188,03

32. Administration 147.500 142.000 132.000 90.981,52

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 26.000 20 33.000 26.000 17.983,15

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 7.500 20 7.500 7.500 1.228,42

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 25.000 20 22.000 22.000 17.280,77

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 85.000 20 70.000 70.000 53.801,18

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 2.500 20 8.000 5.000 180,00

3 /618110/ /00000 Documentation générale 1.500 20 1.500 1.500 508,00

33. Bâtiments 880.000 880.000 868.000 627.743,46

3 /608111/ /00000 Eau 40.000 20 40.000 40.000 27.848,85

3 /608112/ /00000 Electricité 112.000 40 112.000 110.000 101.615,06

3 /608114/ /00000 Chaleur 180.000 20 180.000 180.000 91.981,18

- 158 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

836.00 Conservatoire

3 /608121/ /00000 Fournitures d'entretien 80.000 20 80.000 80.000 65.323,37

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 130.000 20 130.000 120.000 103.233,47

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 118.000 20 118.000 118.000 66.736,70

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 220.000 20 220.000 220.000 171.004,83

34. Véhicules 3.000 3.000 3.000 1.432,45

3 /603600/ /00000 Carburants 3.000 20 3.000 3.000 1.432,45

35. Exploitation 692.500 709.500 679.500 570.727,59

3 /606310/ /00000 Produits alimentaires et boissons 120.000 20 118.000 118.000 99.352,68

3 /608122/ /00000 Petit équipement 28.000 20 28.000 28.000 21.870,49

3 /608180/ /00000 Autres matières et fournitures non stockées 32.000 20 32.000 32.000 19.034,35

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 10.000 20 9.500 8.500 7.091,81

3 /612180/ /00000 Autres prestations de services 55.000 20 53.000 53.000 39.771,23

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 105.000 20 120.000 105.000 87.225,50

3 /613300/ /00000 Services bancaires et assimilés 1.500 20 1.500 1.500 866,41

3 /614100/ /00000 Assurances sur biens propres 6.500 20 6.500 6.500 5.728,81

3 /616000/ /00000 Transports de biens et des usagers 24.000 20 24.000 20.000 14.116,01

3 /618110/ /00000 Documentation générale 15.000 20 15.000 15.000 10.341,89

- 159 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

836.00 Conservatoire

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 6.000 20 6.000 6.000 4.776,85

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 200.000 20 210.000 200.000 174.915,26

3 /641000/ /00000 Redevances pour concessions, brevets, licences 1.000 20 1.000 1.000 1.138,18

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 85.000 20 82.000 82.000 81.016,12
membres de jurys et cachets pour prestations musicales

3 /646800/ /00000 Autres droits et impôts 3.500 20 3.000 3.000 3.482,00

36. Subventions et participations 70.000 95.000 75.000 60.168,00

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 35.000 20 60.000 40.000 35.000,00
Cours Internationaux de Perfectionnement Musical: 20.000
Orchestre d'Harmonie des Jeunes de l'Union Européenne: 15.000

3 /648330/ P /00000 Aides aux enfants 35.000 20 35.000 35.000 25.168,00
élèves méritants

- 160 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

837.00 Bibliothèque 1.615.000 1.607.000 1.624.000 1.419.142,67

31. Personnel 1.296.500 1.311.000 1.296.000 1.258.112,73

3 /618820/ /00000 Frais de formation 3.000 02 3.000 3.000 0,00

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.040.000 01 1.049.200 1.034.500 1.013.289,06

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 253.500 01 258.800 258.500 244.823,67

32. Administration 128.500 126.000 138.000 58.900,96

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 15.000 02 20.000 20.000 2.889,22

3 /608122/ /00000 Petit équipement 15.000 02 15.000 15.000 12.057,45

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 2.000 02 2.000 2.000 157,95

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 40.000 02 40.000 50.000 2.748,33

3 /618110/ /00000 Documentation générale 35.000 02 30.000 30.000 22.771,13

3 /641000/ /00000 Redevances pour concessions, brevets, licences 21.500 02 19.000 21.000 18.276,88

35. Exploitation 190.000 170.000 190.000 102.128,98

3 /606353/ /00000 Imprimés destinés à la revente 160.000 02 140.000 160.000 93.910,20

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 30.000 02 30.000 30.000 8.218,78

- 161 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

839.00 Culture 3.497.900 3.499.700 3.466.500 3.034.558,17

31. Personnel 323.300 308.600 351.600 327.960,58

3 /618820/ /00000 Frais de formation 4.500 02 3.000 4.500 1.582,81

3 /621000/ /00000 Rémunérations 250.100 01 239.900 275.200 263.581,67

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 68.700 01 65.700 71.900 62.796,10

35. Exploitation 417.000 423.700 345.000 174.597,59

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 417.000 02 423.700 345.000 174.597,59
coordination culturelle

36. Subventions et participations 2.757.600 2.767.400 2.769.900 2.532.000,00

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 1.280.900 02 1.315.900 1.359.900 1.183.500,00
Solistes Européens: 85.000
Festival CinEast: 22.000
Konscht am Gronn: 2.000
Tramsmusek: 13.000
Theaterfest: 7.500
Gare Art Festival: 37.000
Den Atelier: 74.400
OPL: 585.000
Lux City Film Filmfestival: 350.000
Festival d'Avignon: 17.500
Rencontres d'Arles 17.500
Moies européen de la Photo: 20.000
MUDAM Projet commerces: 50.000

- 162 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

839.00 Culture

3 /648212/ G /00000 Participations à caractère spécifique 1.476.700 02 1.451.500 1.410.000 1.348.500,00
ALAC: 696.700
Rotondes: 760.000
Rotondes 10e anniversaire: 20.000

- 163 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

850.00 Cultes 298.500 268.500 283.500 126.324,54

33. Bâtiments 170.000 140.000 155.000 85.926,33

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 150.000 13 130.000 130.000 85.926,33

3 /613483/ /00000 Honoraires d'architectes et géomètres 20.000 13 10.000 25.000 0,00

36. Subventions et participations 128.500 128.500 128.500 40.398,21

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 128.500 02 128.500 128.500 40.398,21
convention avec l'Etat, l'Archevêché et la Ville signée en date du
22.12.2016(approbation MI réf:57/17/CAC)

- 164 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

860.00 Fêtes et marchés 6.551.700 6.599.900 5.478.100 5.388.245,85

31. Personnel 1.425.600 1.353.300 1.272.700 1.232.509,02

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 15.000 21 11.000 11.000 7.093,40

3 /618820/ /00000 Frais de formation 15.000 21 7.500 10.000 5.006,00

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.113.300 01 1.060.500 997.400 977.705,67

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 282.300 01 274.300 254.300 242.703,95

32. Administration 18.500 19.000 31.800 9.233,37

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 7.500 21 5.000 5.000 3.432,64

3 /615242/ /00000 Frais de représentation 9.000 21 12.000 22.300 5.247,70

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 2.000 21 2.000 4.000 553,03

3 /618110/ /00000 Documentation générale 0 21 0 500 0,00

35. Exploitation 5.107.600 5.227.600 4.173.600 4.146.503,46

3 /603130/ /00000 Gaz comprimé 24.000 21 24.000 23.200 14.097,91

3 /608111/ /00000 Eau 46.000 21 46.000 46.000 45.213,50

3 /608112/ /00000 Electricité 332.000 40 332.000 185.000 276.424,65

3 /608122/ /00000 Petit équipement 6.500 21 6.500 15.000 529,03

3 /608180/ /00000 Autres matières et fournitures non stockées 21.900 21 21.900 45.600 19.513,10

- 165 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

860.00 Fêtes et marchés

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 1.653.900 21 1.643.900 1.480.000 1.364.035,27
location scène, chalets, équipements de sonorisation

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 9.000 21 9.000 29.200 0,00

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 753.000 21 828.000 599.600 448.019,81

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 2.261.300 21 2.316.300 1.750.000 1.978.670,19
manifestations

- 166 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

910.00 Enseignement fondamental 13.546.900 12.786.600 13.151.400 11.608.353,98

31. Personnel 5.770.400 5.073.500 5.249.100 4.750.977,93

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 12.000 22 12.000 12.000 4.067,39

3 /618820/ /00000 Frais de formation 115.000 22 115.000 115.000 57.310,86

3 /621000/ /00000 Rémunérations 3.163.900 01 2.657.600 2.789.300 2.685.287,25

3 /622000/ /00000 Autre personnel 24.300 01 23.700 19.000 20.385,06
moniteurs

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 810.500 01 660.600 693.300 642.415,51

3 /642800/ /00000 Indemnités diverses 1.644.700 01 1.604.600 1.620.500 1.341.511,86
occupations accessoires des enseignants

32. Administration 402.300 425.700 435.500 230.133,24

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 98.700 22 107.500 115.000 38.249,86

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 20.000 22 20.000 20.000 4.415,82

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 57.600 22 52.500 52.500 17.058,32

3 /615100/ /00000 Frais de marketing et de publicité 18.000 22 10.000 8.000 2.551,31

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 208.000 22 235.700 240.000 167.857,93

33. Bâtiments 3.477.800 3.411.200 3.599.000 3.741.978,02

3 /603110/ /00000 Combustibles: Solides 25.000 13 25.000 25.000 6.775,38

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 10.000 13 10.000 10.000 5.318,00

- 167 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

910.00 Enseignement fondamental

3 /608111/ /00000 Eau 230.000 22 230.000 230.000 225.113,12

3 /608112/ /00000 Electricité 448.000 40 448.000 435.000 369.393,29

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 430.600 40 430.600 527.000 425.908,07

3 /608114/ /00000 Chaleur 435.000 22 435.000 450.000 326.932,38

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 742.600 22 737.600 730.000 1.187.165,40

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 960.000 13 903.000 1.000.000 1.090.796,54

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 84.600 13 80.000 80.000 67.613,94

3 /613483/ /00000 Honoraires d'architectes et géomètres 100.000 13 100.000 100.000 25.747,78

3 /618600/ /00000 Frais de surveillance 12.000 13 12.000 12.000 11.214,12

34. Véhicules 3.400 3.200 3.200 2.373,38

3 /603600/ /00000 Carburants 1.500 22 1.500 1.500 915,99

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 1.900 22 1.700 1.700 1.457,39

35. Exploitation 3.698.000 3.688.400 3.682.600 2.716.287,28

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 300.000 22 300.000 300.000 201.021,48

3 /608122/ /00000 Petit équipement 41.000 22 41.000 41.000 30.326,96

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 40.000 22 40.000 40.000 28.527,76

3 /613200/ /00000 Traitement informatique 3.600 22 3.600 3.600 0,00

- 168 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

910.00 Enseignement fondamental

3 /613481/ /00000 Honoraires de consultance externe 252.600 22 264.000 265.000 85.686,93

3 /613484/ /00000 Honoraires médicaux et de soins 150.000 22 175.000 150.000 114.451,86

3 /616000/ /00000 Transports de biens et des usagers 700.000 22 700.000 700.000 614.064,68

3 /618110/ /00000 Documentation générale 15.000 22 13.000 13.000 7.300,43

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 55.000 22 70.000 70.000 28.440,90

3 /648330/ P /00000 Aides aux enfants 2.140.800 22 2.081.800 2.100.000 1.606.466,28
livres, crédits pour matériel, excursions

36. Subventions et participations 195.000 184.600 182.000 166.604,13

3 /648120/ P /00000 Subventions affectées 150.000 22 142.600 140.000 116.208,47
Fondation Kannerschlass asbl-convention du 4.12.2006

3 /648212/ C /00000 Participations à caractère spécifique 45.000 22 42.000 42.000 50.395,66
taxe scolaire facturée par d'autres communes

- 169 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

920.06 CAPEL 2.537.800 2.422.300 2.527.100 2.354.403,37

31. Personnel 2.090.500 2.022.700 2.099.600 2.026.908,74

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 2.500 29 2.500 2.500 376,62

3 /618820/ /00000 Frais de formation 20.600 29 12.000 18.000 3.762,20

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.505.000 01 1.460.800 1.529.000 1.483.543,30

3 /622000/ /00000 Autre personnel 187.200 01 182.600 161.000 172.707,49

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 375.200 01 364.800 389.100 366.519,13

32. Administration 15.800 14.000 15.500 10.618,12

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 7.500 29 6.500 7.000 6.292,02

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 3.500 29 2.500 3.500 1.066,30

3 /615300/ /00000 Frais postaux et frais de télécommunications 300 29 500 500 392,76

3 /618110/ /00000 Documentation générale 4.500 29 4.500 4.500 2.867,04

33. Bâtiments 57.100 55.000 64.000 41.336,04

3 /603120/ /00000 Combustibles: Liquides 1.000 29 500 1.000 3.650,13

3 /608111/ /00000 Eau 2.000 29 2.000 3.000 1.516,25

3 /608112/ /00000 Electricité 4.700 40 4.600 4.600 4.237,54

3 /608113/ /00000 Gaz de canalisation 14.400 40 14.400 14.400 10.398,98

3 /611120/ /00000 Loyers et charges locatives de bâtiments 3.000 29 2.500 4.000 0,00

- 170 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

920.06 CAPEL

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 30.000 13 30.000 35.000 20.992,86

3 /612300/ /00000 Contrats de maintenance 2.000 29 1.000 2.000 540,28

34. Véhicules 6.200 5.500 6.400 2.996,15

3 /603600/ /00000 Carburants 3.000 29 3.000 3.000 1.902,12

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 3.200 29 2.500 3.400 1.094,03

35. Exploitation 368.200 325.100 341.600 272.544,32

3 /603800/ /00000 Autres fournitures consommables 34.500 29 33.000 30.000 22.832,50

3 /608122/ /00000 Petit équipement 55.000 29 51.000 51.000 43.578,46

3 /611200/ /00000 Loyers et charges mobilières 4.000 29 3.000 5.000 2.468,85

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 4.000 29 2.500 5.000 1.202,80

3 /616000/ /00000 Transports de biens et des usagers 120.000 29 120.000 120.000 100.714,40
Aktioun Bambësch

3 /618700/ /00000 Cotisations aux associations 600 29 600 600 203,00

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 150.100 29 115.000 130.000 101.544,31

- 171 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

930.04 Médecine scolaire 2.024.900 1.956.200 1.926.900 1.843.316,23

31. Personnel 1.811.000 1.755.800 1.731.500 1.660.137,83

3 /615212/ /00000 Voyages et déplacement du personnel 5.100 23 5.100 5.100 1.906,03

3 /618820/ /00000 Frais de formation 12.000 23 10.000 12.000 6.005,65

3 /621000/ /00000 Rémunérations 1.419.400 01 1.377.600 1.353.400 1.313.092,42

3 /623000/ /00000 Charges sociales patronales 374.500 01 363.100 361.000 339.133,73

32. Administration 20.000 16.500 16.500 13.441,08

3 /603500/ /00000 Fournitures de bureau 11.000 23 11.000 11.000 10.532,90

3 /612200/ /00000 Entretien et réparations 7.000 23 3.500 3.500 1.729,32

3 /618110/ /00000 Documentation générale 2.000 23 2.000 2.000 1.178,86

34. Véhicules 900 900 900 674,67

3 /603600/ /00000 Carburants 900 23 900 900 674,67

35. Exploitation 193.000 183.000 178.000 169.062,65

3 /602000/ /00000 Matières consommables 8.000 23 8.000 8.000 8.128,40

3 /608122/ /00000 Petit équipement 3.000 23 3.000 3.000 2.210,23

3 /613484/ /00000 Honoraires médicaux et de soins 180.000 23 170.000 165.000 158.297,00

- 172 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

930.04 Médecine scolaire

3 /618880/ /00000 Autres charges externes diverses 2.000 23 2.000 2.000 427,02

TOTAL DES DÉPENSES ORDINAIRES 568.536.800 563.254.900 553.632.600 530.512.690,81

- 173 -



 



RECETTES EXTRAORDINAIRES



 



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.01 Administration générale 250.000 300.000 250.000 265.452,98

15. Equipements et véhicules 250.000 300.000 250.000 265.452,98

1 /263210/ /99011 Vente de véhicules automoteurs 250.000 35 300.000 250.000 265.452,98

- 175 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.08 Biens Communaux 5.450.000 3.950.000 15.200.000 16.414.355,11

12. Bâtiments 950.000 3.600.000 500.000 1.972.445,64

1 /261300/ /99002 Ventes d'immeubles 950.000 07 3.600.000 500.000 1.972.445,64

13. Infrastructures 4.500.000 350.000 14.700.000 14.441.909,47

1 /261100/ /99004 Baux emphytéotiques 500.000 07 0 500.000 4.471.301,97

1 /261100/ /99003 Vente d'emplacements de stationnement 0 07 0 200.000 0,00

1 /261100/ /99001 Vente de terrains 4.000.000 07 350.000 14.000.000 9.970.607,50

- 176 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.02 Bâtiments 118.100 73.000 0 15.285,00

16. Subventions et participations 118.100 73.000 0 15.285,00

1 /161000/ G /06020 Pasteur, avenue - n° 26
réaménagement de l'ancienne menuiserie "Zeyen"
pour l'école de cirque

0 13 0 0 15.285,00

engagement de subside du Ministère de la Culture-service des Sites et
Monuments nationaux de subventionner les travaux de menuiserie extérieure et
de façade

Compte 2017 15.285,00

Total : 15.285,00

1 /161000/ G /99025 Subvention pour terrains et constructions 118.100 13 73.000 0 0,00

- 177 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.05 Direction Technique 185.000 175.000 185.000 198.534,00

16. Subventions et participations 185.000 175.000 185.000 198.534,00

1 /162000/ G /99027 Subventions pour énergies nouvelles 185.000 10 175.000 185.000 198.534,00

- 178 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

241.00 Crèches 4.100.000 100.000 600.000 1.416.723,88

16. Subventions et participations 100.000 100.000 600.000 1.416.723,88

1 /161000/ G /14009 Gasperich, rue de
construction d'une crèche

0 13 0 0 446.750,00

engagement de subside suivant convention du 20.7.2017 avec le Ministère de
l'Education Nationale, de l'Enfance et de la Jeunesse jusqu'à un maximum de
818.500,-

engagement du Ministère du Développement durable et des
Infrastructures-Département de l'environnement du 23.02.2017,
jusqu'à un maximum de 166.654.-

Compte 2017 446.750,00

Total : 446.750,00

1 /161000/ G /15005 Marshall, rue - n°9
construction d'une crèche

0 13 0 0 428.000,00

engagement de subside suivant convention avec le Ministère de l'Education
Nationale, de l'Enfance et de la Jeunesse jusqu'à un maximum de 856.000,-

engagement de subside du Ministère du Développement durable et des
Infrastructures-Département de l'environnement jusqu'à un maximum de
102.160.-

Compte 2017 428.000,00

Total : 428.000,00

- 179 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

241.00 Crèches

1 /161000/ G /12007 Orval, rue-n°20
construction d'une crèche

0 13 0 0 521.750,00

engagement de subside suivant convention du 15.6.2017 avec le Ministère de
l'Education Nationale, de l'Enfance et de la Jeunesse jusqu'à un maximum de
968.500,-

engagement de subside du Ministère du Développement durable et des
Infrastructures-Département de l'environnement jusqu'à un maximum de
122.600,-

Compte 2017 521.750,00

Total : 521.750,00

1 /163000/ G /99024 Subventions pour mobilier 100.000 02 100.000 100.000 20.223,88
participation du MEN aux frais d'acquisition de mobilier

1 /161000/ G /14008 Trèves, rue-n°154
construction d'une crèche

0 13 0 500.000 0,00

participation de l'Etat: 50%

19. Régularisations 4.000.000 0 0 0,00

1 /292300/ /99100 Reprise sur fonds de réserve pacte logement 4.000.000 02 0 0 0,00

- 180 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires 3.857.800 13.675.000 15.680.900 4.363.382,87

16. Subventions et participations 3.857.800 3.675.000 5.680.900 4.363.382,87

1 /161000/ G /03002 Cessange, rue de - n°217
aménagement d'un foyer scolaire

0 13 0 0 846.750,00

convention du 26.4.2011 avec le Ministère de la Famille jusqu'à un maximum de
1.693.500.-

Compte 2011 846.800,00

Compte 2017 846.750,00

Total : 1.693.550,00

1 /161000/ G /05001 Cimetière, rue du - n°11a
extension du foyer scolaire

0 13 711.700 0 0,00

convention du 26.4.2011 avec le Ministère de la Famille et de l'Intégration
jusqu'à un maximum de 1.423.500 TTC.

Compte 2011 711.750,00

Total : 711.750,00

1 /161000/ G /05003 Gasperich, rue de - n°60 (coin rue G.Rossini)
construction d'un foyer scolaire

1.273.000 13 0 1.273.000 0,00

Convention du 2.9.2011 avec le Ministère de la Famille et de l'Intégration jusqu'à
un maximum de 2.546.000 TTC.

Participation du Ministère de l'Environnement dans le cadre de la
construction du foyer scolaire sous forme de bâtiment fonctionnel à basse
consommation d'énergie, arrêté du 04.03.2016, projet 221/12

Compte 2011 1.273.000,00

Compte 2016 111.352,00

Total : 1.384.352,00

- 181 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires

1 /161000/ G /08011 Hamm, rue de
aménagement de salles précoces/préscolaires
et d'un foyer scolaire

0 13 0 0 624.670,00

convention du 26.5.2006 avec le Ministère de la Famille et de l'Intégration
jusqu'à un montant maximal 1.398.500.-

Compte 2008 699.250,00

Compte 2017 624.670,00

Total : 1.323.920,00

1 /161000/ G /11021 Kauffman, rue Léon
construction d'un hall sportif et scolaire avec
bassin de natation, foyer scolaire et parking

0 13 864.300 864.300 0,00

convention du 05.03.2018 avec le Ministère de l'Education nationale, de l'Enfance
et de la Jeunesse, 50% du coût d'investissement avec un maximum de
1.728.500.-

engagement de subside du Ministère du Développement durable et des
Infrastructures-Département de l'environnement du 10.11.2016,
avec un montant maximal 739.972.-

1 /161000/ G /12018 Kayser, rue Aloyse
aménagement de l'école

0 13 11.500 0 0,00

participation de 11.500 euros de l'état à la mise en place d'une installation
photovoltaïque projet 203/17 (17.01.2017) 032/2012/0012/026/005

1 /161000/ G /01001 Knaff, rue Arthur-n°25
aménagement d'un foyer scolaire

1.991.800 13 0 1.991.800 0,00

engagement de subside suivant convention du 26.5.2006, avenant du 23.11.2011
avec le Ministère de la Famille et de l'Intégration, participation maximale de
2.913.500,-

Compte 2008 911.750,00

Total : 911.750,00

- 182 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires

1 /161000/ G /03001 Marche, rue de - n°34
aménagement d'un foyer scolaire et de salles
pour l'enseignement fondamental

0 13 0 0 701.039,63

convention avec le Ministère de la Famille du 23.07.2009 jusq'à un montant
maximum de 1.523.500.-

Compte 2009 761.750,00

Compte 2017 701.039,63

Total : 1.462.789,63

1 /161000/ G /01002 Merl, rue de - n°98
aménagement d'un foyer scolaire

0 13 1.051.800 1.051.800 0,00

convention avec le Ministère de la Famille du 2.9.2011 avec un maximum de
2.103.500.- (avenant à la convention du 2.9.2011 en date du 19.4.2013)

engagement de subside du Ministère du Développement Durable et des
Infrastructures du 2.8.2013 avec un maximum de 151.685.94.-

Compte 2011 1.051.750,00

Total : 1.051.750,00

1 /161000/ G /12004 Meyer, rue Antoine-n°21
extension du bâtiment scolaire

0 13 0 0 1.113.000,00

Convention du 24.05.2017 avec le Ministère de l'Education nationale, de
l'Enfance et de la Jeunesse, 50% du coût avec un montant maximal de
2.226.000.-

Compte 2017 1.113.000,00

Total : 1.113.000,00

1 /161000/ G /05002 Rollingergrund, rue de - n°213
extension du foyer scolaire

593.000 13 0 0 0,00

convention du 25.4.2015 avec le Ministère de l'Education Nationale, de l'Enfance
et de la Jeunesse jusqu'à un maximum de 1.186.000.-

Compte 2016 593.000,00

Total : 593.000,00

- 183 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires

1 /161000/ G /07006 Vauban, rue - n°6-8
Centre écologique et logements

0 13 528.000 500.000 0,00

convention du 17.7.2013 avec le Ministère de la Famille et de l'Intégration
jusqu'à un montant de 1.056.000.-

Compte 2013 528.000,00

Total : 528.000,00

1 /161000/ G /18038 Verdi, rue de - n°15-17
construction d'un foyer scolaire

0 13 507.700 0 0,00

Convention entre le Ministère de la Famille et de l'Intégration et la Ville du
10.09.2003. Ind. 32f/1999/1

1 /161000/ G /01003 Verger, rue du - n°39
aménagement d'un foyer scolaire

0 13 0 0 1.077.923,24

convention du 26.5.2006 avec le Ministère de la Famille jusqu'à un maximum de
2.183.500.-

Compte 2008 1.091.750,00

Compte 2017 1.077.923,24

Total : 2.169.673,24

19. Régularisations 0 10.000.000 10.000.000 0,00

1 /292300/ /99100 Reprise sur fonds de réserve pacte logement 0 02 10.000.000 10.000.000 0,00

- 184 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

250.00 Jeunesse 0 1.240.000 0 250.000,00

16. Subventions et participations 0 1.240.000 0 250.000,00

1 /161000/ G /14010 Carrières, rue des-n°18
centre de rencontre pour jeunes

0 13 500.000 0 0,00

convention du 1.12.2008 avec le Ministère de la Famille et de l'Intégration,
participation maximale 500.000.-

1 /161000/ G /06006 Clausen, rue de - n° 67
maison pour jeunes

0 13 0 0 250.000,00

convention du 1.12.2008 avec le Ministère de la Famille, participation maximale
de 500.000.-

Compte 2011 250.000,00

Compte 2017 250.000,00

Total : 500.000,00

1 /161000/ G /99025 Subvention pour terrains et constructions 0 13 365.000 0 0,00

1 /161000/ G /05006 Tilleuls rue des - n°30
construction d'un home pour scouts

0 13 375.000 0 0,00

Convention entre le Ministère de la Famille et de l'Intégration et la Ville du
28.11.2008 Ind. 55a/2005/12 et 55b/1998/204-15

- 185 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

320.00 Incendie et sauvetage 10.700.000 6.135.100 14.700.000 1.440.658,78

16. Subventions et participations 10.700.000 6.135.100 14.700.000 1.440.658,78

1 /169280/ /10005 Centre National d'Intervention et de Secours 10.700.000 13 6.135.100 14.700.000 1.381.149,89
convention modifiée relative au financement de la construction de l'immeuble
abritant l'Administration des Services de Secours et du Service d'Incendie et de
Sauvetage de la Ville de Luxembourg - conseil communal du 28.9.2015

Compte 2016 1.783.759,05

Compte 2017 1.381.149,89

Total : 3.164.908,94

1 /163000/ G /99024 Subventions pour mobilier 0 15 0 0 59.508,89

- 186 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

423.00 Energie - chauffage urbain 1.100.000 0 800.000 0,00

16. Subventions et participations 1.100.000 0 800.000 0,00

1 /162000/ G /05011 Gasperich, ban de
installation d'une centrale énergétique
avec réseau de distribution - phase 1

1.100.000 19 0 800.000 0,00

Engagement de subside du Ministère du Développement Durable du 29/07/2011
pour un montant maximum de :
-4.262.000 pour la phase 1
-6.834.000 pour la phase 2
-1.540.000 pour la phase 3 sans pouvoir dépasser 12.636.000.-
Engagement de subside de l'Administration des services techniques de
l'agriculture pour 105.887,05.- du 22/11/2017 (loi du 27 juin 2016)

Compte 2016 611.795,60

Total : 611.795,60

- 187 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

441.00 Autobus 3.000.000 0 1.000.000 0,00

15. Equipements et véhicules 3.000.000 0 1.000.000 0,00

1 /163000/ G /18009 Subsides bus électriques 3.000.000 18 0 1.000.000 0,00
Fonds européen de développement régional
Convention N° 2017-03-020-17 080/2017/0031/004/009

- 188 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

510.00 Hygiène 0 0 0 8.645.878,47

17. Immobilisations financières 0 0 0 8.645.878,47

1 /288180/ /17001 SIDOR-remboursement capital 0 11 0 0 8.645.878,47

Compte 2017 8.645.878,47

Total : 8.645.878,47

- 189 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation 14.050.500 23.073.000 16.662.200 4.447.065,71

16. Subventions et participations 10.645.000 18.073.000 11.662.200 4.447.065,71

1 /162000/ G /17007 Beggen : station d'épuration
extension de la station

1.000.000 08 200.000 250.000 0,00

1 /162000/ G /00009 Beggen-Bonnevoie: collecteur
lot 1: station d'épuration Beggen - Pfaffenthal
lot 2: Tunnel Pfaffenthal - station de Bonnevoie

5.000.000 08 13.300.000 5.600.000 0,00

loi du 12 juin 2004

Compte 2006 882.717,11

Compte 2007 314.314,44

Compte 2009 171.375,05

Compte 2011 249.940,79

Compte 2012 3.294.470,80

Compte 2013 5.307.706,57

Compte 2014 6.738.032,88

Compte 2015 7.942.400,99

Compte 2016 5.121.509,94

Total : 30.022.468,57

1 /162000/ G /16012 Beggen: station d'épuration
traitement reflux des centrifugeuses

1.500.000 08 1.000.000 125.000 0,00

engagement de subside D018/15

1 /162000/ G /13003 Beggen: station d'épuration
déshydratation des boues - centrifugeuses

0 08 0 0 160.979,49

engagement de subside D501-10 /D601/10 du 13/07/2010
Compte 2016 757.190,51

Compte 2017 160.979,49

Total : 918.170,00

- 190 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

1 /161000/ G /14029 Bové, rue
projet particulier d'aménagement

0 08 178.300 825.000 0,00

engagement de subside F025/15 du 30/03/2015

1 /162000/ G /09002 Cessange - rue Maurice Barrès
construction d'un bassin d'orage

230.000 08 0 0 79.136,35

loi du 19.12.2008 relative à l'eau
engagement de subside D096/16 du 23/10/2017

Compte 2017 79.136,35

Total : 79.136,35

1 /162000/ G /02002 Clausen, rue de et rue de Neudorf
renforcement des conduites en vue de l'extension
des quartiers est-Lot II Tawioun-Grunewald

1.500.000 08 2.000.000 2.000.000 1.281.425,86

engagement du subside D053/13 du 15.10.2013
Compte 2016 1.360.656,03

Compte 2017 1.281.425,86

Total : 2.642.081,89

1 /162000/ G /17008 Croix, val Ste
adaptation du bassin

40.000 08 0 0 0,00

1 /162000/ G /14045 Equipement de dégrilleurs et de télégestion 350.000 08 435.000 500.000 0,00
engagement de subside ASS216/14 du 05/02/2015 (D079/15-01)

1 /162000/ G /07012 Gasperich, ban de
infrastructure pour l'évacuation
des eaux pluviales et des eaux usées

200.000 08 300.000 100.000 0,00

engagement de subside du Ministère de l'Intérieur du 9.2.2012 pour un maximum
de 1.709.527.-

Compte 2015 370.626,04

Compte 2016 850.948,30

Total : 1.221.574,34

- 191 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

1 /162000/ G /13012 Hansen, rue Jos
projet particulier d'aménagement

100.000 08 0 0 0,00

1 /162000/ G /14044 Kalchesbruck
bassin de rétention

350.000 08 0 500.000 0,00

engagement de subside D053/15 du 24/07/2015

1 /162000/ G /17009 Mansfeld, allée Pierre de
réhabilitation mur de soutènement

0 08 424.700 424.700 0,00

1 /162000/ G /16013 Merl
collecteur vers Helfenterbrück

15.000 08 0 50.000 0,00

engagement de subside D057/17 du 9 juin 2017

1 /162000/ G /08006 Merl, quartier de
bassin d'orage et collecteurs eaux mixtes et usées

300.000 08 200.000 300.000 2.840.481,51

loi du 19.12.2008 relative à l'eau
engagement de subside D156/12 du 25/11/2014

Compte 2014 110.945,63

Compte 2016 265.568,13

Compte 2017 2.840.481,51

Total : 3.216.995,27

1 /162000/ G /04007 Mühlenbach, rue de
réaménagement réseau-lot IIa: 82,rue de Mühlenbach
jusqu'aux anciens ateliers Georges

0 08 35.000 435.000 0,00

engagement de subside D015/09 du 08.04.2013
Compte 2015 300.000,00

Total : 300.000,00

- 192 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

1 /162000/ G /06007 Mühlenbach, rue de
projet particulier d'aménagement
"anciens ateliers Georges"

0 08 0 302.500 0,00

engagement de subside D15/09 du 08/04/2013

1 /162000/ G /06008 Probst, rue
construction d'un bassin de rétention

0 08 0 100.000 0,00

engagement de subside F.063/16 du 30/6/2016

1 /162000/ G /14012 Pulvermühl - collecteur pour eaux usées
entre station de Pulvermühl et
station d'épuration de Bonnevoie

60.000 08 0 50.000 0,00

engagement de subside N°D056/17 du 7 juin 2017

1 /162000/ G /13053 Pétrusse: cours d'eau
réaménagement écologique

0 08 0 100.000 85.042,50

engagement de subside C114/13 du 1/7/2016
Compte 2017 85.042,50

Total : 85.042,50

19. Régularisations 3.405.500 5.000.000 5.000.000 0,00

1 /292300/ /99100 Reprise sur fonds de réserve pacte logement 3.405.500 02 5.000.000 5.000.000 0,00

- 193 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements 11.610.000 13.280.400 8.450.000 6.934.758,00

16. Subventions et participations 11.610.000 10.580.400 5.750.000 6.934.758,00

1 /161000/ G /13049 Avenir, rue de l'
logements sociaux

3.000.000 13 0 1.000.000 0,00

1 /161000/ G /16032 Bisserweg, n°10
remise en état complète de 7 chambres d'étudiants

475.000 13 250.000 0 0,00

Convention du 28.08.2017 avec le Ministère du Logement
Participation: 70% du coût des logements locatifs avec un maximum de 925.000.-

1 /161000/ G /13004 Bons Malades Val des - n°11
logements sociaux

100.000 13 543.000 600.000 721.901,00

Convention du 25.01.2016 avec le Ministère du Logement
participation: 75% du coût de la construction avec un maximum de 1.365.000.-

Compte 2017 721.901,00

Total : 721.901,00

1 /161000/ G /90001 Faubourgs de la Ville
restauration d'immeubles communaux

500.000 13 280.000 500.000 0,00

Règlement grand-ducal du 26 avril 2016 arrêtant le programme de construction
d'ensembles de logements subventionnés ainsi que les participations de l'Etat

Compte 2016 2.773.343,00

Total : 2.773.343,00

1 /161000/ G /13009 Ferrant, rue Victor - n°5
logements sociaux

1.500.000 13 950.000 0 0,00

Convention du 22.02.2017 avec le Ministère du Logement
participation: 75% du coût de la construction avec un maximum de 2.856.683.-

- 194 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

1 /161000/ G /13054 Lamormesnil, rue-23
transformation et extension de la maison

450.000 13 800.000 0 0,00

Réalisation de logements à l'adresse 23, rue Lamormesnil - participation étatique
jusqu'à concurrence de 75% du coût de réalisation des logements locatifs, sans
que ce montant puisse dépasser 1.250.127 euros tva incluse

1 /161000/ G /13016 Lavande, rue de la - n°17-19
construction de 3 maisons

0 13 350.000 0 937.904,00

Convention du 25.01.2016 avec le Ministère du Logement
participation: 75% du coût de la construction avec un maximum de 1.480.891.-

Compte 2017 937.904,00

Total : 937.904,00

1 /161000/ G /13018 Lavande, rue de la - n°49-51
construction d'une maison

190.000 13 100.000 0 613.918,00

Convention du 25.01.2016 avec le Ministère du Logement
participation: 75% du coût de la construction avec un maximum de 910.994.-

Compte 2017 613.918,00

Total : 613.918,00

1 /161000/ G /13020 Lavande, rue de la - n°55
construction de 3 logements sociaux

150.000 13 150.000 400.000 510.832,00

Convention du 25.01.2016 avec le Ministère du Logement
Participation: 75% du coût de la construction avec un maximum de 857.414.-

Compte 2017 510.832,00

Total : 510.832,00

- 195 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

1 /161000/ G /11005 Mohrfels, rue - n°69
transformation de l'ancienne moutarderie
de Luxembourg pour logements d'étudiants

0 13 219.400 1.000.000 1.539.999,00

Convention du 13.10.2015 avec le Ministère du Logement, participation 75% avec
un maximum de 1.650.000.-

Avenant du 18.11.2015, approuvé par le CC du 14.12.2015, participation 70%
avec un maximum de 1.540.000.-

engagement de subside du 13.10.2015 du Ministère de la Culture-service des
Sites et Monuments Nationaux pour une participation maximale de 219.457.-

Compte 2017 1.539.999,00

Total : 1.539.999,00

1 /161000/ G /15023 Munster, rue-n°21
remise en état de la maison

300.000 13 250.000 0 0,00

Convention du 09.05.2017 avec le Ministère du Logement
Participation: 75% du coût des logements locatifs avec un maximum de 732.289.-

1 /161000/ G /12019 Mühlenbach, rue de - n°44
construction d'une résidence

4.000.000 13 4.000.000 2.000.000 0,00

Convention du 10.07.2017 avec le Ministère du Logement
participation: 75% du coût de la construction avec un maximum
de 11.096.000,-

- 196 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

1 /161000/ G /11006 Münster, rue - n°18
logements pour étudiants - phase 2

0 13 582.500 0 54.526,00

Convention avec le Ministère du Logement du 22.3.2016
70% du coût d'aménagement et de premier équipement avec un

maximum de 582.500.-

engagement de subside du Ministère de la Culture-service des Sites et
Monuments Nationaux de 54.526.-

Compte 2017 54.526,00

Total : 54.526,00

1 /161000/ G /13022 Neveu, rue Engelbert - n°1
rénovation et création de chambres meublées
pour stagiaires

0 13 1.306.500 0 1.860.826,00

Convention du 13.11.2015 avec le Ministère du Logement
Participation: 75% du coût de la construction avec un maximum de 3.300.000.-

Compte 2017 1.860.826,00

Total : 1.860.826,00

1 /161000/ G /06020 Pasteur, avenue - n° 26
réaménagement de l'ancienne menuiserie "Zeyen"
pour l'école de cirque

0 13 179.000 0 0,00

1 /161000/ G /13027 Tour Jacob, rue de la - n°129,131, 133, 135
20 logements pour étudiants

220.000 13 150.000 0 0,00

Convention du 9.05.2017 avec le Ministère du Logement
participation: 75% du coût des logements locatifs avec un maximum de
1.621.900.-

- 197 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

1 /161000/ G /13030 Tour Jacob, rue de la - n°157
remise en état de la maison

150.000 13 0 0 0,00

Convention du 9.05.2017 avec le Ministère du Logement
Participation: 75% du coût des logements locatifs avec un maximum de 868.589.-

1 /161000/ G /15024 Trèves, rue de-n°22
remise en état

180.000 13 170.000 0 0,00

Convention du 9.05.2017 avec le Ministère du Logement
Participation: 75% du coût des logements locatifs avec un maximum de 612.500.-

1 /161000/ G /15025 Trèves, rue de-n°38-40
remise en état

300.000 13 300.000 0 0,00

Convention du 09.05.2017 avec le Ministère du Logement
Participation: 75% du coût des logements locatifs avec un maximum de
1.059.297.-

1 /161000/ G /15019 Vauban, rue - 25
remise en état de la maison

95.000 13 0 250.000 694.852,00

Convention du 25.01.2016 avec le Ministère du Logement
Participation: 75% du coût de la construction avec un maximum de 790.765.-

Compte 2017 694.852,00

Total : 694.852,00

19. Régularisations 0 2.700.000 2.700.000 0,00

1 /292300/ /99100 Reprise sur fonds de réserve pacte logement 0 02 2.700.000 2.700.000 0,00

- 198 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie 12.721.000 3.365.000 7.181.000 3.219.040,00

16. Subventions et participations 12.721.000 3.365.000 7.181.000 3.219.040,00

1 /169210/ /18035 Aubépines, rue de - PAP
projet particulier d'aménagement

7.100.000 12 0 0 0,00

1 /169210/ /07012 Gasperich, ban de
réseau routier communal
participation des promoteurs

3.000.000 12 3.000.000 4.000.000 3.000.000,00

Compte 2013 4.975.000,00

Compte 2014 7.690.000,00

Compte 2015 5.102.022,93

Compte 2016 4.500.286,65

Compte 2017 3.000.000,00

Total : 25.267.309,58

1 /169210/ /13012 Hansen, rue Jos
projet particulier d'aménagement

1.600.000 12 0 1.910.000 0,00

1 /169210/ /99007 Infrastructures publiques 0 12 85.000 110.000 0,00

1 /169210/ /14030 Merl, centre de
projet particulier d'aménagement

1.021.000 12 0 1.021.000 9.040,00

Compte 2017 9.040,00

Total : 9.040,00

1 /169210/ /05012 Roedgen, rue de
projet particulier d'aménagement "im Brill"

0 12 280.000 140.000 210.000,00

Compte 2009 3.795.000,00

Compte 2010 1.106.300,00

Compte 2011 39.500,00

Compte 2017 210.000,00

Total : 5.150.800,00

- 199 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux 0 1.318.000 1.318.000 0,00

19. Régularisations 0 1.318.000 1.318.000 0,00

1 /292300/ /99100 Reprise sur fonds de réserve pacte logement 0 02 1.318.000 1.318.000 0,00

- 200 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

690.00 Equipements collectifs 10.581.000 7.405.500 8.229.000 19.017.976,50

16. Subventions et participations 10.581.000 7.405.500 8.229.000 19.017.976,50

1 /168000/ G /99100 Autres subventions d'investissement en capital
Pacte logement

10.581.000 02 7.405.500 8.229.000 19.017.976,50

- 201 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

829.00 Sports 17.000.000 15.000.000 17.000.000 132.800,00

16. Subventions et participations 17.000.000 15.000.000 17.000.000 132.800,00

1 /161000/ G /01004 Grund, Clausen, Pfaffenthal
construction dans hall sportif dans le cadre de
l'école centrale

1.000.000 25 0 1.000.000 0,00

1 /161000/ G /11021 Kauffman, rue Léon
construction d'un hall sportif et scolaire avec
bassin de natation, foyer scolaire et parking

1.000.000 25 0 1.000.000 0,00

1 /161000/ G /13055 Kockelscheuer - Stade de football 15.000.000 13 15.000.000 15.000.000 0,00
engagement de subside du Ministère des Sports et du
Ministère du Développement Durable et des Infrastructures

1 /161000/ G /06015 Menager, rue Laurent - n°110
Stade Gaston Diderich: réaménagement installations

0 13 0 0 132.800,00

participation du Ministère des Sports suivant engagement de subside du
22.9.2008 (1344/2008); montant: 496.000,-

Compte 2012 363.200,00

Compte 2017 132.800,00

Total : 496.000,00

- 202 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

836.00 Conservatoire 0 0 0 35.764,88

16. Subventions et participations 0 0 0 35.764,88

1 /161000/ G /08009 Martel, rue Charles - n°33
extension du conservatoire de musique

0 13 0 0 35.764,88

Compte 2017 35.764,88

Total : 35.764,88

- 203 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

910.00 Enseignement fondamental 0 0 0 16.040.222,00

16. Subventions et participations 0 0 0 85.382,00

1 /161000/ G /11004 Rollingergrund, rue de - n°239
mise en conformité et rénovation de l'école

0 13 0 0 85.382,00

Participation de l'Etat aux frais de l'assainissement énergétique intégral de
l'enveloppe thermique, (n°dossier 209/14) Ind. 32/2011/17

Compte 2017 85.382,00

Total : 85.382,00

19. Régularisations 0 0 0 15.954.840,00

1 /292300/ /99100 Reprise sur fonds de réserve pacte logement 0 02 0 0 15.954.840,00

TOTAL DES RECETTES EXTRAORDINAIRES 94.723.400 89.090.000 107.256.100 82.837.898,18

- 204 -



DÉPENSES EXTRAORDINAIRES



 



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

112.00 Organisation élections et référendums 0 0 10.000 49.989,60

42. Bâtiments 0 0 10.000 49.989,60

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 0 24 0 10.000 49.989,60

- 206 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.01 Administration générale 1.718.500 1.551.800 1.657.500 1.138.594,78

41. Administration 106.000 57.000 129.000 14.131,80

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 95.000 02 45.000 110.000 2.386,80

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 11.000 02 12.000 19.000 11.745,00

42. Bâtiments 1.087.500 880.000 890.500 642.571,18

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 47.500 02 60.000 40.500 16.771,64

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

1.040.000 13 820.000 850.000 625.799,54

45. Equipements et véhicules 100.000 139.800 163.000 60.346,75

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 0 35 59.800 60.000 60.346,75

4 /223800/ /99020 Autres installations 100.000 02 80.000 100.000 0,00

4 /223100/ /99010 Equipement de transport et de manutention 0 02 0 3.000 0,00

46. Subventions et participations 425.000 475.000 475.000 421.545,05

4 /240000/ /99021 Aides au Tiers-Monde 400.000 02 400.000 400.000 346.545,05

4 /240000/ /13006 Burkina Faso - Pabré 0 02 50.000 50.000 50.000,00
Compte 2014 100.000,00

Compte 2015 150.000,00

Compte 2016 150.000,00

Compte 2017 50.000,00

Total : 450.000,00

4 /240000/ /99022 Fonds de coopération "A.I.M.F." 25.000 02 25.000 25.000 25.000,00

- 207 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.03 Recette communale 1.000 22.800 9.000 0,00

42. Bâtiments 0 2.800 8.000 0,00

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 0 05 2.800 8.000 0,00

45. Equipements et véhicules 1.000 20.000 1.000 0,00

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 1.000 05 4.000 1.000 0,00

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 0 35 16.000 0 0,00

- 208 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.05 Technologies d'Information/Communication 9.031.900 8.097.700 9.343.600 6.407.504,14

41. Administration 3.705.300 2.339.900 3.378.000 2.852.710,91

4 /223300/ /99014 Acquisition d'outillage 23.300 32 8.500 10.500 6.926,23

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 1.855.000 32 1.045.200 1.055.000 743.770,09

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 1.227.000 32 1.256.200 1.712.500 1.276.394,50

4 /222100/ /13014 Unified communication
Installations techniques

600.000 32 30.000 600.000 825.620,09

Devis 2.650.500,00

C.c. 15.07.2013, 66/2007/20 Int. 11.09.2013, 108/13/CAC

Compte 2013 200.799,52

Compte 2014 10.300,23

Compte 2015 779.227,32

Compte 2016 14.040,00

Compte 2017 825.620,09

Total : 1.829.987,16

42. Bâtiments 10.000 3.000 25.000 7.893,29

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 10.000 32 3.000 25.000 7.893,29

44. Réseaux 5.316.600 5.754.800 5.940.600 3.546.899,94

4 /222100/ /15002 Aldringen, rue - Grand-rue - av. Monterey
réaménagement des rues dans le cadre du projet
"Royal Hamilius"

75.700 12 85.000 100.000 82.660,28

Devis 86.100,00

C.c. 14.12.2015, 83/2012/3 Int. 12.01.2016, 173/15/CAC

Compte 2016 3.640,47

Compte 2017 82.660,28

Total : 86.300,75

- 209 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.05 Technologies d'Information/Communication

4 /222100/ /14002 Archiducs, avenue des
aménagement de la rue

61.000 37 25.000 50.000 0,00

Devis 86.000,00

C.c. 09.02.2018, 83/2018/5 Int. 21.02.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /16001 Boch, rue Jean François - rue Deny
aménagement de la rue

23.400 37 58.000 60.000 2.042,97

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 150.000,00

C.c. 13.03.2017, 83/2017/2 Int.

Compte 2017 2.042,97

Total : 2.042,97

4 /222100/ /13034 Bruch, Kauffman, Salentiny et Simonis
aménagement des rues

0 37 0 0 954,62

Devis 63.427,65

C.c. 22.04.2013, 83/2011/14 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 105.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2011/14 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2014 849,62

Compte 2015 54.305,59

Compte 2016 46.507,85

Compte 2017 954,62

Total : 102.617,68

4 /222100/ /17070 Cigales, rue des - Val des Bons Malades
aménagement des rues

126.000 37 101.900 101.900 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 203.700,00

C.c. 29.01.2018, 83/2016/27 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

- 210 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.05 Technologies d'Information/Communication

4 /222100/ /18036 Etoile, place de l' - Paris, place
renforcement et renouvellement des réseaux

370.000 32 28.000 0 0,00

Devis 697.000,00

C.c. 26.03.2018, 81/2016/3/3 Int.

4 /222100/ /16028 Eyschen, bvd Paul
aménagement de la rue

0 37 89.000 85.600 46.602,28

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 136.000,00

C.c. 21.11.2016, 83/2016/41 Int. 09.12.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 46.602,28

Total : 46.602,28

4 /222100/ /16003 Fresez, rue Jean-Baptiste
aménagement de la rue

43.000 37 24.000 43.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 43.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/11 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /17034 Frommes, rue Henri - bd Jules Salentiny-phase 3
aménagement des rues

63.000 37 0 0 0,00

Devis 130.000,00

C.c. 09.07.2018, 83/2018/20 Int. 18.07.2018, 228/18/CAC

- 211 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.05 Technologies d'Information/Communication

4 /222100/ /13038 Gare, place de la
aménagement des rues

0 37 0 0 2.074,34

Devis 127.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2013/16 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Devis rectifié 160.000,00

C.c. 04.05.2015, 83/2013/16 Int. 20.07.2015, 228/15/CAC

Compte 2015 16.788,31

Compte 2016 104.325,94

Compte 2017 2.074,34

Total : 123.188,59

4 /222100/ /16004 Giselbert, rue
aménagement de la rue

0 37 2.000 0 64.904,94

Devis 268.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2013/3 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 11.707,90

Compte 2017 64.904,94

Total : 76.612,84

4 /222100/ /17036 Hollerich, rue de
aménagement de la rue

200.000 37 100.000 255.600 0,00

Devis 639.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/38 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /99008 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des réseaux

3.597.000 32 4.491.000 4.491.000 2.214.122,28

4 /222100/ /17032 Itzig, rue d' - Kaltreis
aménagement de la rue

110.000 37 94.000 94.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 230.000,00

C.c. 29.01.2018, 83/2017/31 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

- 212 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.05 Technologies d'Information/Communication

4 /222100/ /14004 Koenig, rue Jean-Pierre - rue Frantz Seimetz
aménagement des rues

10.000 37 140.000 94.100 24.070,78

Devis 303.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2003/1 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 9.191,87

Compte 2017 24.070,78

Total : 33.262,65

4 /222100/ /16005 Merl, rue de
aménagement de la rue

96.000 37 25.000 70.400 0,00

Devis 151.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/9 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /13042 Mühlenbach, rue de et rue de Rollingergrund
aménagement des rues

0 37 0 0 5.884,05

Devis 285.071,00

C.c. 22.04.2013, 83/2013/10 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 283.000,00

C.c. 10.02.2014, 83/2013/10 Int. 14.04.2014, 228/14/CAC

Compte 2014 38.494,87

Compte 2015 75.239,09

Compte 2016 29.390,59

Compte 2017 5.884,05

Total : 149.008,60

4 /222100/ /18037 Commerce, rue du - rue du Fort Wedell
PAP "Cité de la Sécurité sociale"
projet particulier d'aménagement

46.000 12 0 0 0,00

Devis 264.003,00

C.c. 26.03.2018, 82a/2017/1 Int. 09.05.2018, 18020-16

- 213 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.05 Technologies d'Information/Communication

4 /222100/ /14026 Pescatore, rue
aménagement de rue

0 37 0 0 1.480,92

Devis 61.000,00

C.c. 26.01.2015, 83/2014/13 Int. 18.02.2015, 173/15/CAC

Compte 2015 2.268,25

Compte 2016 49.492,07

Compte 2017 1.480,92

Total : 53.241,24

4 /222100/ /16007 Prince Felix, blv - rue Paul Noesen
aménagement de la rue

94.000 37 103.000 103.000 32.979,92

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 166.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2016/5 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Devis rectifié 250.000,00

C.c. 27.06.2016, 83/2016/5 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 32.979,92

Total : 32.979,92

4 /222100/ /18032 Raphael, rue du Père-rue Hogenberg
aménagement des rues

125.000 37 91.000 0 0,00

Devis 302.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2017/6 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

- 214 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.05 Technologies d'Information/Communication

4 /222100/ /09010 Réseau communal sans fil Wifi 0 32 0 0 900.225,04
Devis (phase 1) 8.198.000,00

C.c. 15.06.2009, 66/2007/5 Int. BU2009/PL

Devis (phase 2) 5.280.000,00

C.c. 19.03.2012, 66/2007/5 Int.

Compte 2009 4.218.281,83

Compte 2010 2.055.472,53

Compte 2011 1.680.014,60

Compte 2012 997.684,76

Compte 2013 1.370.507,34

Compte 2014 336.847,76

Compte 2015 596.644,69

Compte 2016 1.083.092,80

Compte 2017 900.225,04

Total : 13.238.771,35

4 /222100/ /14006 Schlechter, rue Demy
aménagement de la rue

80.000 37 50.000 110.000 0,00

Devis 177.000,00

C.c. 22.05.2017, 83/2014/7 Int. 30.05.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /17072 Thommes, montée
aménagement de la rue

53.000 37 40.000 104.800 0,00

Devis 131.000,00

C.c. 29.01.2018, 83/2013/1 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

- 215 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.05 Technologies d'Information/Communication

4 /222100/ /16008 Trèves, rue de - Lot 1
aménagement de la rue

0 37 75.900 7.800 66.883,26

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 111.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2016/3 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Devis rectifié 160.000,00

C.c. 27.06.2016, 83/2016/3 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 3.516,74

Compte 2017 66.883,26

Total : 70.400,00

4 /222100/ /17065 Trèves, rue de - Lot 2
aménagement de la rue

57.000 37 10.000 50.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 68.000,00

C.c. 10.07.2017, 83/2016/3 Int. 24.07.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /13043 Verger, Gaulois, Romains et Blochausen
aménagement des rues

10.000 37 100.000 74.000 64.315,57

Devis 191.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2009/4 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2015 9.282,78

Compte 2016 28.431,93

Compte 2017 64.315,57

Total : 102.030,28

- 216 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.05 Technologies d'Information/Communication

4 /222100/ /15003 Vieille Ville - rue de l'Eau et rue du Rost
aménagement des rues

0 37 4.000 45.400 37.698,69

Devis 141.000,00

C.c. 21.03.2016, 83/2007/33 Int. 01.04.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 19.728,98

Compte 2017 37.698,69

Total : 57.427,67

4 /222100/ /17049 Vieille Ville - rue de la Boucherie, du
Marchés-aux-Herbes, Grand-Rue
aménagement des rues

76.500 37 18.000 0 0,00

Devis 145.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2007/33 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

- 217 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.07 Centre des Citoyens 360.000 165.000 195.000 125.542,69

41. Administration 355.000 160.000 190.000 123.986,01

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 335.000 24 150.000 150.000 109.391,26

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 20.000 24 10.000 40.000 14.594,75

42. Bâtiments 5.000 5.000 5.000 1.556,68

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 5.000 24 5.000 5.000 1.556,68

- 218 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

120.08 Biens Communaux 8.277.000 36.617.000 12.947.000 22.763.209,13

41. Administration 7.000 7.000 7.000 6.270,03

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 7.000 07 7.000 7.000 6.270,03

42. Bâtiments 3.270.000 3.610.000 7.940.000 5.179.704,28

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 10.000 07 10.000 10.000 3.139,75

4 /221311/ /99002 Acquisition d'immeubles bâtis 3.000.000 07 3.000.000 7.000.000 3.810.183,45

4 /221312/ /99006 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage de tiers

260.000 13 600.000 930.000 1.274.287,20

4 /221312/ /16036 Glesener, rue-n°60
transformation étages pour start up

0 13 0 0 92.093,88

Projet abandonné
Compte 2016 11.340,37

Compte 2017 92.093,88

Total : 103.434,25

43. Infrastructures 5.000.000 33.000.000 5.000.000 17.577.234,82

4 /221100/ /99001 Acquisition de terrains 5.000.000 07 33.000.000 5.000.000 17.577.234,82

- 219 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.01 Urbanisme 711.000 185.000 185.000 130.153,01

41. Administration 20.000 25.000 25.000 799,11

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 20.000 26 25.000 25.000 799,11

42. Bâtiments 10.000 10.000 10.000 7.368,19

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 10.000 26 10.000 10.000 7.368,19

46. Subventions et participations 681.000 150.000 150.000 121.985,71

4 /240000/ /99030 Subvention d'investissement 681.000 26 150.000 150.000 121.985,71

- 220 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.02 Bâtiments 700.800 1.374.900 1.357.600 791.537,13

41. Administration 20.800 219.900 122.600 58.718,43

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 14.800 13 214.900 117.600 58.718,43

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 6.000 13 5.000 5.000 0,00

42. Bâtiments 620.000 1.105.000 1.165.000 687.521,42

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 20.000 13 55.000 40.000 10.337,18

4 /221311/ /15001 Archives de la Ville
construction d'un bâtiment

0 13 0 50.000 0,00

Compte 2016 12.791,03

Total : 12.791,03

4 /221311/ /18010 Bonnevoie, rocade de
extension du bâtiment administratif

150.000 13 0 50.000 0,00

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

450.000 13 450.000 925.000 539.109,77

- 221 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.02 Bâtiments

4 /221311/ /04015 Notre-Dame, rue - place Guillaume - n°44
aménagement du Centre Guillaume II

0 13 600.000 100.000 109.741,23

Devis 22.697.336,51

C.c. 27.04.2009, 55/2006/7 Int. 26.05.2009, D/15/2009

Compte 2004 17.887,51

Compte 2005 23.164,68

Compte 2006 15.997,59

Compte 2007 209.686,91

Compte 2008 209.450,97

Compte 2009 600.106,83

Compte 2010 1.046.498,01

Compte 2011 1.708.139,05

Compte 2012 2.801.746,11

Compte 2013 4.653.411,25

Compte 2014 7.125.286,69

Compte 2015 2.714.914,85

Compte 2016 525.071,79

Compte 2017 109.741,23

Total : 21.761.103,47

- 222 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.02 Bâtiments

4 /221312/ /06020 Pasteur, avenue - n° 26
réaménagement de l'ancienne menuiserie "Zeyen"
pour l'école de cirque

0 13 0 0 28.333,24

Devis 1.248.972,72

C.c. 11.07.2011, 55A/2004/12 Int. 14.03.2012, D/37/2011

Compte 2008 2.543,85

Compte 2009 27.393,81

Compte 2010 2.618,21

Compte 2011 34.203,04

Compte 2012 15.042,88

Compte 2013 134.490,93

Compte 2014 648.443,92

Compte 2015 417.636,82

Compte 2016 119.196,15

Compte 2017 28.333,24

Total : 1.429.902,85

45. Equipements et véhicules 10.000 0 0 0,00

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 10.000 13 0 0 0,00

46. Subventions et participations 50.000 50.000 70.000 45.297,28

4 /240000/ /99030 Subvention d'investissement 50.000 13 50.000 70.000 45.297,28

- 223 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.03 Topographie-Géomatique 138.000 138.000 138.000 50.669,22

41. Administration 40.000 40.000 40.000 22.651,56

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 20.000 07 20.000 20.000 4.635,00

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 20.000 07 20.000 20.000 18.016,56

42. Bâtiments 8.000 3.000 3.000 0,00

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 8.000 07 3.000 3.000 0,00

45. Equipements et véhicules 90.000 95.000 95.000 28.017,66

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 90.000 07 70.000 70.000 28.017,66

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 0 35 25.000 25.000 0,00

- 224 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.05 Direction Technique 12.200 11.700 15.700 8.769,15

41. Administration 9.000 8.500 12.500 7.987,22

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 9.000 10 8.500 12.500 7.987,22

42. Bâtiments 3.200 3.200 3.200 781,93

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 3.200 10 3.200 3.200 781,93

- 225 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.06 Coordination des chantiers 3.164.500 666.100 1.132.400 191.203,28

42. Bâtiments 4.500 4.500 4.500 2.822,04

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 4.500 37 4.500 4.500 2.822,04

43. Infrastructures 3.160.000 661.600 1.127.900 188.381,24

4 /221313/ /18034 Albrecht, Tremont, Wilwertz
aménagement des rues

50.000 37 0 0 0,00

chantier coordonné par CREOS SA

4 /221313/ /15002 Aldringen, rue - Grand-rue - av. Monterey
réaménagement des rues dans cadre projet
"Royal Hamilius"

50.000 12 45.000 100.000 45.020,73

Devis 299.000,00

C.c. 14.12.2015, 83/2012/3 Int. 12.01.2016, 173/15/CAC

Compte 2017 45.020,73

Total : 45.020,73

4 /221313/ /18042 Anémones, rue des
aménagement de la rue

1.200.000 37 0 0 0,00

chantier coordonné par CREOS SA

4 /221313/ /14002 Archiducs, avenue des
aménagement de la rue

30.000 37 18.000 0 7.846,61

Devis 55.000,00

C.c. 09.02.2018, 83/2018/5 Int. 21.02.2018, 228/18/CAC

Compte 2017 7.846,61

Total : 7.846,61

4 /221313/ /18015 Artisans, Bouillon, Härewiss
aménagement des rues

33.000 37 0 127.000 0,00

- 226 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.06 Coordination des chantiers

4 /221313/ /19019 Aveugle, de Musset
aménagement des rues

139.000 37 0 0 0,00

4 /221313/ /18006 Baldauff-Rothemel, rue - rue Schaeffer
aménagement des rues

0 37 0 25.000 0,00

chantier coordonné par CREOS s.a.

4 /221313/ /18041 Barrière, Celtes, Ligures, St. Gengoul, Virton
aménagement des rues

3.000 37 50.000 0 0,00

4 /221313/ /19014 Beving, De Feller, Gellé, Vannerus
travaux d'infrastructures

50.000 37 0 0 0,00

4 /221313/ /18018 Birthon, Chevalier, Lamort, Pensis
aménagement des rues

25.000 37 0 25.000 0,00

4 /221313/ /19015 Boch, rue Jean-François - Lot 2
réaménagement de la rue

50.000 37 0 0 0,00

4 /221313/ /14003 Brandenbourger, rue Pierre et rue Paul Medinger
aménagement des rues

0 37 0 0 6.763,77

Devis 35.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2013/8 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2015 14.388,26

Compte 2016 2.691,00

Compte 2017 6.763,77

Total : 23.843,03

- 227 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.06 Coordination des chantiers

4 /221313/ /13034 Bruch, Kauffman, Salentiny et Simonis
aménagement des rues

0 37 0 0 18.751,36

Devis 135.000,00

C.c. 22.04.2013, 83/2011/14 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 86.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2011/14 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2013 2.107,54

Compte 2014 34.823,79

Compte 2015 7.257,98

Compte 2016 2.182,52

Compte 2017 18.751,36

Total : 65.123,19

4 /221313/ /19005 Calmette, Gustave, Jacquemart, Lumière
aménagement des rues

25.000 37 25.000 0 0,00

4 /221313/ /18017 Champs, rue des-rue Nicolas Gredt
aménagement des rues

50.000 37 50.000 25.000 0,00

4 /221313/ /19004 Charles, Trévires
aménagement des rues

25.000 37 0 0 0,00

chantier coordonné par Creos

4 /221313/ /19008 Charlotte, bvd Grande-Duchesse
travaux d'infrastructures

31.000 37 0 0 0,00

4 /221313/ /16002 Domaine du Kiem Lot 1 3.000 37 26.000 33.300 28.566,76
Devis 110.000,00

C.c. 17.10.2016, 83/2016/39 Int. 27.10.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 1.722,00

Compte 2017 28.566,76

Total : 30.288,76

- 228 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.06 Coordination des chantiers

4 /221313/ /18020 Domaine du Kiem Lot 2 25.000 37 0 25.000 0,00

4 /221313/ /17034 Frommes, rue Henri - bd Jules Salentiny-phase 3
aménagement des rues

3.000 37 45.000 25.000 11.806,24

Devis 78.000,00

C.c. 09.07.2018, 83/2018/20 Int. 18.07.2018, 228/18/CAC

Compte 2017 11.806,24

Total : 11.806,24

4 /221313/ /13038 Gare, place de la
aménagement des rues

0 37 0 0 10.283,14

Devis 131.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2013/16 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Devis rectifié 67.700,00

C.c. 04.05.2015, 83/2013/16 Int. 20.07.2015, 228/15/CAC

Compte 2015 1.228,50

Compte 2016 19.399,77

Compte 2017 10.283,14

Total : 30.911,41

4 /221313/ /16004 Giselbert, rue
aménagement de la rue

0 37 8.200 16.400 3.182,40

Devis 42.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2013/3 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 15.593,61

Compte 2017 3.182,40

Total : 18.776,01

4 /221313/ /18002 Henri VII, rue
aménagement de la rue

10.000 37 11.000 25.000 0,00

Devis 25.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2017/17 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

- 229 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.06 Coordination des chantiers

4 /221313/ /17036 Hollerich, rue de
aménagement de la rue

5.000 37 30.000 98.200 13.094,78

Devis 168.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/38 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

Compte 2017 13.094,78

Total : 13.094,78

4 /221313/ /14004 Koenig, rue Jean-Pierre - rue Frantz Seimetz
aménagement des rues

18.000 37 20.000 23.800 14.036,82

Devis 132.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2003/1 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 15.450,33

Compte 2017 14.036,82

Total : 29.487,15

4 /221313/ /16023 Kutter, rue Joseph - rue Frantz Clement
aménagement des rues

0 37 4.200 12.000 1.864,98

Devis 28.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2012/4 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 8.873,93

Compte 2017 1.864,98

Total : 10.738,91

4 /221313/ /18001 Lacroix, rue Leandre et avenue Pasteur
aménagement des rues

35.000 37 4.000 95.000 0,00

4 /221313/ /18033 Martha, Muller, Ste. Jeanne d'Arc
aménagement des rues

50.000 37 0 0 0,00

chantier coordonné par CREOS SA

- 230 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.06 Coordination des chantiers

4 /221313/ /16005 Merl, rue de
aménagement de la rue

30.000 37 48.000 74.400 2.637,98

Devis 128.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/9 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

Compte 2016 4.746,69

Compte 2017 2.637,98

Total : 7.384,67

4 /221313/ /16021 Millegässel
aménagement de la rue

0 37 0 200 6.547,93

Devis 29.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2012/6 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 9.371,53

Compte 2017 6.547,93

Total : 15.919,46

4 /221313/ /18007 Mühlenbach, Dargent, Eich, Laval
aménagement des rues

1.000.000 37 0 25.000 0,00

4 /221313/ /13042 Mühlenbach, rue de et rue de Rollingergrund
aménagement des rues

0 37 4.000 0 0,00

Devis 48.200,00

C.c. 22.04.2013, 83/2013/10 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 36.000,00

C.c. 10.02.2014, 83/2013/10 Int. 14.04.2014, 228/14/CAC

Compte 2013 2.295,90

Compte 2014 8.986,68

Compte 2015 8.274,47

Compte 2016 1.023,75

Total : 20.580,80

- 231 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.06 Coordination des chantiers

4 /221313/ /19006 Neumünster, Schmëdd, Ulric
réaménagement du parvis, place, rue

26.000 37 0 0 0,00

4 /221313/ /18019 Pierret, rue N.S.
aménagement de la rue

0 37 4.200 36.200 0,00

4 /221313/ /14005 Pont-Rémy, rue
aménagement de la rue

0 37 0 33.000 0,00

Compte 2015 3.780,27

Total : 3.780,27

4 /221313/ /18032 Raphael, rue du Père-rue Hogenberg
aménagement des rues

6.000 37 20.000 25.000 0,00

Devis 54.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2017/6 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

4 /221313/ /14006 Schlechter, rue Demy
aménagement de la rue

8.000 37 40.000 9.000 2.754,97

Devis 109.000,00

C.c. 22.05.2017, 83/2014/7 Int. 30.05.2017, 228/17/CAC

Compte 2017 2.754,97

Total : 2.754,97

4 /221313/ /17037 Servais, blv Emmanuel
aménagement de la rue

84.000 37 5.000 84.000 0,00

4 /221313/ /17072 Thommes, montée
aménagement de la rue

11.000 37 9.000 24.300 0,00

Devis 32.500,00

C.c. 29.01.2018, 83/2013/1 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

- 232 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.06 Coordination des chantiers

4 /221313/ /18043 Trèves, rue de - Lot 3
aménagement de la rue

25.000 37 0 0 0,00

Chantier coordonné par CREOS s.a.

4 /221313/ /18044 Van der Meulen, rue
aménagement de la rue

25.000 37 0 0 0,00

chantier coordonné par CREOS s.a.

4 /221313/ /13043 Verger, Gaulois, Romains et Blochausen
aménagement des rues

20.000 37 90.000 105.200 6.071,06

Devis 158.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2009/4 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2015 22.486,92

Compte 2016 46.578,85

Compte 2017 6.071,06

Total : 75.136,83

4 /221313/ /13044 Vieille Ville - rue Sigefroi
aménagement de la rue

0 37 0 0 6.460,71

Devis 33.000,00

C.c. 15.07.2013, 83/2007/33 Int. 02.09.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 31.000,00

C.c. 16.06.2014, 83/2007/33 Int. 01.07.2014, 228/14/CAC

Compte 2013 20.251,31

Compte 2014 2.659,04

Compte 2015 14.348,76

Compte 2016 1.719,90

Compte 2017 6.460,71

Total : 45.439,72

- 233 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.06 Coordination des chantiers

4 /221313/ /15003 Vieille Ville - rue de l'Eau et rue du Rost
aménagement des rues

0 37 30.000 30.900 2.691,00

Devis 39.000,00

C.c. 21.03.2016, 83/2007/33 Int. 01.04.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 11.327,52

Compte 2017 2.691,00

Total : 14.018,52

4 /221313/ /17049 Vieille Ville - rue de la Boucherie, du
Marchés-aux-Herbes, Grand-Rue
aménagement des rues

15.000 37 75.000 25.000 0,00

Devis 189.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2007/33 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

- 234 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

130.08 Architecte-Maintenance 6.457.000 1.746.800 950.300 983.558,72

41. Administration 20.000 20.000 25.000 25.753,70

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 5.000 38 5.000 5.000 0,00

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 15.000 38 15.000 20.000 25.753,70

42. Bâtiments 5.833.000 1.226.500 455.000 726.669,22

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 283.000 38 318.300 295.000 179.178,18

4 /223800/ /99020 Autres installations 50.000 38 208.200 110.000 184.314,13

4 /221311/ /15020 Kalchesbruck - rue de Neudorf
nouvelle infrastructure du service

5.500.000 13 700.000 50.000 363.176,91

Devis 33.987.920,00

C.c. 09.07.2018, 55/2015/7 Int. 19.07.2018, D/23/2018

Compte 2016 1.411,31

Compte 2017 363.176,91

Total : 364.588,22

45. Equipements et véhicules 604.000 500.300 470.300 231.135,80

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 179.000 38 230.300 230.300 231.135,80

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 425.000 35 270.000 220.000 0,00

4 /223100/ /99010 Equipement de transport et de manutention 0 38 0 20.000 0,00

- 235 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

140.00 Communication et Relations publiques 14.800 46.400 1.105.500 0,00

41. Administration 14.800 46.400 1.105.500 0,00

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 14.800 02 46.400 1.105.500 0,00

- 236 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

180.00 Opérations des flux financiers 0 0 0 714.285,71

47. Immobilisations financières 0 0 0 714.285,71

4 /238120/ P /17071 SNHBM - augmentation du capital 0 02 0 0 714.285,71
Compte 2017 714.285,71

Total : 714.285,71

- 237 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

220.00 Seniors 1.553.000 3.236.200 2.675.500 1.400.101,42

41. Administration 0 0 52.300 0,00

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 0 02 0 52.300 0,00

42. Bâtiments 1.553.000 3.236.200 2.623.200 1.205.524,61

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 6.000 02 6.200 6.200 4.851,99

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

597.000 13 50.000 225.000 18.708,67

4 /221312/ /13052 Marie-Thérèse, avenue - Konviktsgaard
rénovation et améliorations énergétiques

250.000 13 2.580.000 1.850.000 995.448,40

Devis 4.057.858,20

C.c. 13.10.2014, 62/2012/15 Int. 19.11.2014, D/27/2014

Compte 2013 23.000,00

Compte 2014 133.468,37

Compte 2015 119.900,09

Compte 2016 24.908,18

Compte 2017 995.448,40

Total : 1.296.725,04

4 /221312/ /16035 Marie-Thérèse, avenue-n°11
rénovation des appartements des résidents

700.000 13 600.000 542.000 186.515,55

Devis 5.704.265,00

C.c. 21.11.2016, 106a/2014/4-6 Int. 13.12.2016, D/70/2016

Compte 2017 186.515,55

Total : 186.515,55

45. Equipements et véhicules 0 0 0 194.576,81

4 /223800/ /99020 Autres installations 0 02 0 0 194.576,81

- 238 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

241.00 Crèches 7.959.000 5.818.000 6.617.000 4.354.185,81

41. Administration 17.000 10.000 14.000 11.475,36

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 17.000 02 10.000 14.000 11.475,36

42. Bâtiments 7.805.000 5.750.000 6.545.000 4.304.204,34

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 105.000 02 70.000 70.000 69.296,93

4 /221322/ /14027 Altmünster, plateau
rénovation et mise en conformité de la crèche

0 13 100.000 0 526.184,87

Devis 2.609.248,26

C.c. 13.10.2014, 106/2014/7 Int. 05.08.2015, 8/2015/CAC

Compte 2014 102.235,05

Compte 2015 185.474,13

Compte 2016 1.147.846,94

Compte 2017 526.184,87

Total : 1.961.740,99

4 /221311/ /19018 Aspelt, rue Pierre d' n°1
transformation et aménagement d'une crèche

100.000 13 0 0 0,00

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

250.000 13 165.000 325.000 128.096,94

4 /221311/ /14009 Gasperich, rue de
construction d'une crèche

2.600.000 13 1.800.000 1.800.000 869.362,26

Devis 7.843.376,32

C.c. 19.12.2016, 106/2014/3 Int. 19.01.2017, D/5/2017

Compte 2015 9.328,00

Compte 2016 214.045,49

Compte 2017 869.362,26

Total : 1.092.735,75

- 239 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

241.00 Crèches

4 /221311/ /18021 Hamm, rue de
aménagement d'une cuisine de production centrale

50.000 13 15.000 50.000 0,00

4 /221311/ /15005 Marshall, rue - n°9
construction d'une crèche

2.000.000 13 1.700.000 2.200.000 985.516,68

Devis 7.531.689,38

C.c. 17.10.2016, 106/2016/8 Int. 02.11.2016, D/59/2016

Compte 2015 54.533,90

Compte 2016 218.608,76

Compte 2017 985.516,68

Total : 1.258.659,34

4 /221311/ /12007 Orval, rue-n°20
construction d'une crèche

2.200.000 13 1.700.000 2.050.000 1.601.679,45

Devis 7.638.248,23

C.c. 27.06.2016, 106/2014/10 Int. 19.07.2016, D/41/2016

Compte 2014 39.577,24

Compte 2015 25.811,39

Compte 2016 223.101,94

Compte 2017 1.601.679,45

Total : 1.890.170,02

4 /221311/ /14008 Trèves, rue de-n°154
construction d'une crèche

500.000 13 200.000 50.000 124.067,21

Compte 2016 52.831,95

Compte 2017 124.067,21

Total : 176.899,16

45. Equipements et véhicules 137.000 58.000 58.000 38.506,11

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 72.000 02 58.000 58.000 38.506,11

- 240 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

241.00 Crèches

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 65.000 35 0 0 0,00

- 241 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires 2.595.000 2.172.200 2.961.000 7.892.168,95

41. Administration 45.000 40.000 40.000 36.120,10

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 45.000 36 40.000 40.000 36.120,10

42. Bâtiments 2.420.000 1.975.200 2.761.000 7.696.901,73

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 120.000 36 100.000 120.000 50.009,71

4 /221311/ /11001 Charles IV, rue
construction d'un foyer scolaire et de salles
pour l'enseignement fondamental

250.000 13 900.000 2.000.000 4.381.969,73

Devis 19.460.857,11

C.c. 24.06.2013, 32F/2006/17 Int. 19.06.2014, D/11/2014

Compte 2011 74.988,33

Compte 2012 82.144,47

Compte 2013 378.704,78

Compte 2014 2.128.769,22

Compte 2015 3.629.817,98

Compte 2016 5.370.396,21

Compte 2017 4.381.969,73

Total : 16.046.790,72

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

2.050.000 13 630.000 641.000 3.157.423,03

- 242 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires

4 /221311/ /05003 Gasperich, rue de - n°60 (coin rue G.Rossini)
construction d'un foyer scolaire

0 13 100.000 0 28.289,18

Devis 6.168.141,89

C.c. 19.04.2010, 32F/2008/46 Int. 19.07.2010, D/12/2010

Compte 2007 24.640,00

Compte 2008 39.258,30

Compte 2009 27.453,83

Compte 2010 62.828,83

Compte 2011 977.394,76

Compte 2012 1.012.457,71

Compte 2013 1.399.380,82

Compte 2014 1.149.897,75

Compte 2015 343.756,43

Compte 2016 272.136,00

Compte 2017 28.289,18

Total : 5.337.493,61

- 243 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires

4 /221311/ /01001 Knaff, rue Arthur-n°25
aménagement d'un foyer scolaire

0 13 100.000 0 16.987,59

Devis 4.518.000,00

C.c. 03.07.2006, 32F/1999/10 Int. 05.02.2009, D/32/2005

Devis supplémentaire 1.407.773,71

C.c. 28.06.2010, 32F/1999/10 Int.

Compte 2004 16.438,60

Compte 2005 59.944,92

Compte 2006 89.913,53

Compte 2007 20.954,11

Compte 2008 249.937,24

Compte 2009 900.683,59

Compte 2010 535.604,64

Compte 2011 280.161,97

Compte 2012 284.342,05

Compte 2013 1.179.100,25

Compte 2014 1.441.299,03

Compte 2015 819.231,38

Compte 2016 86.107,77

Compte 2017 16.987,59

Total : 5.980.706,67

- 244 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires

4 /221311/ /01002 Merl, rue de - n°98
aménagement d'un foyer scolaire

0 13 0 0 7.508,25

Devis 6.470.873,35

C.c. 04.10.2010, 32F/2001/1 Int. 20.01.2011, D/41/2009

Compte 2004 15.680,00

Compte 2008 28.399,80

Compte 2010 74.976,75

Compte 2011 299.918,97

Compte 2012 1.371.984,04

Compte 2013 1.724.077,78

Compte 2014 1.728.219,45

Compte 2015 438.183,38

Compte 2016 241.669,24

Compte 2017 7.508,25

Total : 5.930.617,66

- 245 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

242.00 Foyers scolaires

4 /221311/ /05002 Rollingergrund, rue de - n°213
extension du foyer scolaire

0 13 145.200 0 54.714,24

Devis 5.452.748,94

C.c. 17.05.2010, 32/2006/29 Int. 02.06.2010, D/11/2010

Compte 2006 5.308,80

Compte 2007 35.036,87

Compte 2008 0,00

Compte 2009 21.792,26

Compte 2010 6.900,00

Compte 2011 393.476,13

Compte 2012 944.365,22

Compte 2013 1.342.732,95

Compte 2014 788.379,58

Compte 2015 1.066.619,59

Compte 2016 239.450,00

Compte 2017 54.714,24

Total : 4.898.775,64

45. Equipements et véhicules 130.000 157.000 160.000 159.147,12

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 130.000 36 125.000 125.000 159.147,12

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 0 35 32.000 35.000 0,00

- 246 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

250.00 Jeunesse 839.000 298.000 614.000 97.840,71

41. Administration 3.000 2.000 3.000 0,00

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 3.000 02 2.000 3.000 0,00

42. Bâtiments 836.000 263.000 611.000 97.840,71

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 6.000 02 3.000 6.000 6.670,27

4 /221311/ /16009 Cents
centre de rencontre pour jeunes

0 13 0 25.000 0,00

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

700.000 13 160.000 430.000 84.267,44

4 /221311/ /19009 Gibraltar, rue de n°18
remise en état pour les scouts Robert Schuman

50.000 13 50.000 0 0,00

4 /221311/ /19007 Montagne, rue de la n°66
réaménagement de la maison en home pour les scouts

30.000 13 0 0 0,00

4 /221312/ /15026 Vauban, rue-n°16-18 50.000 13 50.000 150.000 6.903,00
auberge

Compte 2017 6.903,00

Total : 6.903,00

45. Equipements et véhicules 0 33.000 0 0,00

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 0 35 33.000 0 0,00

- 247 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

260.00 Intervention Sociale 1.192.000 100.500 260.000 213.326,18

42. Bâtiments 1.180.000 90.000 240.000 198.326,18

4 /221312/ /18024 Eich, rue d' - n°18
aménagement halte de nuit provisoire

0 13 0 50.000 0,00

4 /221312/ /16034 Strasbourg, rue de-n°90A
transformation

1.100.000 13 50.000 190.000 198.326,18

Compte 2016 44.167,76

Compte 2017 198.326,18

Total : 242.493,94

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

80.000 13 40.000 0 0,00

46. Subventions et participations 12.000 10.500 20.000 15.000,00

4 /238180/ O /99023 Office Social: fonds de roulement 12.000 02 10.500 20.000 15.000,00

- 248 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

270.00 Intégration et besoins spécifiques 750.000 550.000 915.000 20.655,05

42. Bâtiments 700.000 500.000 900.000 20.655,05

4 /221311/ /12006 Beggen, rue de - n°166
centre de communication pour personnes sourdes
et personnes malentendantes

700.000 13 500.000 900.000 20.655,05

Devis 2.377.928,37

C.c. 10.07.2017, 114/2013/21 Int.

Compte 2014 8.005,01

Compte 2015 50.610,06

Compte 2016 35.092,04

Compte 2017 20.655,05

Total : 114.362,16

45. Equipements et véhicules 50.000 50.000 15.000 0,00

4 /223480/ /99017 Acquisition autre mobilier 50.000 02 50.000 15.000 0,00

- 249 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

310.00 Stationnement réglementé 295.000 180.000 166.000 41.314,49

41. Administration 23.000 5.000 21.000 241,94

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 23.000 27 5.000 21.000 241,94

42. Bâtiments 5.000 5.000 5.000 4.004,16

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 5.000 27 5.000 5.000 4.004,16

45. Equipements et véhicules 267.000 170.000 140.000 37.068,39

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 42.000 35 75.000 45.000 0,00

4 /223800/ /99020 Autres installations 225.000 27 95.000 95.000 37.068,39

- 250 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

320.00 Incendie et sauvetage 26.300.000 25.664.200 24.306.000 14.579.932,73

41. Administration 0 38.500 36.000 35.401,93

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 0 15 8.500 6.000 4.860,25

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 0 15 30.000 30.000 30.541,68

42. Bâtiments 26.300.000 25.080.000 24.105.000 13.505.104,04

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 0 15 20.000 20.000 12.818,01

4 /221311/ /10005 Centre National d'Intervention et de Secours 26.300.000 13 25.000.000 24.000.000 13.442.425,26
Devis 121.665.987,62

C.c. 28.09.2015, 65/1997/27 Int. 09.11.2015, D/27/2015

Compte 2010 168.993,34

Compte 2011 136.269,19

Compte 2012 545.124,13

Compte 2013 952.529,50

Compte 2014 853.167,55

Compte 2015 1.321.969,47

Compte 2016 3.080.173,70

Compte 2017 13.442.425,26

Total : 20.500.652,14

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

0 13 60.000 85.000 49.860,77

45. Equipements et véhicules 0 545.700 165.000 1.039.426,76

4 /223300/ /99014 Acquisition d'outillage 0 15 462.000 100.000 72.281,06

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 0 15 20.000 20.000 0,00

- 251 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

320.00 Incendie et sauvetage

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 0 35 63.700 45.000 70.997,50

4 /223220/ /99012 Acquisition de véhicules spéciaux 0 35 0 0 896.148,20

- 252 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

410.02 Patrimoine naturel 2.305.000 1.147.000 961.000 982.208,09

41. Administration 5.000 5.000 5.000 4.573,12

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 5.000 28 5.000 5.000 4.573,12

42. Bâtiments 175.000 153.000 221.000 331.750,89

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 3.000 28 3.000 3.000 0,00

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

172.000 13 150.000 218.000 331.750,89

43. Infrastructures 1.600.000 600.000 400.000 377.212,56

4 /221313/ /99007 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des infrastructures publiques

1.600.000 28 600.000 400.000 377.212,56

travaux de sécurisation des parois rocheuses
aménagements de chemins forestiers
aire de jeu Bambesch

45. Equipements et véhicules 525.000 389.000 335.000 268.671,52

4 /223300/ /99014 Acquisition d'outillage 55.000 28 55.000 55.000 43.461,43

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 140.000 28 130.000 130.000 55.560,09

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 330.000 35 204.000 150.000 169.650,00

- 253 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

423.00 Energie - chauffage urbain 3.358.000 10.985.000 8.068.000 3.161.692,56

42. Bâtiments 0 0 0 5.502,78

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 0 19 0 0 5.502,78

44. Réseaux 3.348.000 10.975.000 8.058.000 3.149.720,61

4 /222100/ /15002 Aldringen, rue - Grand-rue - av. Monterey
réaménagement des rues dans le cadre du projet
"Royal Hamilius"

52.000 12 175.000 220.000 84.334,24

Devis 152.000,00

C.c. 14.12.2015, 83/2012/3 Int. 12.01.2016, 173/15/CAC

Compte 2016 5.529,19

Compte 2017 84.334,24

Total : 89.863,43

- 254 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

423.00 Energie - chauffage urbain

4 /222100/ /03003 Esprit, plateau du Saint
réseau de distribution de la chaleur

0 19 50.000 0 41.499,86

Devis 2.459.755,00

C.c. 13.10.2003, 83/2001/15 Int. 06.02.2009, D/37/2005

Compte 2004 346.119,40

Compte 2005 235.520,00

Compte 2006 182.071,30

Compte 2007 411.892,77

Compte 2008 490.225,26

Compte 2009 214.286,13

Compte 2010 35.957,36

Compte 2011 41.019,66

Compte 2012 44.610,53

Compte 2013 209.281,05

Compte 2014 58.954,95

Compte 2015 2.598,51

Compte 2016 8.242,73

Compte 2017 41.499,86

Total : 2.322.279,51

4 /222100/ /13038 Gare, place de la
aménagement des rues

0 37 0 0 13.389,91

Devis 430.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2013/16 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Devis rectifié 490.000,00

C.c. 04.05.2015, 83/2013/16 Int. 20.07.2015, 228/15/CAC

Compte 2015 10.523,00

Compte 2016 429.843,63

Compte 2017 13.389,91

Total : 453.756,54

- 255 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

423.00 Energie - chauffage urbain

4 /222100/ /98004 Gare, quartier de la
réseau de distribution de la chaleur
adaptation du bâtiment pour l'équipement technique

290.000 19 40.000 170.000 49.583,84

Devis 6.874.391,00

C.c. 22.04.2002, 83/29/97 Int. 08.05.2002, 108/2/CAC

Compte 1999 11.799,73

Compte 2000 1.117,50

Compte 2001 85.684,51

Compte 2002 61.915,87

Compte 2003 2.456.861,93

Compte 2004 442.131,85

Compte 2005 418.153,15

Compte 2006 31.542,60

Compte 2007 46.891,56

Compte 2008 264.958,17

Compte 2009 317.363,77

Compte 2010 8.577,18

Compte 2011 6.963,25

Compte 2012 396,83

Compte 2014 110.458,94

Compte 2015 34.596,32

Compte 2016 44.128,61

Compte 2017 49.583,84

Total : 4.393.125,61

- 256 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

423.00 Energie - chauffage urbain

4 /222100/ /05011 Gasperich, ban de
installation d'une centrale énergétique
avec réseau de distribution - phase 1

1.000.000 19 8.800.000 6.800.000 2.424.961,22

Devis (phase 1) 20.175.600,00

C.c. 19.03.2007, 50/2006/3 Int. 07.05.2007, 6/07/CAC

Devis (phase 2) 12.834.365,00

C.c. 22.05.2017, 50/2006/3 Int. 30.05.2017, 6/17/CAC

Compte 2007 312.418,93

Compte 2008 1.388.770,87

Compte 2009 1.038.936,63

Compte 2010 280.149,30

Compte 2011 131.751,71

Compte 2012 38.881,24

Compte 2013 1.971.145,11

Compte 2014 1.969.052,95

Compte 2015 1.876.982,31

Compte 2016 3.502.005,65

Compte 2017 2.424.961,22

Total : 14.935.055,92

4 /222100/ /99008 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des réseaux

200.000 19 355.000 300.000 97.035,49

- 257 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

423.00 Energie - chauffage urbain

4 /222100/ /98005 Kirchberg, quartier de
réseau de distribution de la chaleur

320.000 19 340.000 300.000 276.962,11

Devis (phase 1-3) 6.900.488,00

C.c. 13.07.1998, 83/17/97 Int. 22.07.1998, 6/98/CAC

Devis (phase 4-6) 8.596.546,00

C.c. 15.10.2001, 83/17/97 Int. 05.11.2001, 6/01/CAC

Compte 1998 485.729,89

Compte 1999 937.610,41

Compte 2000 798.839,71

Compte 2001 3.819.561,52

Compte 2002 2.304.247,79

Compte 2003 1.695.527,52

Compte 2004 630.288,16

Compte 2005 541.075,74

Compte 2006 574.738,88

Compte 2007 493.731,17

Compte 2008 387.131,08

Compte 2009 517.691,60

Compte 2010 162.033,11

Compte 2011 25.732,53

Compte 2012 196.930,84

Compte 2013 394.803,71

Compte 2014 231.156,75

Compte 2015 410.483,14

Compte 2016 106.952,83

Compte 2017 276.962,11

Total : 14.991.228,49

- 258 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

423.00 Energie - chauffage urbain

4 /222100/ /18037 Commerce, rue du - rue du Fort Wedell
PAP "Cité de la Sécurité sociale"
projet particulier d'aménagement

165.000 12 0 0 0,00

Devis 963.117,00

C.c. 26.03.2018, 82a/2017/1 Int. 09.05.2018, 18020-16

4 /222100/ /18032 Raphael, rue du Père-rue Hogenberg
aménagement des rues

1.031.000 37 775.000 0 0,00

Devis 2.577.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2017/6 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

- 259 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

423.00 Energie - chauffage urbain

4 /222100/ /00007 Stade, rue du - route d'Arlon
réseau de distribution de la chaleur et adaptation
du bâtiment existant pour l'équipement technique

270.000 19 170.000 80.000 6.471,98

Devis (phase 1-3) 5.092.477,00

C.c. 10.07.2000, 83/37/98 Int. 16.11.2000, D/39/00

Devis supplémentaire (phase 1) 3.095.211,00

C.c. 09.07.2001, 83/37/98 Int. 04.10.2001, D/39/00

Compte 2001 1.162.168,48

Compte 2002 2.991.931,73

Compte 2003 408.147,90

Compte 2004 582.232,75

Compte 2005 73.697,74

Compte 2006 216.372,74

Compte 2007 585.186,83

Compte 2008 323.269,15

Compte 2009 180.669,09

Compte 2010 239.023,41

Compte 2011 331.394,26

Compte 2012 2.802,21

Compte 2014 55.695,39

Compte 2015 65.947,20

Compte 2016 82.748,03

Compte 2017 6.471,98

Total : 7.307.758,89

- 260 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

423.00 Energie - chauffage urbain

4 /222100/ /13043 Verger, Gaulois, Romains et Blochausen
aménagement des rues

20.000 37 270.000 188.000 155.481,96

Devis 551.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2009/4 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2015 18.565,56

Compte 2016 250.962,61

Compte 2017 155.481,96

Total : 425.010,13

46. Subventions et participations 10.000 10.000 10.000 6.469,17

4 /240000/ /99030 Subvention d'investissement 10.000 19 10.000 10.000 6.469,17

- 261 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

441.00 Autobus 17.518.900 2.589.700 16.685.900 8.284.682,60

41. Administration 552.000 531.400 730.200 102.165,14

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 362.000 18 351.400 585.000 20.566,97

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 190.000 18 180.000 145.200 81.598,17

42. Bâtiments 1.125.000 488.000 816.000 449.234,30

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 50.000 18 38.000 26.000 30.534,60

4 /221311/ /14028 Bouillon, rue de
mise en conformité des bâtiment AVL et V&M

1.000.000 13 300.000 750.000 62.887,65

Devis 2.555.963,37

C.c. 19.06.2017, 55a/2016/20 Int. 27.07.2017, D/52/2017

Compte 2015 40.141,24

Compte 2016 152.131,55

Compte 2017 62.887,65

Total : 255.160,44

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

75.000 13 150.000 40.000 355.812,05

43. Infrastructures 672.500 168.000 1.537.000 0,00

4 /221313/ /19017 Electrification du réseau de bus 65.000 18 50.000 0 0,00

4 /221313/ /99007 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des infrastructures publiques

607.500 18 118.000 1.537.000 0,00

Stations de recharge

45. Equipements et véhicules 15.169.400 1.402.300 13.602.700 7.733.283,16

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 39.000 18 23.300 29.000 2.116,64

- 262 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

441.00 Autobus

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 12.820.000 35 100.000 10.599.000 3.422.650,41

4 /223800/ /99020 Autres installations 2.310.400 18 1.279.000 2.974.700 4.308.516,11
écrans d'informations dans les aubettes
Wifi dans les bus

- 263 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

449.00 Autres systèmes de transport 6.150.000 17.823.000 14.751.000 15.745.000,00

47. Immobilisations financières 6.150.000 17.823.000 14.751.000 15.745.000,00

4 /238120/ G /14001 LuxTram - apport pour investissements 6.150.000 02 17.823.000 14.751.000 15.745.000,00
Devis 115.260.000,00

C.c. 14.07.2014, 80/2001/1 Int.

Compte 2014 3.862.000,00

Compte 2015 7.038.000,00

Compte 2016 50.045.000,00

Compte 2017 15.745.000,00

Total : 76.690.000,00

- 264 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

510.00 Hygiène 10.433.000 8.746.800 4.767.000 1.947.788,46

41. Administration 125.000 175.000 105.000 61.266,09

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 75.000 11 75.000 75.000 23.940,00

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 50.000 11 100.000 30.000 37.326,09

42. Bâtiments 3.038.000 2.044.300 885.000 560.751,00

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 40.000 11 44.300 25.000 10.622,90

4 /221311/ /19010 Arlon, route d' n° 48
mise en conformité

50.000 13 0 0 0,00

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

748.000 13 200.000 460.000 125.627,91

4 /221311/ /16011 Croix, val Ste
centre de recyclage + bâtiment administratif

2.200.000 13 1.800.000 400.000 424.500,19

Compte 2016 92.138,82

Compte 2017 424.500,19

Total : 516.639,01

- 265 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

510.00 Hygiène

43. Infrastructures 300.000 430.000 435.000 0,00

4 /221200/ /11010 Quirin, rue Saint
assainissement ancienne usine de gaz

0 11 5.000 10.000 0,00

Devis 2.200.000,00

C.c. 19.03.2012, 98/2004/13 Int. 27.04.2012, 169/12/CAC

Compte 2012 17.571,83

Compte 2013 2.144.314,29

Compte 2014 54.559,06

Compte 2015 23.265,16

Compte 2016 4.815,14

Total : 2.244.525,48

4 /221313/ /99007 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des infrastructures publiques

300.000 11 425.000 425.000 0,00

44. Réseaux 1.300.000 400.000 300.000 8.025,51

4 /222100/ /13051 Bouillon, rue de
démantèlement du gazomètre

1.300.000 11 400.000 300.000 8.025,51

Devis 5.500.000,00

C.c. 20.12.2013, 98/2011/1 Int. 30.01.2014, D/2/2014

Compte 2013 115.400,12

Compte 2014 173.083,56

Compte 2015 927.548,67

Compte 2016 2.595.509,52

Compte 2017 8.025,51

Total : 3.819.567,38

45. Equipements et véhicules 5.670.000 5.697.500 3.042.000 1.317.745,86

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 70.000 11 142.000 142.000 63.839,34

- 266 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

510.00 Hygiène

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 4.030.000 35 3.568.000 1.605.000 861.509,00

4 /223800/ /99020 Autres installations 800.000 11 948.500 760.000 371.412,40
WC publics

4 /223100/ /99010 Equipement de transport et de manutention 770.000 11 1.039.000 535.000 20.985,12

- 267 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation 53.776.200 39.554.300 42.076.800 23.531.160,53

41. Administration 128.000 148.000 133.000 116.450,32

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 128.000 08 148.000 133.000 116.450,32

42. Bâtiments 36.400 17.400 32.400 26.778,12

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 16.400 08 7.400 7.400 6.907,78

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

20.000 13 10.000 25.000 19.870,34

43. Infrastructures 300.000 180.000 350.000 0,00

4 /221313/ /17018 Hamm, val de
mesures locales de protection contre inondations

200.000 08 80.000 50.000 0,00

4 /221313/ /13053 Pétrusse: cours d'eau
réaménagement écologique

100.000 08 100.000 300.000 0,00

Compte 2015 51.302,16

Total : 51.302,16

44. Réseaux 51.249.300 37.796.000 40.396.400 23.146.052,79

4 /222100/ /15002 Aldringen, rue - Grand-rue - av. Monterey
réaménagement des rues dans le cadre du projet
"Royal Hamilius"

359.000 12 390.000 550.000 422.136,56

Devis 493.000,00

C.c. 14.12.2015, 83/2012/3 Int. 12.01.2016, 173/15/CAC

Compte 2016 44.253,60

Compte 2017 422.136,56

Total : 466.390,16

- 268 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /14002 Archiducs, avenue des
aménagement de la rue

676.000 37 400.000 950.000 0,00

Devis 1.076.000,00

C.c. 09.02.2018, 83/2018/5 Int. 21.02.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /17019 Arlon, route d'
réaménagement de la rue

0 08 0 50.000 0,00

4 /222100/ /18015 Artisans, Bouillon, Härewiss
aménagement des rues

165.300 37 0 0 0,00

4 /222100/ /18035 Aubépines, rue de - PAP
projet particulier d'aménagement

500.000 08 0 0 0,00

Devis 3.775.000,00

C.c. 09.02.2018, 82a/2010/3 Int. 21.03.2018, 17333-26

4 /222100/ /18006 Baldauff-Rothemel, rue - rue Schaeffer
aménagement des rues

245.000 37 100.000 0 0,00

chantier coordonné par CREOS SA

4 /222100/ /18041 Barrière, Celtes, Ligures, St. Gengoul, Virton
aménagement des rues

3.000.000 37 140.000 0 0,00

4 /222100/ /17007 Beggen : station d'épuration
extension de la station

3.000.000 08 2.150.000 400.000 405.896,41

Devis 27.095.000,00

C.c. 18.06.2018, 36/2000/3 Int. 28.06.2018, 19/18/CAC

Compte 2017 405.896,41

Total : 405.896,41

- 269 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /00009 Beggen-Bonnevoie: collecteur
lot 1: station d'épuration Beggen - Pfaffenthal
lot 2: Tunnel Pfaffenthal - station de Bonnevoie

5.500.000 08 9.000.000 5.000.000 4.946.582,21

Devis 51.000.000,00

C.c. 26.06.2006, 36/2000/26 Int.

Compte 2001 131.756,49

Compte 2002 165.568,22

Compte 2003 90.963,59

Compte 2004 299.923,73

Compte 2005 320.501,64

Compte 2006 36.883,95

Compte 2007 312.354,33

Compte 2008 15.186,93

Compte 2009 217.461,58

Compte 2010 269.920,70

Compte 2011 1.234.826,58

Compte 2012 5.579.136,88

Compte 2013 7.449.296,16

Compte 2014 8.627.752,77

Compte 2015 6.376.245,32

Compte 2016 5.676.873,70

Compte 2017 4.946.582,21

Total : 41.751.234,78

4 /222100/ /16012 Beggen: station d'épuration
traitement reflux des centrifugeuses

2.140.000 08 3.100.000 3.000.000 221.863,50

Devis 5.503.680,00

C.c. 06.02.2017, 36/2003/24 Int. 22.02.2017, 19/17/CAC

Compte 2016 49.458,67

Compte 2017 221.863,50

Total : 271.322,17

- 270 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /18011 Boch, rue Jean François
fonçage

250.000 08 60.000 50.000 0,00

4 /222100/ /14029 Bové, rue
projet particulier d'aménagement

0 08 175.000 50.000 1.413.705,50

Devis 1.153.000,00

C.c. 23.11.2015, 36/2014/12 Int. 18.12.2015, 226/15/CAC

Devis rectifié 1.565.000,00

C.c. 21.11.2016, 36/2014/12 Int.

Compte 2015 33.313,89

Compte 2016 3.915,48

Compte 2017 1.413.705,50

Total : 1.450.934,87

4 /222100/ /13034 Bruch, Kauffman, Salentiny et Simonis
aménagement des rues

0 37 0 0 8.245,20

Devis 476.163,31

C.c. 22.04.2013, 83/2011/14 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 750.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2011/14 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2014 298.497,25

Compte 2015 261.873,80

Compte 2016 25.428,84

Compte 2017 8.245,20

Total : 594.045,09

- 271 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /09002 Cessange - rue Maurice Barrès
construction d'un bassin d'orage

1.500.000 08 110.000 1.000.000 100.624,17

Devis 3.880.000,00

C.c. 22.05.2017, 36/2015/20 Int. 30.05.2017, 19/17/CAC

Compte 2014 8.842,35

Compte 2015 1.748,28

Compte 2016 57.371,37

Compte 2017 100.624,17

Total : 168.586,17

4 /222100/ /17006 Charles, rue Auguste - n°95
construction d'une station de reprise des déchets
de curage, extension du garage/hall de stockage

275.000 08 50.000 100.000 0,00

- 272 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /02002 Clausen, rue de et rue de Neudorf
renforcement des conduites en vue de l'extension
des quartiers est-Lot II Tawioun-Grunewald

5.000.000 08 5.500.000 6.600.000 3.237.602,34

Devis 11.500.000,00

C.c. 10.05.2004, 36/2004/5 Int.

Devis rectifié 19.539.396,36

C.c. 22.04.2013, 36/2004/5 Int.

Compte 2003 169.025,23

Compte 2004 149.773,38

Compte 2005 1.917,22

Compte 2006 1.097.068,42

Compte 2007 103.904,72

Compte 2008 416.681,03

Compte 2009 355.159,00

Compte 2010 96.659,76

Compte 2011 106.690,62

Compte 2013 23.621,00

Compte 2014 3.924,41

Compte 2015 154.293,84

Compte 2016 3.860.114,46

Compte 2017 3.237.602,34

Total : 9.776.435,43

4 /222100/ /17008 Croix, val Ste
adaptation du bassin

1.500.000 08 120.000 25.000 134.244,01

Devis 2.420.000,00

C.c. 09.02.2018, 36/2017/2 Int. 21.02.2018, 19/18/CAC

Compte 2017 134.244,01

Total : 134.244,01

- 273 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /16002 Domaine du Kiem Lot 1 0 37 27.000 11.200 918,99
Devis 44.000,00

C.c. 17.10.2016, 83/2016/39 Int. 27.10.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 918,99

Total : 918,99

4 /222100/ /15006 Drosbach
station de pompage

700.000 08 100.000 100.000 0,00

Devis 1.482.654,30

C.c. 26.03.2018, 36/2017/16 Int. 09.04.2018, 19/18/CAC

Compte 2016 40.370,85

Total : 40.370,85

4 /222100/ /18013 Déversoirs - Mise en conformité 150.000 08 50.000 50.000 0,00

4 /222100/ /14045 Equipement de dégrilleurs et de télégestion 1.117.000 08 1.203.000 1.200.000 2.140,75
Devis 2.295.000,00

C.c. 24.11.2014, 36/2014/9 Int.

Compte 2014 164.320,40

Compte 2016 62.327,78

Compte 2017 2.140,75

Total : 228.788,93

4 /222100/ /18012 Etoile, place de l' - val. Ste Croix
réaménagement de l'axe eaux pluviales vers le
bassin Val Ste Croix

50.000 08 0 20.000 0,00

- 274 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /16028 Eyschen, bvd Paul
aménagement de la rue

0 37 176.000 34.500 458.310,36

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 635.000,00

C.c. 21.11.2016, 83/2016/41 Int. 09.12.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 458.310,36

Total : 458.310,36

4 /222100/ /17017 France, rue Anatole
bassin de rétention

2.000.000 08 0 100.000 0,00

Devis 8.545.000,00

C.c. 09.07.2018, 82a/2004/3-22 Int.

4 /222100/ /16003 Fresez, rue Jean-Baptiste
aménagement de la rue

180.000 37 390.000 583.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 583.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/11 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /13038 Gare, place de la
aménagement des rues

0 37 0 0 78.500,20

Devis 2.698.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2013/16 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Devis rectifié 3.700.000,00

C.c. 04.05.2015, 83/2013/16 Int. 20.07.2015, 228/15/CAC

Compte 2015 1.125.938,37

Compte 2016 1.990.182,52

Compte 2017 78.500,20

Total : 3.194.621,09

- 275 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /07012 Gasperich, ban de
infrastructure pour l'évacuation
des eaux pluviales et des eaux usées

2.081.000 08 804.000 1.300.000 999.106,83

Devis 20.360.000,00

C.c. 18.07.2011, 83/2005/6 Int.

Compte 2009 79.588,46

Compte 2011 48.751,31

Compte 2012 64.925,93

Compte 2013 144.552,30

Compte 2014 1.558.782,78

Compte 2015 1.385.788,35

Compte 2016 3.751.018,91

Compte 2017 999.106,83

Total : 8.032.514,87

4 /222100/ /16004 Giselbert, rue
aménagement de la rue

0 37 75.000 0 606.748,38

Devis 2.030.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2013/3 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 42.662,44

Compte 2017 606.748,38

Total : 649.410,82

4 /222100/ /17010 Godchaux, rue - rue A. Charles
bassin d'orage

130.000 08 30.000 200.000 0,00

4 /222100/ /17011 Godchaux, rue - rue de la Montagne
bassin d'orage

220.000 08 60.000 200.000 0,00

- 276 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /13012 Hansen, rue Jos
projet particulier d'aménagement

700.000 08 40.000 230.000 0,00

Devis 1.638.000,00

C.c. 06.02.2017, 82a/2006/4-46 Int. 21.03.2017, 15943/26c

Compte 2015 44.815,68

Compte 2016 10.208,02

Total : 55.023,70

4 /222100/ /18002 Henri VII, rue
aménagement de la rue

100.000 37 400.000 0 0,00

Devis 500.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2017/17 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /17036 Hollerich, rue de
aménagement de la rue

7.000.000 37 3.000.000 4.304.000 0,00

Devis 10.760.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/38 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /99008 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des réseaux

2.300.000 08 2.500.000 2.500.000 1.769.655,01

4 /222100/ /14044 Kalchesbruck
bassin de rétention

20.000 08 1.067.000 1.790.000 17.720,23

Devis 1.907.913,15

C.c. 06.02.2017, 36/2015/3 Int. 22.02.2017, 83/17/CAC

Compte 2015 14.603,71

Compte 2016 30.567,53

Compte 2017 17.720,23

Total : 62.891,47

- 277 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /14004 Koenig, rue Jean-Pierre - rue Frantz Seimetz
aménagement des rues

25.000 37 675.000 330.600 996.288,72

Devis 3.463.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2003/1 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 510.916,70

Compte 2017 996.288,72

Total : 1.507.205,42

4 /222100/ /16023 Kutter, rue Joseph - rue Frantz Clement
aménagement de la rue

0 37 0 20.500 21.473,34

Devis 58.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2012/4 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 1.495,39

Compte 2017 21.473,34

Total : 22.968,73

4 /222100/ /18001 Lacroix, rue Leandre et avenue Pasteur
aménagement des rues

1.344.000 37 0 0 0,00

4 /222100/ /17009 Mansfeld, allée Pierre de
réhabilitation mur de soutènement

0 08 471.000 400.000 420.404,47

Devis 920.000,00

C.c. 06.02.2017, 24/2015/2 Int. 22.02.2017, 67/17/CAC

Compte 2017 420.404,47

Total : 420.404,47

4 /222100/ /16013 Merl
collecteur vers Helfenterbrück

115.000 08 45.000 150.000 7.143,50

Compte 2017 7.143,50

Total : 7.143,50

- 278 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /14030 Merl, centre de
projet particulier d'aménagement

2.000.000 08 240.000 1.800.000 120.169,80

Devis 6.099.601,51

C.c. 22.05.2017, 82a/2000/10-53 Int. 05.07.2017, 17125/26

Compte 2016 108.677,33

Compte 2017 120.169,80

Total : 228.847,13

4 /222100/ /08006 Merl, quartier de
bassin d'orage et collecteurs eaux mixtes et usées

735.000 08 250.000 1.000.000 2.886.851,50

Devis 7.852.315,00

C.c. 27.01.2014, 36/2010/9 Int. 25.11.2014, D/156/12

Compte 2012 45.710,33

Compte 2013 151.526,33

Compte 2014 33.450,23

Compte 2015 32.349,58

Compte 2016 1.575.879,18

Compte 2017 2.886.851,50

Total : 4.725.767,15

4 /222100/ /16005 Merl, rue de
aménagement de la rue

870.000 37 375.000 892.700 0,00

Devis 1.646.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/9 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /16021 Millegässel
aménagement de la rue

0 37 14.600 4.600 529.009,67

Devis 749.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2012/6 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 192.026,19

Compte 2017 529.009,67

Total : 721.035,86

- 279 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /16014 Muhlenbach, rue de - Lot III 200.000 08 546.000 500.000 0,00

4 /222100/ /08007 Mühlenbach, rue de-Lot IIb
réaménagement du réseau-lot IIb:
anciens ateliers Georges et rue des Réservoirs

50.000 08 32.000 400.000 122.828,32

Compte 2010 27.656,93

Compte 2017 122.828,32

Total : 150.485,25

4 /222100/ /04007 Mühlenbach, rue de
réaménagement réseau-lot IIa: 82,rue de Mühlenbach
jusqu'aux anciens ateliers Georges

0 08 15.000 50.000 493.093,23

Devis 3.140.000,00

C.c. 25.02.2008, 83/2008/8 Int. 10.04.2013, 19/13/CAC

Devis rectifié 5.010.000,00

C.c. 24.11.2014, 83/2008/8 Int.

Compte 2005 34.859,84

Compte 2007 38.323,50

Compte 2008 16.879,72

Compte 2010 96.212,36

Compte 2012 47.805,13

Compte 2013 94.794,13

Compte 2014 45.712,67

Compte 2015 1.999.134,19

Compte 2016 1.672.193,47

Compte 2017 493.093,23

Total : 4.539.008,24

- 280 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /13042 Mühlenbach, rue de et rue de Rollingergrund
aménagement des rues

0 37 0 0 21.815,63

Devis 1.176.020,30

C.c. 22.04.2013, 83/2013/10 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 1.617.000,00

C.c. 10.02.2014, 83/2013/10 Int. 14.04.2014, 228/14/CAC

Compte 2014 272.734,29

Compte 2015 856.039,83

Compte 2016 186.644,08

Compte 2017 21.815,63

Total : 1.337.233,83

4 /222100/ /06007 Mühlenbach, rue de
projet particulier d'aménagement
"anciens ateliers Georges"

0 08 5.000 25.000 40.326,66

Devis 610.000,00

C.c. 25.02.2008, 83/2008/8 Int. 10.04.2013, 19/13/CAC

Devis rectifié 719.000,00

C.c. 24.11.2014, 83/2008/8 Int. 19.01.2015, 19/14/CAC

Compte 2015 56.417,07

Compte 2016 10.812,84

Compte 2017 40.326,66

Total : 107.556,57

4 /222100/ /18037 Commerce, rue du - rue du Fort Wedell
PAP "Cité de la Sécurité sociale"
projet particulier d'aménagement

243.000 12 0 0 0,00

Devis 1.419.603,00

C.c. 26.03.2018, 82a/2017/1 Int. 09.05.2018, 18020-16

- 281 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /14026 Pescatore, rue
aménagement de rue

0 37 0 0 13.993,38

Devis 359.000,00

C.c. 26.01.2015, 83/2014/13 Int. 18.02.2015, 173/15/CAC

Compte 2015 244.326,54

Compte 2016 92.060,35

Compte 2017 13.993,38

Total : 350.380,27

4 /222100/ /06008 Boch, rue François
construction d'un bassin de rétention

700.000 08 60.000 200.000 65.298,09

Devis 2.501.460,00

C.c. 13.03.2017, 36/2015/5 Int. 22.03.2017, 83/17/CAC

Compte 2015 29.277,83

Compte 2016 6.916,77

Compte 2017 65.298,09

Total : 101.492,69

4 /222100/ /14012 Pulvermühl - collecteur pour eaux usées
entre station de Pulvermühl et
station d'épuration de Bonnevoie

250.000 08 35.000 200.000 0,00

Compte 2015 29.284,43

Compte 2016 2.999,21

Total : 32.283,64

- 282 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /13050 Pulvermühl, viaduc de
traversées de canalisation

30.000 08 100.000 60.000 116.609,53

Devis 1.235.000,00

C.c. 22.04.2013, 36/2013/6 Int. 23.10.2013, 19/13/CAC

Compte 2013 29.810,54

Compte 2014 100.877,35

Compte 2015 676.669,32

Compte 2016 55.764,72

Compte 2017 116.609,53

Total : 979.731,46

4 /222100/ /05012 Roedgen, rue de
projet particulier d'aménagement "im Brill"

10.000 08 48.000 90.000 341.366,19

Devis (phase 1) 2.448.000,00

C.c. 30.06.2008, 83/2005/24 Int. 17.08.2009, 67/09/CAC

Devis (phase 2) 252.000,00

C.c. 30.06.2008, 83/2005/24 Int. 17.08.2009, 67/09/CAC

Compte 2009 499.279,75

Compte 2010 782.331,45

Compte 2012 18.691,55

Compte 2013 36.441,78

Compte 2017 341.366,19

Total : 1.678.110,72

4 /222100/ /14006 Schlechter, rue Demy
aménagement de la rue

880.000 37 130.000 200.000 0,00

Devis 1.287.000,00

C.c. 22.05.2017, 83/2014/7 Int. 30.05.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /18014 Systèmes de séparation/déviation des flux à divers
endroits des réseaux de canalisation séparatifs

200.000 08 50.000 50.000 0,00

- 283 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /17072 Thommes, montée
aménagement de la rue

115.000 37 50.000 212.800 0,00

Devis 266.000,00

C.c. 29.01.2018, 83/2013/1 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /16008 Trèves, rue de - Lot 1
aménagement de la rue

0 37 712.900 155.200 542.211,63

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 1.386.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2016/3 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Devis rectifié 1.705.000,00

C.c. 27.06.2016, 83/2016/3 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 374.087,44

Compte 2017 542.211,63

Total : 916.299,07

4 /222100/ /17065 Trèves, rue de - Lot 2
aménagement de la rue

1.494.000 37 1.475.000 2.400.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 2.968.000,00

C.c. 10.07.2017, 83/2016/3 Int. 24.07.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /13043 Verger, Gaulois, Romains et Blochausen
aménagement des rues

120.000 37 765.500 681.200 795.796,82

Devis 3.806.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2009/4 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2015 236.081,40

Compte 2016 2.268.515,48

Compte 2017 795.796,82

Total : 3.300.393,70

- 284 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

520.00 Canalisation

4 /222100/ /12016 Verte, rue
réaménagement de la rue

200.000 08 50.000 25.000 0,00

4 /222100/ /15003 Vieille Ville - rue de l'Eau et rue du Rost
aménagement des rues

0 37 9.000 151.100 8.293,08

Devis 259.000,00

C.c. 21.03.2016, 83/2007/33 Int. 01.04.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 35.938,31

Compte 2017 8.293,08

Total : 44.231,39

4 /222100/ /17049 Vieille Ville - rue de la Boucherie, du
Marchés-aux-Herbes, Grand-Rue
aménagement des rues

810.000 37 405.000 0 0,00

Devis 1.461.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2007/33 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /16025 Wilhelm, rue Jules - rue Fort Thüngen
aménagement des rues

0 12 20.000 0 779.078,58

Devis 600.000,00

C.c. 11.07.2016, 83/2016/22 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 779.078,58

Total : 779.078,58

45. Equipements et véhicules 2.062.500 1.412.900 1.165.000 241.879,30

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 192.500 08 272.900 220.000 217.691,89

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 1.870.000 35 1.140.000 945.000 24.187,41

- 285 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements 20.912.500 19.592.200 20.753.000 14.601.200,83

41. Administration 155.000 1.000 5.500 7.256,34

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 150.000 02 0 0 0,00

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 5.000 02 1.000 5.500 7.256,34

42. Bâtiments 20.241.000 19.097.000 20.227.000 14.258.718,95

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 170.000 02 37.000 37.000 21.326,96

4 /221312/ /13049 Avenir, rue de l'
construction de 3 immeubles avec 34 logements

0 13 1.700.000 1.838.000 1.965.074,35

Devis 7.728.751,13

C.c. 29.06.2015, 14A/2012/87 Int.

Compte 2013 34.777,28

Compte 2014 92.519,58

Compte 2015 1.397.159,61

Compte 2016 3.126.726,60

Compte 2017 1.965.074,35

Total : 6.616.257,42

4 /221312/ /16032 Bisserweg, n°10
remise en état complète de 7 chambres d'étudiants

950.000 13 1.150.000 600.000 97.116,06

Devis 2.520.984,00

C.c. 22.05.2017, 32/2013/19 Int.

Compte 2016 27.285,00

Compte 2017 97.116,06

Total : 124.401,06

4 /221312/ /17004 Boch, rue Jean-François-n°137-143
construction de 7 maisons

1.000.000 13 200.000 400.000 0,00

- 286 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

4 /221312/ /13004 Bons Malades Val des - n°11
logements sociaux

500.000 13 700.000 700.000 633.273,74

Devis 2.146.068,64

C.c. 19.10.2015, 55/2012/10 Int. 24.11.2015, D/37/2015

Compte 2013 4.596,55

Compte 2014 45.502,63

Compte 2015 88.692,44

Compte 2016 205.679,58

Compte 2017 633.273,74

Total : 977.744,94

4 /221312/ /18026 Celtes, rue des - n°22 à 30
construction de 4 maisons unifamiliales

50.000 13 0 700.000 0,00

4 /221312/ /19011 Chapelle, rue de la n°21
immeuble à logements

50.000 13 0 0 0,00

4 /221312/ /99006 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage de tiers

2.800.000 13 3.300.000 2.540.000 2.278.901,57

4 /221312/ /16015 Dernier Sol, n°13-15
extension du foyer de jour, aménagement d'une
halte de nuits et de chambres meublées

800.000 13 200.000 950.000 59.761,48

Devis 2.793.426,57

C.c. 10.07.2017, 117/2015/1 Int. 27.07.2017, D/49/2017

Compte 2016 9.142,94

Compte 2017 59.761,48

Total : 68.904,42

- 287 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

4 /221312/ /13009 Ferrant, rue Victor - n°5
logements sociaux

1.200.000 13 1.800.000 900.000 678.787,16

Devis 4.093.938,82

C.c. 25.01.2016, 55/2012/12 Int.

Compte 2014 25.645,18

Compte 2015 98.956,96

Compte 2016 93.761,40

Compte 2017 678.787,16

Total : 897.150,70

4 /221312/ /16033 Fischer, rue Adolphe-n°74-78
transformation

1.425.000 13 400.000 900.000 24.667,81

Devis 2.380.534,60

C.c. 19.06.2017, 62/2016/24 Int. 27.07.2017, D/48/2017

Compte 2017 24.667,81

Total : 24.667,81

4 /221312/ /19025 Gangler, rue de n°27
construction de logements locatifs

150.000 13 0 0 0,00

4 /221312/ /17005 Grunewald, rue du-n°76-90
construction de 7 logements

50.000 13 0 50.000 0,00

4 /221312/ /19012 Haute, rue n°18
construction de 10 logements sociaux

50.000 13 0 0 0,00

- 288 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

4 /221312/ /15022 Haute, rue-n°5
rénovation et transformation

1.700.000 13 150.000 250.000 91.829,27

Devis 7.474.892,90

C.c. 09.07.2018, 55a/2015/13 Int. 19.07.2018, D/24/2018

Compte 2015 3.913,65

Compte 2016 41.050,50

Compte 2017 91.829,27

Total : 136.793,42

4 /221312/ /18005 Hollerich, rue de n°24
accueil Stëmm vun der Strooss et chambres meublées

700.000 13 80.000 550.000 0,00

Devis 2.287.996,33

C.c. 07.05.2018, 117/2017/2 Int.

4 /221312/ /13054 Lamormesnil, rue - n°23
transformation et extension de la maison

400.000 13 600.000 756.000 591.798,33

Devis 1.808.848,46

C.c. 25.01.2016, 55A/2013/12 Int. 23.02.2016, D/4/2016

Compte 2014 21.251,10

Compte 2015 96.154,97

Compte 2016 39.369,94

Compte 2017 591.798,33

Total : 748.574,34

4 /221312/ /14031 Laroche, rue - n°16
construction de 7 maisons unifamiliales en bande

0 13 0 250.000 0,00

Compte 2014 13.351,50

Compte 2015 80.148,55

Total : 93.500,05

- 289 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

4 /221312/ /13018 Lavande, rue de la - n°49-51
construction d'une maison

165.000 13 300.000 300.000 319.734,81

Devis 1.322.060,01

C.c. 23.03.2015, 55A/2012/5 Int. 23.03.2015, 8/2015/CAC

Compte 2013 13.225,00

Compte 2014 51.309,35

Compte 2015 62.993,10

Compte 2016 410.205,56

Compte 2017 319.734,81

Total : 857.467,82

4 /221312/ /13016 Lavande, rue de la - n°17-19
construction de 3 maisons

283.000 13 550.000 600.000 410.847,12

Devis 2.146.703,76

C.c. 23.03.2015, 55A/2012/5 Int. 23.03.2015, 8/2015/CAC

Compte 2013 13.110,00

Compte 2014 53.425,02

Compte 2015 87.483,76

Compte 2016 734.985,14

Compte 2017 410.847,12

Total : 1.299.851,04

4 /221312/ /13020 Lavande, rue de la - n°55
construction de 3 logements sociaux

165.000 13 350.000 350.000 196.204,47

Devis 1.246.198,45

C.c. 23.03.2015, 55A/2012/5 Int. 23.03.2015, 8/2015/CAC

Compte 2013 11.500,00

Compte 2014 30.435,13

Compte 2015 41.907,88

Compte 2016 439.411,73

Compte 2017 196.204,47

Total : 719.459,21

- 290 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

4 /221312/ /17003 Liesch, rue Auguste-n°81
construction de 10 logements

150.000 13 0 50.000 0,00

4 /221312/ /11005 Mohrfels, rue - n°69
transformation de l'ancienne moutarderie
de Luxembourg pour logements d'étudiants

0 13 1.380.000 795.000 1.479.965,19

Devis 5.058.333,52

C.c. 16.06.2014, 55/2009/1 Int. 08.09.2014, D/16/2014

Compte 2012 23.269,40

Compte 2013 188.300,39

Compte 2014 239.353,96

Compte 2015 796.561,27

Compte 2016 1.310.715,69

Compte 2017 1.479.965,19

Total : 4.038.165,90

4 /221312/ /12019 Mühlenbach, rue de - n°44
construction d'une résidence

3.550.000 13 4.300.000 3.500.000 4.609.604,66

Devis 14.795.054,00

C.c. 10.06.2016, 62/2009/2-7 Int. 14.07.2016, D/32/2016

Compte 2014 67.250,42

Compte 2015 102.400,86

Compte 2016 2.043.275,98

Compte 2017 4.609.604,66

Total : 6.822.531,92

- 291 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

4 /221312/ /15023 Munster, rue-n°21
remise en état de la maison

400.000 13 210.000 250.000 44.308,27

Devis 1.013.854,11

C.c. 03.04.2017, 55a/2012/6 Int.

Compte 2015 32.643,63

Compte 2016 31.182,62

Compte 2017 44.308,27

Total : 108.134,52

4 /221312/ /17069 Neudorf, rue de-n°247
construction de 3 maisons

700.000 13 200.000 300.000 0,00

4 /221312/ /17002 Neudorf, rue de-n°354
construction de 8 logements

1.000.000 13 300.000 400.000 0,00

4 /221312/ /13022 Neveu, rue Engelbert - n°1
rénovation et création de chambres meublées
pour stagiaires

0 13 0 0 307.021,14

Devis 2.704.707,84

C.c. 16.06.2014, 55A/2013/4 Int. 08.09.2014, D/15/2014

Compte 2013 23.000,00

Compte 2014 214.297,16

Compte 2015 1.104.527,15

Compte 2016 890.735,44

Compte 2017 307.021,14

Total : 2.539.580,89

4 /221312/ /18025 Rollingergrund, rue de - n°294
logements sociaux

100.000 13 0 650.000 0,00

- 292 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

4 /221312/ /13027 Tour Jacob, rue de la - n°129,131, 133, 135
logements sociaux

700.000 13 200.000 500.000 9.042,21

Devis 2.411.598,91

C.c. 03.04.2017, 55a/2012/8 Int.

Compte 2016 38.708,81

Compte 2017 9.042,21

Total : 47.751,02

4 /221312/ /13026 Tour Jacob, rue de la - n°115
remise en état complète d'une maison

0 13 0 0 4.870,13

projet abandonné
Compte 2013 13.725,25

Compte 2014 14.619,72

Compte 2015 36.835,89

Compte 2016 20.500,29

Compte 2017 4.870,13

Total : 90.551,28

4 /221312/ /13030 Tour Jacob, rue de la - n°157
remise en état de la maison

325.000 13 100.000 300.000 4.316,57

Devis 1.225.067,83

C.c. 03.04.2017, 55a/2012/8 Int.

Compte 2013 13.725,25

Compte 2014 34.116,74

Compte 2015 39.095,88

Compte 2016 21.526,59

Compte 2017 4.316,57

Total : 112.781,03

- 293 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

4 /221312/ /15024 Trèves, rue de-n°22
remise en état

250.000 13 250.000 250.000 15.781,16

Devis 985.392,00

C.c. 03.04.2017, 55a/2012/6 Int.

Compte 2015 28.051,60

Compte 2016 4.251,37

Compte 2017 15.781,16

Total : 48.084,13

4 /221312/ /15025 Trèves, rue de-n°38-40
remise en état

400.000 13 400.000 451.000 40.249,17

Devis 1.480.093,03

C.c. 03.04.2017, 55a/2012/6 Int.

Compte 2016 36.411,56

Compte 2017 40.249,17

Total : 76.660,73

4 /221312/ /15019 Vauban, rue - 25
remise en état de la maison

58.000 13 240.000 110.000 374.237,32

Devis 1.117.237,28

C.c. 19.10.2015, 55A/2012/9 Int. 24.11.2015, D/33/2015

Compte 2015 29.250,00

Compte 2016 415.584,44

Compte 2017 374.237,32

Total : 819.071,76

45. Equipements et véhicules 16.500 14.200 20.500 10.625,54

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 16.500 02 14.200 20.500 10.625,54

- 294 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

612.00 Logements

46. Subventions et participations 500.000 480.000 500.000 324.600,00

4 /240000/ /99030 Subvention d'investissement 500.000 02 480.000 500.000 324.600,00

- 295 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

621.00 Ouvrages d'art 1.177.100 1.761.000 1.179.100 2.788.403,87

41. Administration 25.000 1.000 25.000 0,00

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 15.000 12 1.000 15.000 0,00

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 10.000 12 0 10.000 0,00

42. Bâtiments 2.000 0 4.000 0,00

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 2.000 12 0 4.000 0,00

43. Infrastructures 1.150.100 1.760.000 1.150.100 1.375.432,60

4 /221313/ /18041 Barrière, Celtes, Ligures, St. Gengoul, Virton
aménagement des rues

75.000 37 0 0 0,00

4 /221313/ /14015 Bastogne, rue de
remplacement pont

0 12 1.600.000 800.000 48.832,84

Devis 1.620.000,00

C.c. 17.10.2016, 83/2013/19-3 Int. 27.10.2016, 228/16/CAC

Compte 2015 10.214,10

Compte 2016 35.252,10

Compte 2017 48.832,84

Total : 94.299,04

4 /221313/ /18027 Bech, pont Joseph 210.000 12 0 30.000 0,00

4 /221313/ /14016 Cents - Neudorf - Weimershof
aménagement d'un pont

400.000 12 50.000 100.000 60.425,18

Compte 2015 75.098,00

Compte 2016 17.082,00

Compte 2017 60.425,18

Total : 152.605,18

- 296 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

621.00 Ouvrages d'art

4 /221313/ /14017 Münster, rue
réhabilitation du pont sur l'Alzette

60.000 12 10.000 50.000 0,00

4 /221313/ /14018 Pescatore, parc -pont G.-D. Charlotte
liaison cycliste

0 12 0 5.000 1.224.573,38

Devis 1.478.500,00

C.c. 25.01.2016, 83/2014/13 Int. 04.02.2016, 173/16/CAC

Compte 2015 14.613,30

Compte 2016 79.033,05

Compte 2017 1.224.573,38

Total : 1.318.219,73

4 /221313/ /11024 Pulvermühl, viaduc de
gaine de ventilation du parking Rocade

15.100 12 0 15.100 0,00

4 /221313/ /15027 Pulvermuhl, PAP
élargissement et renforcement de deux ponts

120.000 12 40.000 50.000 0,00

Compte 2016 70.599,43

Total : 70.599,43

4 /221313/ /99007 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des infrastructures publiques

270.000 12 60.000 100.000 41.601,20

- 297 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

621.00 Ouvrages d'art

45. Equipements et véhicules 0 0 0 1.412.971,27

4 /222100/ /07015 Pfaffenthal
liaison avec la Ville Haute

0 12 0 0 1.412.971,27

Devis 7.573.950,00

C.c. 16.02.2009, 50/2006/22 Int. 19.03.2009, D/35/2008

Devis rectifié 10.533.514,63

C.c. 02.06.2014, 50/2006/22 Int. 03.07.2014, D/35/2008

Compte 2008 155.158,73

Compte 2009 282.657,71

Compte 2010 535.890,70

Compte 2011 52.323,85

Compte 2012 21.606,68

Compte 2013 1.427.589,37

Compte 2014 1.142.350,54

Compte 2015 2.073.961,30

Compte 2016 1.868.149,30

Compte 2017 1.412.971,27

Total : 8.972.659,45

- 298 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

622.00 Circulation 4.289.900 3.160.600 5.756.300 1.396.861,99

41. Administration 63.500 90.500 78.500 24.584,07

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 23.500 09 75.500 63.500 9.738,64

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 40.000 09 15.000 15.000 14.845,43

42. Bâtiments 416.000 210.000 320.000 77.765,45

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 35.000 09 10.000 10.000 6.108,57

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

381.000 13 200.000 310.000 71.656,88

43. Infrastructures 914.900 537.300 340.300 88.122,74

4 /221313/ /99007 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des infrastructures publiques

914.900 09 537.300 340.300 88.122,74

44. Réseaux 143.000 117.800 197.500 51.742,19

4 /222100/ /16028 Eyschen, bvd Paul
aménagement de la rue

0 37 44.000 31.900 12.015,57

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 57.000,00

C.c. 21.11.2016, 83/2016/41 Int. 09.12.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 12.015,57

Total : 12.015,57

- 299 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

622.00 Circulation

4 /222100/ /13038 Gare, place de la
aménagement des rues

0 37 0 0 5.093,19

Devis 57.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2013/16 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Devis rectifié 76.000,00

C.c. 04.05.2015, 83/2013/16 Int. 20.07.2015, 228/15/CAC

Compte 2015 2.006,10

Compte 2016 59.238,33

Compte 2017 5.093,19

Total : 66.337,62

4 /222100/ /16004 Giselbert, rue
aménagement de la rue

0 37 1.000 0 5.561,35

Devis 39.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2013/3 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 3.041,68

Compte 2017 5.561,35

Total : 8.603,03

4 /222100/ /17036 Hollerich, rue de
aménagement de la rue

50.000 37 40.000 88.800 0,00

Devis 222.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/38 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /16005 Merl, rue de
aménagement de la rue

22.000 37 4.000 10.000 0,00

Devis 40.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/9 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

- 300 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

622.00 Circulation

4 /222100/ /13042 Mühlenbach, rue de et rue de Rollingergrund
aménagement des rues

0 37 0 0 9.296,14

Devis 186.879,35

C.c. 22.04.2013, 83/2013/10 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 240.000,00

C.c. 10.02.2014, 83/2013/10 Int. 14.04.2014, 228/14/CAC

Compte 2014 36.678,05

Compte 2015 69.386,51

Compte 2016 70.274,69

Compte 2017 9.296,14

Total : 185.635,39

4 /222100/ /16007 Prince Felix, blv - rue Paul Noesen
aménagement de la rue

0 37 17.000 5.000 11.954,37

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 20.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2016/5 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Devis rectifié 30.000,00

C.c. 27.06.2016, 83/2016/5 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 11.954,37

Total : 11.954,37

4 /222100/ /14006 Schlechter, rue Demy
aménagement de la rue

12.000 37 10.000 10.000 0,00

Devis 24.000,00

C.c. 22.05.2017, 83/2014/7 Int. 30.05.2017, 228/17/CAC

- 301 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

622.00 Circulation

4 /222100/ /16008 Trèves, rue de - Lot 1
aménagement de la rue

0 37 1.800 1.800 7.821,57

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 9.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2016/3 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Devis rectifié 15.000,00

C.c. 27.06.2016, 83/2016/3 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 219,80

Compte 2017 7.821,57

Total : 8.041,37

4 /222100/ /17065 Trèves, rue de - Lot 2
aménagement de la rue

59.000 37 0 50.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 68.000,00

C.c. 10.07.2017, 83/2016/3 Int. 24.07.2017, 228/17/CAC

45. Equipements et véhicules 2.752.500 2.205.000 4.820.000 1.154.647,54

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 60.000 09 33.000 20.000 1.673,10

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 285.000 35 270.000 110.000 0,00

4 /222100/ /99008 Installations techniques 2.407.500 09 1.902.000 4.690.000 1.152.974,44

- 302 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

623.00 Gestion parkings 25.457.000 13.189.500 13.560.000 3.973.695,34

43. Infrastructures 24.957.000 12.543.000 13.460.000 3.888.735,34

4 /221313/ /11025 Guillaume II, place
extension du parking public souterrain

4.500.000 12 3.500.000 5.500.000 3.207.867,87

Devis (phase 1) 766.000,00

C.c. 22.04.2013, 83/2007/2 Int. 15.05.2013, 173/13/CAC

Devis (phase 2) 37.340.417,00

C.c. 14.07.2014, 83/2007/2 Int. 28.08.2014, 173/04/CAC

Compte 2011 26.967,50

Compte 2012 36.699,38

Compte 2013 193.936,19

Compte 2014 1.191.090,66

Compte 2015 580.235,28

Compte 2016 2.079.288,03

Compte 2017 3.207.867,87

Total : 7.316.084,91

4 /221313/ /19024 Kockelscheuer - P&R nouveau stade 8.000.000 12 1.000.000 0 0,00

4 /221313/ /15028 Martyrs, place des
parking public

0 12 0 30.000 0,00

Compte 2016 9.920,00

Total : 9.920,00

- 303 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

623.00 Gestion parkings

4 /221313/ /14013 Neipperg, rue
parking public

12.000.000 12 7.000.000 7.000.000 598.859,78

Devis 21.098.680,09

C.c. 17.10.2016, 50/2014/11-3 Int. 22.11.2016, D/62/2016

Compte 2014 53.706,02

Compte 2015 99.301,22

Compte 2016 401.716,94

Compte 2017 598.859,78

Total : 1.153.583,96

4 /221313/ /17016 Schuman, rond-point Robert
parking public

0 12 14.000 0 0,00

4 /221313/ /14014 Théâtre, place du
parking public

100.000 12 50.000 50.000 22.054,50

Compte 2014 18.384,54

Compte 2015 7.605,00

Compte 2016 113.197,78

Compte 2017 22.054,50

Total : 161.241,82

4 /221313/ /99007 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des infrastructures publiques

207.000 12 879.000 750.000 35.189,18

4 /221313/ /14032 Wedell, rue du fort
parking public

150.000 12 100.000 130.000 24.764,01

Compte 2016 11.700,00

Compte 2017 24.764,01

Total : 36.464,01

45. Equipements et véhicules 500.000 646.500 100.000 84.960,00

4 /223800/ /99020 Autres installations 500.000 09 646.500 100.000 84.960,00

- 304 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie 31.662.900 22.933.500 34.306.100 25.761.210,53

41. Administration 82.000 82.000 32.000 52.399,62

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 75.000 12 75.000 25.000 49.047,77

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 7.000 12 7.000 7.000 3.351,85

42. Bâtiments 1.610.000 2.219.900 4.219.900 91.665,30

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 10.000 12 13.000 13.000 5.284,77

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

600.000 12 600.000 600.000 85.725,33

4 /221311/ /06017 Sports, rue des - n°3
bâtiment administratif, ateliers et dépôt

1.000.000 12 1.606.900 3.606.900 655,20

Devis 18.900.000,00

C.c. 21.04.2008, 83/2007/3 Int. 26.08.2008, D/47/2007

Compte 2006 1.552,14

Compte 2007 326.969,81

Compte 2008 1.078.284,55

Compte 2009 8.312.267,27

Compte 2010 4.967.947,82

Compte 2011 419.329,93

Compte 2012 149.542,53

Compte 2013 17.239,03

Compte 2014 78.322,02

Compte 2016 20.175,54

Compte 2017 655,20

Total : 15.372.285,84

- 305 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

43. Infrastructures 29.575.900 19.969.500 29.684.200 24.295.183,87

4 /223480/ /99017 Acquisition autre mobilier 620.000 12 260.000 1.320.000 197.480,76
mobilier urbain, bornes zones piétonnes

4 /221313/ /15002 Aldringen, rue - Grand-rue - av. Monterey
réaménagement des rues dans cadre projet
"Royal Hamilius"

4.339.000 12 3.760.000 3.760.000 1.233.114,82

Devis 12.299.500,00

C.c. 14.12.2015, 83/2012/3 Int. 12.01.2016, 173/15/CAC

Compte 2017 1.233.114,82

Total : 1.233.114,82

4 /221313/ /14002 Archiducs, avenue des
aménagement de la rue

1.500.000 37 100.000 1.000.000 0,00

Devis 1.905.000,00

C.c. 09.02.2018, 83/2018/5 Int. 21.02.2018, 228/18/CAC

4 /221313/ /18015 Artisans, Bouillon, Härewiss
aménagement des rues

283.400 37 0 0 0,00

4 /221313/ /18035 Aubépines, rue de - PAP
projet particulier d'aménagement

1.000.000 12 100.000 0 0,00

Devis 8.015.000,00

C.c. 09.02.2018, 82a/2010/3 Int. 21.03.2018, 17333-26

4 /221313/ /18006 Baldauff-Rothemel, rue - rue Schaeffer
aménagement des rues

550.000 37 50.000 0 0,00

chantier coordonné par CREOS SA

4 /221313/ /18041 Barrière, Celtes, Ligures, St. Gengoul, Virton
aménagement des rues

900.000 37 215.000 0 0,00

- 306 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

4 /221313/ /16001 Boch, rue Jean François - rue Deny
aménagement de la rue

800.000 37 750.000 750.000 35.522,56

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 2.375.000,00

C.c. 13.03.2017, 83/2017/2 Int.

Compte 2017 35.522,56

Total : 35.522,56

4 /221313/ /13034 Bruch, Kauffman, Salentiny et Simonis
aménagement des rues

0 37 0 0 19.642,30

Devis 2.853.874,42

C.c. 22.04.2013, 83/2011/14 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 3.510.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2011/14 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2014 35.931,85

Compte 2015 841.438,99

Compte 2016 1.604.325,84

Compte 2017 19.642,30

Total : 2.501.338,98

4 /221313/ /17070 Cigales, rue des - Val des Bons Malades
aménagement des rues

50.500 37 36.400 36.400 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 72.700,00

C.c. 29.01.2018, 83/2016/27 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

- 307 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

4 /221313/ /16026 Diderich, avenue Gaston
aménagement de la rue

0 12 667.000 5.000 2.085.115,90

Devis 2.000.000,00

C.c. 11.07.2016, 83/2016/21 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Devis rectifié 2.782.992,67

C.c. 18.06.2018, 83/2016/21 Int. 28.06.2018, 228/18/CAC

Compte 2017 2.085.115,90

Total : 2.085.115,90

4 /221313/ /16002 Domaine du Kiem Lot 1 0 37 255.000 281.600 48.397,19
Devis 408.000,00

C.c. 17.10.2016, 83/2016/39 Int. 27.10.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 48.397,19

Total : 48.397,19

4 /221313/ /16028 Eyschen, bvd Paul
aménagement de la rue

0 37 138.000 250.000 281.288,33

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 450.000,00

C.c. 10.07.2017, 83/2016/41 Int.

Compte 2017 281.288,33

Total : 281.288,33

4 /221313/ /17017 France, rue Anatole
aménagement de rue

1.000.000 12 100.000 0 0,00

Devis 4.115.000,00

C.c. 09.07.2018, 82a/2004/3-22 Int.

- 308 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

4 /221313/ /16003 Fresez, rue Jean-Baptiste
aménagement de la rue

807.000 37 80.000 950.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 950.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/11 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /221313/ /17034 Frommes, rue Henri - bd Jules Salentiny-phase 3
aménagement des rues

1.120.000 37 0 0 0,00

Devis 2.617.000,00

C.c. 09.07.2018, 83/2018/20 Int. 18.07.2018, 228/18/CAC

4 /221313/ /11023 Gasperich
projet particulier d'aménagement
"parc de Gasperich"

0 12 0 50.000 0,00

Compte 2011 38.485,90

Compte 2012 8.337,50

Total : 46.823,40

4 /221313/ /07012 Gasperich, ban de
réseau routier communal

5.200.000 12 4.500.000 8.000.000 5.347.730,53

Devis 39.028.000,00

C.c. 18.07.2011, 83/2005/6 Int. 29.08.2011, 173/11/CAC

Compte 2007 2.814,65

Compte 2008 64.868,09

Compte 2009 294.500,13

Compte 2011 228.383,81

Compte 2013 1.735.616,80

Compte 2014 4.970.415,94

Compte 2015 3.254.257,87

Compte 2016 6.172.817,32

Compte 2017 5.347.730,53

Total : 22.071.405,14

- 309 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

4 /221313/ /16004 Giselbert, rue
aménagement de la rue

0 37 55.600 0 222.443,06

Devis 469.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2013/3 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 12.444,39

Compte 2017 222.443,06

Total : 234.887,45

4 /221313/ /19021 Glacis, champ du
réaménagement de la surface du champ du Glacis

200.000 12 200.000 0 0,00

4 /221313/ /13010 Glacis, champs du
réaménagement et renouvellement des réseaux

0 12 169.200 0 4.870.205,08

Devis 4.807.000,00

C.c. 17.06.2016, 83/2016/18 Int. 30.06.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 643.227,80

Compte 2017 4.870.205,08

Total : 5.513.432,88

4 /221313/ /15008 Guillaume II, place
aménagement de la place

250.000 12 151.000 0 243.872,88

Compte 2017 243.872,88

Total : 243.872,88

4 /221313/ /13012 Hansen, rue Jos
projet particulier d'aménagement

1.000.000 12 0 750.000 0,00

Devis 2.655.000,00

C.c. 06.02.2017, 82a/2006/4-46 Int. 21.03.2017, 15943/26c

4 /221313/ /18002 Henri VII, rue
aménagement de la rue

871.000 37 100.000 0 0,00

Devis 971.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2017/17 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

- 310 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

4 /221313/ /17036 Hollerich, rue de
aménagement de la rue

50.000 37 25.000 42.400 0,00

Devis 106.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/38 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /221313/ /14004 Koenig, rue Jean-Pierre - rue Frantz Seimetz
aménagement des rues

80.000 37 560.000 852.100 1.464.444,52

Devis 2.620.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2003/1 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 173.839,66

Compte 2017 1.464.444,52

Total : 1.638.284,18

4 /221313/ /16023 Kutter, rue Joseph - rue Frantz Clement
aménagement des rues

0 37 0 0 373.179,93

Devis 732.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2012/4 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 18.692,33

Compte 2017 373.179,93

Total : 391.872,26

4 /221313/ /18001 Lacroix, rue Leandre et avenue Pasteur
aménagement des rues

320.000 37 36.000 0 0,00

4 /221313/ /14030 Merl, centre de
projet particulier d'aménagement

1.021.000 12 25.000 500.000 0,00

Devis 2.926.977,90

C.c. 22.05.2017, 82a/2000/10-53 Int. 05.07.2017, 17125/26

4 /221313/ /16005 Merl, rue de
aménagement de la rue

23.000 37 3.000 7.800 0,00

Devis 39.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/9 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

- 311 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

4 /221313/ /16021 Millegässel
aménagement de la rue

0 37 3.800 4.200 321.583,69

Devis 540.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2012/6 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 54.737,50

Compte 2017 321.583,69

Total : 376.321,19

4 /221313/ /19022 Mohrfels, rue de
réaménagement de la rue

250.000 12 0 0 0,00

4 /221313/ /13042 Mühlenbach, rue de et rue de Rollingergrund
aménagement des rues

0 37 0 0 2.988,40

Devis 259.665,06

C.c. 22.04.2013, 83/2013/10 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 355.000,00

C.c. 10.02.2014, 83/2013/10 Int. 14.04.2014, 228/14/CAC

Compte 2014 16.760,77

Compte 2015 218.318,89

Compte 2016 162.165,94

Compte 2017 2.988,40

Total : 400.234,00

- 312 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

4 /221313/ /06007 Mühlenbach, rue de
projet particulier d'aménagement
"anciens ateliers Georges"

0 12 0 35.000 666.114,63

Devis 901.000,00

C.c. 25.02.2008, 83/2008/8 Int. 10.04.2013, 19/13/CAC

Devis rectifié 1.270.000,00

C.c. 17.06.2013, 83/2008/8 Int.

Devis rectifié 2.045.000,00

C.c. 24.11.2014, 83/2008/8 Int. 19.01.2015, 19/14/CAC

Compte 2007 20.602,97

Compte 2013 27.335,04

Compte 2014 10.238,70

Compte 2015 189.609,13

Compte 2016 526.941,15

Compte 2017 666.114,63

Total : 1.440.841,62

4 /221313/ /18037 Commerce, rue du - rue du Fort Wedell
PAP "Cité de la Sécurité sociale"
projet particulier d'aménagement

264.000 12 0 0 0,00

Devis 1.096.462,00

C.c. 26.03.2018, 82a/2017/1 Int. 09.05.2018, 18020-16

4 /221313/ /14026 Pescatore, rue
aménagement de rue

0 37 0 0 14.068,90

Devis 446.000,00

C.c. 26.01.2015, 83/2014/13 Int. 18.02.2015, 173/15/CAC

Compte 2015 13.070,13

Compte 2016 317.882,36

Compte 2017 14.068,90

Total : 345.021,39

- 313 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

4 /221313/ /18032 Raphael, rue du Père-rue Hogenberg
aménagement des rues

72.000 37 30.000 0 0,00

Devis 147.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2017/6 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

4 /221313/ /05012 Roedgen, rue de
projet particulier d'aménagement "im Brill"

50.000 12 1.500.000 1.300.000 432.000,94

Devis (phase 1) 6.920.000,00

C.c. 30.06.2008, 83/2005/24 Int. 17.08.2009, 67/09/CAC

Devis (phase 2) 750.000,00

C.c. 30.06.2008, 83/2005/24 Int. 17.08.2009, 67/09/CAC

Compte 2009 552.040,39

Compte 2010 2.342.466,76

Compte 2011 2.742.304,80

Compte 2012 206.957,54

Compte 2013 66.236,06

Compte 2015 152.015,01

Compte 2017 432.000,94

Total : 6.494.021,50

4 /221313/ /14006 Schlechter, rue Demy
aménagement de la rue

1.400.000 37 500.000 1.500.000 0,00

Devis 3.043.000,00

C.c. 22.05.2017, 83/2014/7 Int. 30.05.2017, 228/17/CAC

4 /221313/ /17072 Thommes, montée
aménagement de la rue

570.000 37 240.000 708.000 0,00

Devis 885.000,00

C.c. 29.01.2018, 83/2013/1 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

4 /221313/ /99007 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des infrastructures publiques

3.500.000 12 1.800.000 4.300.000 1.876.281,21

- 314 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

4 /221313/ /17065 Trèves, rue de - Lot 2
aménagement de la rue

45.000 37 0 19.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 23.000,00

C.c. 10.07.2017, 83/2016/3 Int. 24.07.2017, 228/17/CAC

4 /221313/ /13043 Verger, Gaulois, Romains et Blochausen
aménagement des rues

150.000 37 1.400.000 1.014.800 2.484.196,93

Devis 5.760.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2009/4 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2015 194.938,88

Compte 2016 1.051.084,24

Compte 2017 2.484.196,93

Total : 3.730.220,05

4 /221313/ /12016 Verte, rue
réaménagement de la rue

50.000 12 50.000 910.000 0,00

Compte 2003 17.094,00

Compte 2004 17.094,00

Total : 34.188,00

- 315 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

4 /221313/ /13044 Vieille Ville - rue Sigefroi
aménagement de la rue

0 37 0 0 250.712,97

Devis 2.524.000,00

C.c. 15.07.2013, 83/2007/33 Int. 02.09.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 3.042.000,00

C.c. 16.06.2014, 83/2007/33 Int. 01.07.2014, 228/14/CAC

Compte 2013 25.798,69

Compte 2014 181.740,98

Compte 2015 854.379,55

Compte 2016 1.963.940,72

Compte 2017 250.712,97

Total : 3.276.572,91

4 /221313/ /15003 Vieille Ville - rue de l'Eau et rue du Rost
aménagement des rues

0 37 400.000 430.300 837.234,12

Devis 3.591.000,00

C.c. 21.03.2016, 83/2007/33 Int. 01.04.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 68.402,75

Compte 2017 837.234,12

Total : 905.636,87

4 /221313/ /18003 Vieille Ville - rue Notre Dame
aménagement de la rue

0 12 0 25.000 0,00

4 /221313/ /17049 Vieille Ville - rue de la Boucherie, du
Marchés-aux-Herbes, Grand-Rue
aménagement des rues

990.000 37 139.500 0 0,00

Devis 2.562.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2007/33 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

- 316 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

624.00 Voirie

4 /221313/ /16025 Wilhelm, rue Jules - rue Fort Thüngen
aménagement des rues

250.000 12 1.570.000 882.600 987.564,22

Devis 2.525.000,00

C.c. 11.07.2016, 83/2016/22 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 7.038,83

Compte 2017 987.564,22

Total : 994.603,05

44. Réseaux 0 0 0 238.868,86

4 /222100/ /14003 Brandenbourger, rue Pierre et rue Paul Medinger
aménagement des rues

0 37 0 0 238.868,86

Devis 912.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2013/8 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2015 16.840,08

Compte 2016 610.627,20

Compte 2017 238.868,86

Total : 866.336,14

45. Equipements et véhicules 395.000 662.100 370.000 745.416,51

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 230.000 12 230.000 230.000 254.025,26

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 165.000 35 432.100 140.000 491.391,25

49. Régularisations 0 0 0 337.676,37

4 /286200/ /04006 Hauts-Fourneaux, rue des
remboursement participation aux frais
d'infrastructure

0 12 0 0 337.676,37

Compte 2017 337.676,37

Total : 337.676,37

- 317 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

625.00 Parcs 11.257.900 3.838.700 5.198.000 6.217.488,41

41. Administration 85.000 140.000 111.000 60.722,74

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 50.000 31 107.000 73.000 32.780,00

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 35.000 31 33.000 38.000 27.942,74

42. Bâtiments 1.047.000 1.219.500 1.087.000 1.619.519,55

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 47.000 31 19.500 42.000 29.938,09

4 /221311/ /12008 Bragance, rue de
réaménagement du pavillon au parc de Merl

500.000 13 1.000.000 800.000 1.003.980,61

Devis 3.254.629,31

C.c. 04.05.2015, 55/2000/4 Int. 22.10.2015, D/20/2015

Compte 2013 6.375,79

Compte 2014 72.361,85

Compte 2015 119.686,72

Compte 2016 326.006,85

Compte 2017 1.003.980,61

Total : 1.528.411,82

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

500.000 13 200.000 245.000 585.600,85

- 318 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

625.00 Parcs

43. Infrastructures 9.249.900 1.964.200 3.578.000 3.944.869,02

4 /221313/ /11008 Gasperich, ban de
aménagement du parc municipal

5.250.000 31 300.000 1.000.000 193.683,78

Devis 15.990.000,00

C.c. 10.07.2017, 59/2008/57 Int. 28.07.2017, 173/17/CAC

Compte 2011 45.172,58

Compte 2013 27.428,36

Compte 2014 11.785,20

Compte 2015 5.140,82

Compte 2017 193.683,78

Total : 283.210,74

4 /221313/ /18002 Henri VII, rue
aménagement de la rue

700 37 0 0 0,00

Devis 700,00

C.c. 07.05.2018, 83/2017/17 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

4 /221313/ /15029 Kaltreis
réaménagement du parc

0 31 107.200 120.000 1.475.540,52

Devis 1.500.000,00

C.c. 11.07.2016, 59/2015/70 Int. 26.07.2016, 173/16/CAC

Compte 2015 9.950,85

Compte 2016 121.885,73

Compte 2017 1.475.540,52

Total : 1.607.377,10

4 /221313/ /19023 Merl, parc de
réaménagement du parc

500.000 31 0 0 0,00

4 /221313/ /17021 Pétrusse, vallée de la
réaménagement du parc

500.000 31 250.000 150.000 0,00

- 319 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

625.00 Parcs

4 /221313/ /99007 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des infrastructures publiques

2.974.000 31 1.298.000 2.308.000 2.275.644,72

4 /221313/ /17049 Vieille Ville - rue de la Boucherie, du
Marchés-aux-Herbes, Grand-Rue
aménagement des rues

25.200 37 9.000 0 0,00

Devis 51.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2007/33 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

45. Equipements et véhicules 876.000 515.000 422.000 592.377,10

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 45.000 31 45.000 45.000 237.199,45

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 711.000 35 327.000 220.000 235.200,00

4 /223100/ /99010 Equipement de transport et de manutention 110.000 31 105.000 105.000 114.209,55

4 /222100/ /99008 Installations techniques 10.000 31 38.000 52.000 5.768,10

- 320 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

626.00 Cimetières 3.316.000 752.500 422.500 307.687,18

41. Administration 8.000 8.000 8.000 1.731,41

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 2.000 03 2.000 2.000 0,00

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 6.000 03 6.000 6.000 1.731,41

42. Bâtiments 3.075.000 474.000 274.000 236.492,58

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 4.000 03 4.000 4.000 3.095,04

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

571.000 13 70.000 70.000 177.599,87

4 /221311/ /18004 Croix, val Ste n°275 - infrastructure du service
construction d'un bâtiment

2.500.000 13 400.000 200.000 55.797,67

Compte 2017 55.797,67

Total : 55.797,67

45. Equipements et véhicules 233.000 270.500 140.500 69.463,19

4 /223300/ /99014 Acquisition d'outillage 25.000 03 10.500 10.500 4.036,50

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 47.000 03 47.000 47.000 54.092,77

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 125.000 35 185.000 55.000 0,00

4 /222100/ /99008 Installations techniques 36.000 03 28.000 28.000 11.333,92

- 321 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

627.00 Véhicules & Maintenance 185.000 332.500 185.000 178.103,33

41. Administration 70.000 95.000 95.000 84.489,17

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 40.000 35 63.000 63.000 58.892,24

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 30.000 35 32.000 32.000 25.596,93

42. Bâtiments 10.000 10.000 10.000 9.556,10

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 10.000 35 10.000 10.000 9.556,10

45. Equipements et véhicules 105.000 227.500 80.000 84.058,06

4 /223300/ /99014 Acquisition d'outillage 30.000 35 27.500 25.000 20.377,59

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 75.000 35 80.000 55.000 63.680,47

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 0 35 120.000 0 0,00

- 322 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux 14.027.800 12.481.800 12.867.600 10.994.970,99

41. Administration 200.000 160.000 250.000 115.765,77

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 150.000 17 120.000 200.000 77.852,01

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 50.000 17 40.000 50.000 37.913,76

42. Bâtiments 5.000 5.000 5.000 1.648,40

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 5.000 17 5.000 5.000 1.648,40

44. Réseaux 12.802.800 11.326.800 11.872.600 10.273.059,17

4 /222100/ /15002 Aldringen, rue - Grand-rue - av. Monterey
réaménagement des rues dans le cadre du projet
"Royal Hamilius"

162.000 12 150.000 150.000 150.118,84

Devis 238.000,00

C.c. 14.12.2015, 83/2012/3 Int. 12.01.2016, 173/15/CAC

Compte 2016 23.600,19

Compte 2017 150.118,84

Total : 173.719,03

4 /222100/ /14002 Archiducs, avenue des
aménagement de la rue

131.000 37 50.000 150.000 0,00

Devis 181.000,00

C.c. 09.02.2018, 83/2018/5 Int. 21.02.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /18015 Artisans, Bouillon, Härewiss
aménagement des rues

574.800 37 0 0 0,00

4 /222100/ /18006 Baldauff-Rothemel, rue - rue Schaeffer
aménagement des rues

365.000 37 150.000 0 0,00

chantier coordonné par CREOS SA

- 323 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

4 /222100/ /18041 Barrière, Celtes, Ligures, St. Gengoul, Virton
aménagement des rues

195.000 37 9.000 0 0,00

4 /221313/ /16016 Birelergrund
assainissement sources B1, B2 et B3

0 17 15.400 50.000 45.011,54

Compte 2016 3.077,10

Compte 2017 45.011,54

Total : 48.088,64

4 /221313/ /16017 Birelergrund
assainissement sources B9, B10 et B10A

360.000 17 72.600 50.000 27.307,10

Compte 2016 2.878,20

Compte 2017 27.307,10

Total : 30.185,30

4 /222100/ /16001 Boch, rue Jean François - rue Deny
aménagement de la rue

70.000 37 90.000 128.000 21.155,55

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 470.000,00

C.c. 13.03.2017, 83/2017/2 Int.

Compte 2017 21.155,55

Total : 21.155,55

- 324 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

4 /222100/ /13034 Bruch, Kauffman, Salentiny et Simonis
aménagement des rues

0 37 0 0 25.588,75

Devis 570.035,29

C.c. 22.04.2013, 83/2011/14 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 785.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2011/14 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2014 84.680,74

Compte 2015 295.469,98

Compte 2016 414.418,84

Compte 2017 25.588,75

Total : 820.158,31

4 /222100/ /18022 Cessange-rue Kohlenberg
équipement de forage et de déferrisation

800.000 17 200.000 200.000 0,00

4 /222100/ /17070 Cigales, rue des - Val des Bons Malades
aménagement des rues

218.000 37 300.000 305.800 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 611.600,00

C.c. 29.01.2018, 83/2016/27 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /16002 Domaine du Kiem Lot 1 0 37 470.000 666.400 163.420,15
Devis 1.565.000,00

C.c. 17.10.2016, 83/2016/39 Int. 27.10.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 163.420,15

Total : 163.420,15

4 /221313/ /13007 Dommeldange-rue van der Meulen
captage de la source D1

200.000 17 50.000 200.000 0,00

Compte 2013 37.537,12

Compte 2014 8.789,67

Total : 46.326,79

- 325 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

4 /221313/ /14020 Dommeldange-Glasbouren
captage des sources C2

0 17 145.500 0 374.460,77

Devis 630.589,05

C.c. 23.11.2015, 22/2011/7/14 Int. 18.12.2015, 67/15/CAC

Compte 2014 7.948,62

Compte 2015 22.650,51

Compte 2016 40.496,02

Compte 2017 374.460,77

Total : 445.555,92

4 /221313/ /11015 Dommeldange-Glasbouren
renouvellement du captage des sources "Brennerei"
sources C8, C9 et C10

600.000 17 300.000 300.000 72.509,70

Devis 1.761.326,42

C.c. 06.02.2017, 22/2011/7 Int. 22.02.2017, 83/17/CAC

Compte 2012 18.470,23

Compte 2013 59.052,34

Compte 2014 15.858,50

Compte 2015 15.338,70

Compte 2016 36.416,25

Compte 2017 72.509,70

Total : 217.645,72

- 326 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

4 /222100/ /01008 Dommeldange
station et collecteur des sources "cabane"-phase 2

10.000 17 100.000 20.000 305.897,69

Devis 7.089.755,00

C.c. 07.05.2001, 22/1999/8 Int. 18.05.2001, 83/01/CAC

Devis supplémentaire 639.000,00

C.c. 11.07.2005, 22/2005/7 Int. 10.10.2005, 83/05/CAC

Devis supplémentaire 3.200.000,00

C.c. 28.06.2010, 22/1999/8-22/2005/7 Int.

Compte 2002 27.905,34

Compte 2003 181.648,19

Compte 2004 682.096,60

Compte 2005 1.191.108,48

Compte 2006 1.043.814,61

Compte 2007 1.009.210,34

Compte 2008 751.806,10

Compte 2009 466.780,89

Compte 2010 810.550,75

Compte 2011 899.384,51

Compte 2012 578.738,84

Compte 2013 245.313,76

Compte 2014 61.224,60

Compte 2015 44.284,86

Compte 2016 7.000,46

Compte 2017 305.897,69

Total : 8.306.766,02

4 /222100/ /18036 Etoile, place de l' - Paris, place
renforcement et renouvellement des réseaux

850.000 17 716.000 0 0,00

Devis 2.010.000,00

C.c. 26.03.2018, 81/2016/3/3 Int.

- 327 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

4 /222100/ /16028 Eyschen, bvd Paul
aménagement de la rue

0 37 71.000 66.000 194.152,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 267.000,00

C.c. 21.11.2016, 83/2016/41 Int. 09.12.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 194.152,00

Total : 194.152,00

4 /222100/ /16003 Fresez, rue Jean-Baptiste
aménagement de la rue

136.000 37 80.000 170.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 170.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/11 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /17034 Frommes, rue Henri - bd Jules Salentiny-phase 3
aménagement des rues

385.000 37 0 0 0,00

Devis 832.000,00

C.c. 09.07.2018, 83/2018/20 Int. 18.07.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /13038 Gare, place de la
aménagement des rues

0 37 0 0 14.945,74

Devis 271.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2013/16 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Devis rectifié 350.000,00

C.c. 04.05.2015, 83/2013/16 Int. 20.07.2015, 228/15/CAC

Compte 2015 83.863,99

Compte 2016 313.295,93

Compte 2017 14.945,74

Total : 412.105,66

- 328 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

4 /222100/ /11013 Gasperich, ban de
construction d'un château d'eau

50.000 17 1.067.900 50.000 4.382.094,46

Devis 8.717.453,87

C.c. 24.11.2014, 83/2005/6 Int. 15.12.2014, 83/2014/CAC

Compte 2013 107.638,61

Compte 2014 75.203,95

Compte 2015 319.759,45

Compte 2016 2.818.505,91

Compte 2017 4.382.094,46

Total : 7.703.202,38

4 /222100/ /16004 Giselbert, rue
aménagement de la rue

0 37 12.000 0 55.908,80

Devis 343.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2013/3 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 41.560,83

Compte 2017 55.908,80

Total : 97.469,63

4 /222100/ /18002 Henri VII, rue
aménagement de la rue

20.000 37 120.000 0 0,00

Devis 140.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2017/17 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /17036 Hollerich, rue de
aménagement de la rue

500.000 37 450.000 789.200 0,00

Devis 1.973.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/38 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /99008 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des réseaux

2.500.000 17 2.500.000 3.500.000 1.908.442,78

- 329 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

4 /222100/ /17032 Itzig, rue d' - Kaltreis
aménagement de la rue

650.000 37 350.000 450.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 1.100.000,00

C.c. 29.01.2018, 83/2017/31 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /11014 Kirchberg
construction d'un château d'eau

500.000 17 200.000 500.000 101.302,39

Devis 8.473.066,66

C.c. 09.07.2018, 22/2013/11/6 Int.

Compte 2016 14.344,79

Compte 2017 101.302,39

Total : 115.647,18

4 /222100/ /14004 Koenig, rue Jean-Pierre - rue Frantz Seimetz
aménagement des rues

20.000 37 670.000 630.500 440.635,57

Devis 1.981.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2003/1 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 165.992,34

Compte 2017 440.635,57

Total : 606.627,91

4 /222100/ /13047 Kopstal: station d'eau
traitements des eaux

500.000 17 191.000 300.000 50.000,00

Compte 2014 24.666,81

Compte 2017 50.000,00

Total : 74.666,81

- 330 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

4 /222100/ /16023 Kutter, rue Joseph - rue Frantz Clement
aménagement de la rue

0 37 0 63.900 72.206,85

Devis 256.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2012/4 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 69.235,38

Compte 2017 72.206,85

Total : 141.442,23

4 /222100/ /18001 Lacroix, rue Leandre et avenue Pasteur
aménagement des rues

136.000 37 0 0 0,00

4 /221313/ /14021 Limpertsberg - réservoir
aménagement du réservoir d'eau

1.100.000 17 50.000 500.000 7.352,10

Devis 2.633.670,00

C.c. 26.03.2018, 22/2015/27/3 Int. 09.04.2018, 83/18/CAC

Compte 2015 28.787,25

Compte 2017 7.352,10

Total : 36.139,35

4 /222100/ /16005 Merl, rue de
aménagement de la rue

600.000 37 400.000 849.400 0,00

Devis 1.299.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/9 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /16021 Millegässel
aménagement de la rue

0 37 1.300 900 89.730,95

Devis 143.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2012/6 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 27.117,43

Compte 2017 89.730,95

Total : 116.848,38

- 331 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

4 /222100/ /13042 Mühlenbach, rue de et rue de Rollingergrund
aménagement des rues

0 37 0 0 62.138,92

Devis 927.433,51

C.c. 22.04.2013, 83/2013/10 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 1.416.000,00

C.c. 10.02.2014, 83/2013/10 Int. 14.04.2014, 228/14/CAC

Compte 2014 250.617,23

Compte 2015 883.347,18

Compte 2016 248.362,15

Compte 2017 62.138,92

Total : 1.444.465,48

4 /222100/ /18037 Commerce, rue du - rue du Fort Wedell
PAP "Cité de la Sécurité sociale"
projet particulier d'aménagement

59.000 12 0 0 0,00

Devis 342.689,00

C.c. 26.03.2018, 82a/2017/1 Int. 09.05.2018, 18020-16

4 /222100/ /14026 Pescatore, rue
aménagement de rue

0 37 0 0 3.967,84

Devis 81.000,00

C.c. 26.01.2015, 83/2014/13 Int. 18.02.2015, 173/15/CAC

Compte 2015 1.747,08

Compte 2016 55.444,29

Compte 2017 3.967,84

Total : 61.159,21

- 332 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

4 /222100/ /16007 Prince Felix, blv - rue Paul Noesen
aménagement de la rue

152.000 37 455.000 455.000 303.136,60

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 676.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2016/5 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Devis rectifié 950.000,00

C.c. 27.06.2016, 83/2016/5 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 303.136,60

Total : 303.136,60

4 /222100/ /18032 Raphael, rue du Père-rue Hogenberg
aménagement des rues

265.000 37 106.000 0 0,00

Devis 527.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2017/6 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /14006 Schlechter, rue Demy
aménagement de la rue

240.000 37 200.000 300.000 0,00

Devis 535.000,00

C.c. 22.05.2017, 83/2014/7 Int. 30.05.2017, 228/17/CAC

4 /221313/ /12020 Septfontaines
réaménagement captages des sources SO1, SO2 et SO3
Lot 2

10.000 17 765.000 250.000 921.505,08

Devis 2.900.000,00

C.c. 08.10.2012, 22/2009/9 Int. 14.10.2013, 83/13/CAC

Compte 2013 88.780,00

Compte 2014 27.128,50

Compte 2015 560.143,24

Compte 2016 901.536,22

Compte 2017 921.505,08

Total : 2.499.093,04

- 333 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

4 /222100/ /17072 Thommes, montée
aménagement de la rue

104.000 37 156.000 332.800 0,00

Devis 416.000,00

C.c. 29.01.2018, 83/2013/1 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /16008 Trèves, rue de - Lot 1
aménagement de la rue

0 37 201.100 22.300 121.167,36

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 306.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2016/3 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Devis rectifié 430.000,00

C.c. 27.06.2016, 83/2016/3 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 89.086,25

Compte 2017 121.167,36

Total : 210.253,61

4 /222100/ /17065 Trèves, rue de - Lot 2
aménagement de la rue

85.000 37 185.000 220.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 302.000,00

C.c. 10.07.2017, 83/2016/3 Int. 24.07.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /13043 Verger, Gaulois, Romains et Blochausen
aménagement des rues

30.000 37 140.000 167.000 347.099,69

Devis 742.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2009/4 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2015 59.869,89

Compte 2016 348.278,62

Compte 2017 347.099,69

Total : 755.248,20

- 334 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

630.00 Eaux

4 /222100/ /15003 Vieille Ville - rue de l'Eau et rue du Rost
aménagement des rues

0 37 2.000 35.400 11.801,95

Devis 73.000,00

C.c. 21.03.2016, 83/2007/33 Int. 01.04.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 11.983,23

Compte 2017 11.801,95

Total : 23.785,18

4 /222100/ /17049 Vieille Ville - rue de la Boucherie, du
Marchés-aux-Herbes, Grand-Rue
aménagement des rues

225.000 37 135.000 0 0,00

Devis 386.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2007/33 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

45. Equipements et véhicules 1.020.000 990.000 740.000 604.497,65

4 /223300/ /99014 Acquisition d'outillage 250.000 17 210.000 210.000 138.055,39

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 430.000 17 500.000 500.000 466.442,26

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 340.000 35 280.000 30.000 0,00

- 335 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

640.00 Eclairage public 4.740.000 4.216.100 4.770.100 1.516.743,57

41. Administration 15.000 24.000 15.000 4.530,68

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 15.000 39 24.000 15.000 4.530,68

42. Bâtiments 30.000 30.000 30.000 0,00

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 30.000 39 30.000 30.000 0,00

44. Réseaux 4.640.000 3.967.100 4.650.100 1.508.627,36

4 /222100/ /15002 Aldringen, rue - Grand-rue - av. Monterey
réaménagement des rues dans le cadre du projet
"Royal Hamilius"

125.000 12 152.000 290.000 202.362,83

Devis 327.500,00

C.c. 14.12.2015, 83/2012/3 Int. 12.01.2016, 173/15/CAC

Compte 2016 299.520,16

Compte 2017 202.362,83

Total : 501.882,99

4 /222100/ /14002 Archiducs, avenue des
aménagement de la rue

183.000 37 50.000 150.000 0,00

Devis 233.000,00

C.c. 09.02.2018, 83/2018/5 Int. 21.02.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /18015 Artisans, Bouillon, Härewiss
aménagement des rues

11.000 37 0 0 0,00

4 /222100/ /18006 Baldauff-Rothemel, rue - rue Schaeffer
aménagement des rues

68.000 37 25.000 0 0,00

chantier coordonné par CREOS SA

4 /222100/ /18041 Barrière, Celtes, Ligures, St. Gengoul, Virton
aménagement des rues

270.000 37 0 0 0,00

- 336 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

640.00 Eclairage public

4 /222100/ /16001 Boch, rue Jean François - rue Deny
aménagement de la rue

33.000 37 33.000 41.500 1.634,39

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 126.000,00

C.c. 13.03.2017, 83/2017/2 Int.

Compte 2017 1.634,39

Total : 1.634,39

4 /222100/ /13034 Bruch, Kauffman, Salentiny et Simonis
aménagement des rues

0 37 0 0 580,78

Devis 63.919,60

C.c. 22.04.2013, 83/2011/14 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 90.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2011/14 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2014 5.029,97

Compte 2015 47.031,07

Compte 2016 33.916,90

Compte 2017 580,78

Total : 86.558,72

4 /222100/ /17070 Cigales, rue des - Val des Bons Malades
aménagement des rues

180.000 37 130.000 160.100 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 320.100,00

C.c. 29.01.2018, 83/2016/27 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /16002 Domaine du Kiem Lot 1 0 37 270.000 190.000 46.080,31
Devis 460.000,00

C.c. 17.10.2016, 83/2016/39 Int. 27.10.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 46.080,31

Total : 46.080,31

- 337 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

640.00 Eclairage public

4 /222100/ /16028 Eyschen, bvd Paul
aménagement de la rue

2.000 37 100.000 100.800 47.870,98

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 151.000,00

C.c. 21.11.2016, 83/2016/41 Int. 09.12.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 47.870,98

Total : 47.870,98

4 /222100/ /16003 Fresez, rue Jean-Baptiste
aménagement de la rue

46.000 37 17.000 46.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 46.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/11 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /17034 Frommes, rue Henri - bd Jules Salentiny-phase 3
aménagement des rues

105.000 37 0 0 0,00

Devis 224.000,00

C.c. 09.07.2018, 83/2018/20 Int. 18.07.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /13038 Gare, place de la
aménagement des rues

0 37 0 0 1.037,17

Devis 63.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2013/16 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Devis rectifié 84.000,00

C.c. 04.05.2015, 83/2013/16 Int. 20.07.2015, 228/15/CAC

Compte 2015 6.755,79

Compte 2016 37.884,18

Compte 2017 1.037,17

Total : 45.677,14

- 338 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

640.00 Eclairage public

4 /222100/ /16004 Giselbert, rue
aménagement de la rue

0 37 2.000 0 35.979,87

Devis 117.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2013/3 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 7.683,23

Compte 2017 35.979,87

Total : 43.663,10

4 /222100/ /18002 Henri VII, rue
aménagement de la rue

26.000 37 30.000 0 0,00

Devis 56.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2017/17 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /17036 Hollerich, rue de
aménagement de la rue

70.000 37 40.000 67.600 0,00

Devis 169.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/38 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /99008 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des réseaux

2.682.000 39 2.513.000 2.839.000 832.101,56

4 /222100/ /17032 Itzig, rue d' - Kaltreis
aménagement de la rue

95.000 37 55.000 65.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 160.000,00

C.c. 29.01.2018, 83/2017/31 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

- 339 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

640.00 Eclairage public

4 /222100/ /14004 Koenig, rue Jean-Pierre - rue Frantz Seimetz
aménagement des rues

10.000 37 66.000 56.600 81.078,69

Devis 301.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2003/1 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 9.540,72

Compte 2017 81.078,69

Total : 90.619,41

4 /222100/ /16023 Kutter, rue Joseph - rue Frantz Clement
aménagement de la rue

0 37 0 0 60.247,16

Devis 55.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2012/4 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 1.121,54

Compte 2017 60.247,16

Total : 61.368,70

4 /222100/ /18001 Lacroix, rue Leandre et avenue Pasteur
aménagement des rues

40.000 37 0 0 0,00

4 /222100/ /16005 Merl, rue de
aménagement de la rue

111.000 37 28.000 106.800 0,00

Devis 178.000,00

C.c. 23.10.2017, 83/2016/9 Int. 03.11.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /16021 Millegässel
aménagement de la rue

0 37 500 500 23.874,22

Devis 74.000,00

C.c. 25.01.2016, 83/2012/6 Int. 04.02.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 13.243,28

Compte 2017 23.874,22

Total : 37.117,50

- 340 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

640.00 Eclairage public

4 /222100/ /13042 Mühlenbach, rue de et rue de Rollingergrund
aménagement des rues

0 37 0 0 872,09

Devis 74.481,05

C.c. 22.04.2013, 83/2013/10 Int. 15.05.2013, 228/13/CAC

Devis rectifié 88.000,00

C.c. 10.02.2014, 83/2013/10 Int. 14.04.2014, 228/14/CAC

Compte 2014 13.649,62

Compte 2015 26.629,23

Compte 2016 16.170,74

Compte 2017 872,09

Total : 57.321,68

4 /222100/ /18037 Commerce, rue du - rue du Fort Wedell
PAP "Cité de la Sécurité sociale"
projet particulier d'aménagement

34.000 12 0 0 0,00

Devis 195.100,00

C.c. 26.03.2018, 82a/2017/1 Int. 09.05.2018, 18020-16

4 /222100/ /14026 Pescatore, rue
aménagement de rue

0 37 0 0 1.480,92

Devis 48.000,00

C.c. 26.01.2015, 83/2014/13 Int. 18.02.2015, 173/15/CAC

Compte 2015 843,35

Compte 2016 35.202,10

Compte 2017 1.480,92

Total : 37.526,37

- 341 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

640.00 Eclairage public

4 /222100/ /16007 Prince Felix, blv - rue Paul Noesen
aménagement de la rue

102.000 37 85.000 100.200 35.550,25

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 149.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2016/5 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Devis rectifié 235.000,00

C.c. 27.06.2016, 83/2016/5 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 35.550,25

Total : 35.550,25

4 /222100/ /18032 Raphael, rue du Père-rue Hogenberg
aménagement des rues

150.000 37 110.000 0 0,00

Devis 359.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2017/6 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /14006 Schlechter, rue Demy
aménagement de la rue

56.000 37 30.000 80.000 0,00

Devis 131.000,00

C.c. 22.05.2017, 83/2014/7 Int. 30.05.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /17072 Thommes, montée
aménagement de la rue

50.000 37 40.000 108.900 0,00

Devis 121.000,00

C.c. 29.01.2018, 83/2013/1 Int. 16.02.2018, 228/18/CAC

- 342 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

640.00 Eclairage public

4 /222100/ /16008 Trèves, rue de - Lot 1
aménagement de la rue

0 37 6.600 6.600 30.038,94

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 42.000,00

C.c. 29.02.2016, 83/2016/3 Int. 15.03.2016, 228/16/CAC

Devis rectifié 60.000,00

C.c. 27.06.2016, 83/2016/3 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 1.318,78

Compte 2017 30.038,94

Total : 31.357,72

4 /222100/ /17065 Trèves, rue de - Lot 2
aménagement de la rue

100.000 37 5.000 90.000 0,00

chantier coordonné par CREOS SA
Devis 112.000,00

C.c. 10.07.2017, 83/2016/3 Int. 24.07.2017, 228/17/CAC

4 /222100/ /13043 Verger, Gaulois, Romains et Blochausen
aménagement des rues

10.000 37 118.000 108.000 80.591,36

Devis 191.000,00

C.c. 02.06.2014, 83/2009/4 Int. 20.06.2014, 228/14/CAC

Compte 2015 9.282,78

Compte 2016 28.990,12

Compte 2017 80.591,36

Total : 118.864,26

- 343 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

640.00 Eclairage public

4 /222100/ /15003 Vieille Ville - rue de l'Eau et rue du Rost
aménagement des rues

0 37 3.000 42.500 14.606,88

Devis 73.000,00

C.c. 21.03.2016, 83/2007/33 Int. 01.04.2016, 228/16/CAC

Compte 2016 952,24

Compte 2017 14.606,88

Total : 15.559,12

4 /222100/ /17049 Vieille Ville - rue de la Boucherie, du
Marchés-aux-Herbes, Grand-Rue
aménagement des rues

81.000 37 18.000 0 0,00

Devis 152.000,00

C.c. 07.05.2018, 83/2007/33 Int. 23.05.2018, 228/18/CAC

4 /222100/ /16025 Wilhelm, rue Jules - rue Fort Thüngen
aménagement des rues

0 12 40.000 0 12.638,96

Devis 100.000,00

C.c. 11.07.2016, 83/2016/22 Int. 26.07.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 12.638,96

Total : 12.638,96

45. Equipements et véhicules 55.000 195.000 75.000 3.585,53

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 55.000 39 195.000 75.000 3.585,53

- 344 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

690.00 Equipements collectifs 10.581.000 7.405.500 8.229.000 19.017.976,50

49. Régularisations 10.581.000 7.405.500 8.229.000 19.017.976,50

4 /291500/ /99100 Dotations au fonds de réserve pacte logement 10.581.000 02 7.405.500 8.229.000 19.017.976,50

- 345 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

823.00 Piscines 424.000 671.000 599.000 987.986,07

42. Bâtiments 19.000 4.000 34.000 1.045,50

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 4.000 25 4.000 4.000 1.045,50

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

15.000 13 0 30.000 0,00

43. Infrastructures 360.000 639.000 545.000 974.435,97

4 /223800/ /99020 Autres installations 320.000 25 196.000 505.000 268.239,74

4 /223800/ /16038 Bains, rue des
mise en conformité de la Badanstalt

0 25 443.000 0 706.196,23

Devis 1.100.345,22

C.c. 05.12.2016, 10/2010/5 Int. 20.12.2016, D/72/2016

Compte 2017 706.196,23

Total : 706.196,23

4 /221313/ /16018 Piscine en plein air 40.000 25 0 40.000 0,00

45. Equipements et véhicules 45.000 28.000 20.000 12.504,60

4 /223480/ /99017 Acquisition autre mobilier 45.000 25 28.000 20.000 12.504,60

- 346 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

824.00 Patinoire 385.000 230.000 375.000 92.614,66

43. Infrastructures 385.000 230.000 375.000 92.614,66

4 /221313/ /99007 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des infrastructures publiques

385.000 25 230.000 375.000 92.614,66

- 347 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

829.00 Sports 36.688.000 31.474.800 33.025.000 10.447.838,08

41. Administration 9.000 12.000 12.000 11.962,52

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 9.000 25 12.000 12.000 11.962,52

42. Bâtiments 29.360.000 24.439.000 24.998.000 5.026.162,27

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 60.000 25 80.000 130.000 3.456,41

4 /221311/ /16019 Bridel, rue de
construction d'un nouveau clubhouse

25.000 25 0 50.000 0,00

4 /221311/ /18028 Cahen, boulevard Marcel
rénovation hall sportif

0 13 0 25.000 0,00

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

1.000.000 13 229.000 375.000 163.687,93

4 /221311/ /06014 Croix, val Ste
TC Arquebusiers: construction de vestiaires

25.000 13 100.000 0 2.740,52

Devis 2.191.085,00

C.c. 04.10.2010, 57/2005/4 Int. 05.10.2011, D/19/2011

Compte 2007 4.232,00

Compte 2008 8.725,30

Compte 2010 12.850,39

Compte 2011 387.443,85

Compte 2012 590.573,28

Compte 2013 571.629,16

Compte 2014 109.737,39

Compte 2015 267.498,79

Compte 2016 4.276,34

Compte 2017 2.740,52

Total : 1.959.707,02

- 348 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

829.00 Sports

4 /221311/ /12013 Dunant, rue Henri
réaménagement des vestiaires sous les gradins et
transformation du bâtiment du club-house

700.000 25 1.400.000 1.000.000 397.412,25

Devis 2.757.277,65

C.c. 14.12.2015, 57/2006/18 Int.

Compte 2012 5.627,81

Compte 2014 19.329,07

Compte 2015 28.266,63

Compte 2016 213.125,41

Compte 2017 397.412,25

Total : 663.761,17

4 /221311/ /15012 France, rue Anatole - n°115
remise en état du hall de tennis

0 13 100.000 20.000 58.703,32

Devis 1.215.177,84

C.c. 19.10.2015, 57/2014/20 Int.

Compte 2015 3.226,42

Compte 2016 811.847,42

Compte 2017 58.703,32

Total : 873.777,16

4 /221311/ /11019 Hein, rue Nicolas - rue Mongenast-Servais
complexe sportif - mise en conformité

0 13 0 0 22.186,37

projet transféré voir 18023
Compte 2012 19.058,76

Compte 2013 23.149,96

Compte 2014 1.667,50

Compte 2015 5.693,97

Compte 2016 30.584,27

Compte 2017 22.186,37

Total : 102.340,83

- 349 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

829.00 Sports

4 /221311/ /18030 Kayser, rue Aloyse
hall provisoire

0 25 0 25.000 0,00

4 /221311/ /13055 Kockelscheuer - Stade de football 22.000.000 13 17.000.000 18.000.000 3.749.354,36
Devis 61.150.076,75

C.c. 05.12.2016, 57/2014/9 Int. 20.12.2016, D/73/2016

Compte 2014 12.654,54

Compte 2015 757.226,16

Compte 2016 1.698.415,93

Compte 2017 3.749.354,36

Total : 6.217.650,99

4 /221311/ /15030 Kockelscheuer
nouvelle infrastructure du service

5.500.000 13 5.500.000 5.300.000 573.275,44

Devis 18.959.993,92

C.c. 22.05.2017, 57/2011/2-6 Int. 07.06.2017, 81dx3aedb

Compte 2016 526.665,18

Compte 2017 573.275,44

Total : 1.099.940,62

4 /221311/ /17048 Sports, rue des - n°5
Boy Kohnen, extension des vestiaires

50.000 13 0 50.000 0,00

4 /221311/ /14022 Stade, rue du-n°3
rénovation du hall sportif

0 13 0 0 53.421,02

projet abandonné
Compte 2015 3.159,00

Compte 2016 19.729,27

Compte 2017 53.421,02

Total : 76.309,29

- 350 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

829.00 Sports

4 /221311/ /12014 Strassen, rue de
Stade Prince Jean (FC Merl)
modernisation des infrastructures

0 13 30.000 23.000 1.924,65

Devis 1.913.930,63

C.c. 08.10.2012, 57/2000/18 Int. 09.09.2013, D/24/2013

Compte 2012 12.296,25

Compte 2013 1.052.756,45

Compte 2014 349.198,15

Compte 2015 221.085,37

Compte 2016 196.962,02

Compte 2017 1.924,65

Total : 1.834.222,89

43. Infrastructures 6.400.000 5.450.000 6.795.000 3.736.268,35

4 /221313/ /18045 Cents, réfection terrain de football 50.000 25 0 0 0,00

4 /221313/ /18029 France, rue Anatole - n°100
aménagement d'un terrain de football

50.000 13 50.000 50.000 0,00

4 /221313/ /15015 Hamm - RM Hamm Benfica
réaménagement du terrain

0 25 0 50.000 0,00

4 /221313/ /19020 Hamm - complexe sportif 200.000 25 50.000 0 0,00

4 /221313/ /17051 Hamm, piste de l'athlétisme 0 25 0 20.000 0,00

- 351 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

829.00 Sports

4 /221313/ /16020 Kockelscheuer - stade de football
viabilisation terrain

1.500.000 13 2.100.000 2.700.000 1.416.244,57

Devis 6.107.922,00

C.c. 25.04.2016, 57/2014/9 Int.

Compte 2016 118.387,97

Compte 2017 1.416.244,57

Total : 1.534.632,54

4 /221313/ /18031 Schlechter, rue Demy
réaménagement terrain de football (ancien FC Aris)

100.000 25 0 25.000 0,00

4 /221313/ /99007 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des infrastructures publiques

4.500.000 25 3.250.000 3.950.000 2.320.023,78

45. Equipements et véhicules 619.000 698.800 525.000 682.656,44

4 /223480/ /99017 Acquisition autre mobilier 320.000 25 175.000 75.000 244.745,47

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 125.000 25 95.000 115.000 61.790,97

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 174.000 35 428.800 335.000 376.120,00

46. Subventions et participations 300.000 875.000 695.000 990.788,50

4 /240000/ /99030 Subvention d'investissement 300.000 25 875.000 695.000 990.788,50

- 352 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

831.00 Centres culturels 2.400.000 1.910.000 1.970.000 1.748.449,72

42. Bâtiments 2.400.000 1.910.000 1.970.000 1.748.449,72

4 /221311/ /11017 Château, rue du-n°26A
transformation de l'ancienne menuiserie Drescher

900.000 13 900.000 900.000 1.095.657,41

Devis 4.565.692,88

C.c. 27.01.2014, 55A/1999/2 Int. 24.11.2014, D/32/2014

Compte 2011 5.183,00

Compte 2012 38.160,66

Compte 2013 89.599,79

Compte 2014 96.575,37

Compte 2015 418.970,42

Compte 2016 954.668,02

Compte 2017 1.095.657,41

Total : 2.698.814,67

4 /221311/ /15031 Château, rue du-n°28
transformation menuiserie Drescher

750.000 13 60.000 10.000 35.972,86

Devis 1.759.241,94

C.c. 07.05.2018, 55A/2016/8 Int. 31.05.2018, 39/2018 - 825x66656

Compte 2016 9.360,00

Compte 2017 35.972,86

Total : 45.332,86

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

750.000 13 950.000 1.060.000 616.819,45

- 353 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

832.00 Théâtres de la Ville de Luxembourg 3.168.000 1.061.500 1.121.000 962.903,49

41. Administration 62.000 45.000 53.000 114.927,81

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 37.000 04 20.000 28.000 74.432,49

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 25.000 04 25.000 25.000 40.495,32

42. Bâtiments 1.090.000 250.000 110.000 334.732,71

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 40.000 04 40.000 40.000 18.372,55

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

1.050.000 13 210.000 70.000 316.360,16

45. Equipements et véhicules 2.016.000 766.500 958.000 513.242,97

4 /223300/ /99014 Acquisition d'outillage 45.000 04 60.000 35.000 11.892,07

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 1.916.000 04 706.500 923.000 501.350,90

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 55.000 35 0 0 0,00

- 354 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

833.00 Les Musées de la Ville 2.004.100 1.718.000 2.163.600 1.368.114,62

41. Administration 51.100 55.100 55.100 90.900,41

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 51.100 30 55.100 55.100 90.900,41

42. Bâtiments 1.656.000 1.303.400 1.811.000 1.065.133,70

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 35.000 30 37.400 25.000 23.228,02

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

180.000 13 100.000 160.000 388.388,20

4 /221311/ /11018 Esprit, rue du Saint
aménagement de l'annexe du musée

1.290.000 13 550.000 1.080.000 54.137,00

Devis 5.176.983,06

C.c. 30.06.2017, 12/2016/15 Int.

Compte 2012 6.325,00

Compte 2013 9.444,35

Compte 2014 80.483,99

Compte 2015 95.541,86

Compte 2016 30.468,51

Compte 2017 54.137,00

Total : 276.400,71

4 /222100/ /99008 Installations techniques 93.000 30 96.000 96.000 65.738,99

- 355 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

833.00 Les Musées de la Ville

4 /221311/ /15016 Esprit, rue du Saint - n°15
rénovation et transformation des locaux
de l'administration des musées

58.000 13 520.000 450.000 533.641,49

Devis 1.538.172,69

C.c. 19.10.2015, 12/2010/41 Int. 09.12.2015, D/42/2015

Compte 2015 1.138,52

Compte 2016 329.311,67

Compte 2017 533.641,49

Total : 864.091,68

45. Equipements et véhicules 297.000 359.500 297.500 212.080,51

4 /223420/ /99016 Acquisition d'oeuvres d'art 170.000 30 199.200 170.000 130.064,70

4 /223300/ /99014 Acquisition d'outillage 20.000 30 20.000 20.000 18.064,00

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 0 35 70.000 0 0,00

4 /222100/ /99008 Installations techniques 38.000 30 31.300 38.000 14.032,99

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 69.000 30 39.000 69.500 49.918,82

- 356 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

834.00 Cinémathèque 377.100 185.200 158.700 143.264,71

41. Administration 9.100 11.600 9.100 6.463,09

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 2.000 33 2.000 3.000 1.496,92

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 7.100 33 9.600 6.100 4.966,17

42. Bâtiments 300.000 105.000 80.000 73.588,21

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 5.000 33 5.000 5.000 8.986,28

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

45.000 13 100.000 25.000 64.601,93

4 /221311/ /14023 Théâtre, place du-n°17
transformation du Ciné Vox

250.000 13 0 50.000 0,00

Compte 2015 12.285,00

Compte 2016 8.635,50

Total : 20.920,50

45. Equipements et véhicules 68.000 68.600 69.600 63.213,41

4 /223420/ /99016 Acquisition d'oeuvres d'art 34.000 33 34.600 34.600 22.284,96

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 34.000 33 34.000 35.000 40.928,45

- 357 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

835.00 Photothèque 182.800 119.000 119.000 109.992,45

41. Administration 43.300 12.000 32.000 11.256,96

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 11.300 34 4.000 7.000 1.943,76

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 32.000 34 8.000 25.000 9.313,20

42. Bâtiments 109.500 107.000 82.000 68.735,49

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 9.500 34 7.000 7.000 34.496,31

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

100.000 13 100.000 75.000 34.239,18

45. Equipements et véhicules 30.000 0 5.000 30.000,00

4 /223420/ /99016 Acquisition d'oeuvres d'art 30.000 34 0 5.000 30.000,00

- 358 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

836.00 Conservatoire 1.020.000 1.288.300 1.112.000 494.743,96

41. Administration 75.000 77.500 51.000 50.537,25

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 50.000 20 2.000 15.000 8.777,50

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 25.000 20 75.500 36.000 41.759,75

42. Bâtiments 405.000 513.000 570.000 327.010,18

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 25.000 20 25.000 20.000 14.955,27

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

280.000 13 238.000 200.000 6.651,45

4 /221311/ /08009 Martel, rue Charles - n°33
extension du conservatoire de musique

100.000 13 250.000 350.000 305.403,46

Devis 21.791.323,64

C.c. 07.05.2012, 97/2005/24 Int. 07.05.2013, D/15/2013

Compte 2010 71.403,68

Compte 2011 70.791,54

Compte 2012 689.725,95

Compte 2013 2.659.458,51

Compte 2014 6.145.357,70

Compte 2015 6.299.086,70

Compte 2016 2.277.484,57

Compte 2017 305.403,46

Total : 18.518.712,11

45. Equipements et véhicules 540.000 697.800 491.000 117.196,53

4 /223480/ /99017 Acquisition autre mobilier 450.000 20 538.900 350.000 56.097,90

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 20.000 20 20.000 6.000 0,00

- 359 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

836.00 Conservatoire

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 0 35 65.000 65.000 0,00

4 /222100/ /99008 Installations techniques 70.000 20 73.900 70.000 61.098,63

- 360 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

837.00 Bibliothèque 16.000 7.000 13.000 3.245,82

41. Administration 6.000 4.000 6.000 150,00

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 6.000 02 4.000 6.000 150,00

42. Bâtiments 10.000 3.000 7.000 3.095,82

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 10.000 02 3.000 7.000 3.095,82

- 361 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

850.00 Cultes 450.000 280.000 1.070.000 88.753,27

42. Bâtiments 450.000 280.000 150.000 88.753,27

4 /221312/ /99006 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage de tiers

450.000 13 280.000 150.000 88.753,27

46. Subventions et participations 0 0 920.000 0,00

4 /240000/ /99030 Subvention d'investissement 0 02 0 920.000 0,00

- 362 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

860.00 Fêtes et marchés 350.000 637.800 634.900 53.663,01

44. Réseaux 350.000 637.800 634.900 53.663,01

4 /222100/ /15002 Aldringen, rue - Grand-rue - av. Monterey
réaménagement des rues dans le cadre du projet
"Royal Hamilius"

300.000 12 332.000 430.000 25.468,78

Devis 178.000,00

C.c. 14.12.2015, 83/2012/3 Int. 12.01.2016, 173/15/CAC

Compte 2016 7.280,91

Compte 2017 25.468,78

Total : 32.749,69

4 /222100/ /99008 Travaux de renouvellement et de grosses
réparations des réseaux

50.000 21 305.800 200.000 19.128,84

4 /222100/ /15003 Vieille Ville - rue de l'Eau et rue du Rost
aménagement des rues

0 37 0 4.900 9.065,39

Devis 23.000,00

C.c. 21.03.2016, 83/2007/33 Int. 01.04.2016, 228/16/CAC

Compte 2017 9.065,39

Total : 9.065,39

- 363 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

910.00 Enseignement fondamental 20.573.000 18.925.000 30.721.000 29.663.961,09

41. Administration 1.195.000 1.045.000 1.045.000 719.220,92

4 /212000/ /99019 Logiciels et progiciels informatiques 595.000 22 390.000 465.000 256.977,64

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 600.000 22 655.000 580.000 462.243,28

42. Bâtiments 19.092.000 16.506.000 29.620.000 28.822.306,69

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 280.000 22 311.000 270.000 175.054,76

4 /221311/ /12003 Beffort, rue Anne
extension de l'école

50.000 13 30.000 160.000 0,00

Compte 2013 29.130,22

Compte 2014 98.953,82

Compte 2015 23.000,00

Total : 151.084,04

4 /221311/ /15018 Cessange, rue de-n°226
transformation et agrandissement de l'école

4.500.000 13 3.000.000 3.500.000 1.072.656,52

Devis 17.087.771,73

C.c. 17.06.2016, 32/2006/8-6 Int. 07.07.2016, D/37/2016

Compte 2015 216.228,65

Compte 2016 440.711,43

Compte 2017 1.072.656,52

Total : 1.729.596,60

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

1.900.000 13 1.065.000 3.400.000 3.821.099,72

4 /221311/ /19013 Ecole, rue de l'
construction "Bëschspillschoul"

50.000 13 0 0 0,00

- 364 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

910.00 Enseignement fondamental

4 /221311/ /04001 Fischer, rue Adolphe-n°92A
construction école cycle 1 avec foyer scolaire

0 13 0 0 41.120,94

Compte 2016 50.900,01

Compte 2017 41.120,94

Total : 92.020,95

4 /221311/ /19001 Fischer, rue Adolphe n°92A
construction école cycle 1 avec foyer scolaire

50.000 13 0 0 0,00

4 /221311/ /19003 Gasperich, rue de
extension de l'école préscolaire

50.000 13 0 0 0,00

4 /221311/ /01004 Grund, Clausen, Pfaffenthal
construction d'une école centrale

1.400.000 13 2.500.000 4.000.000 9.766.667,37

Devis 30.039.024,51

C.c. 30.09.2013, 32/2001/1 Int. 24.11.2014, D/29/2014

Compte 2007 6.907,68

Compte 2008 240.156,47

Compte 2009 146,00

Compte 2010 214.806,77

Compte 2011 772.525,45

Compte 2012 1.346.218,45

Compte 2013 1.904.344,67

Compte 2014 2.948.547,43

Compte 2015 5.985.413,02

Compte 2016 5.995.788,96

Compte 2017 9.766.667,37

Total : 29.181.522,27

- 365 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

910.00 Enseignement fondamental

4 /221311/ /15032 Henri VII, rue-n°48
transformation du bâtiment

50.000 13 50.000 50.000 18.618,68

Compte 2016 11.011,62

Compte 2017 18.618,68

Total : 29.630,30

4 /221311/ /11021 Kauffman, rue Léon
construction d'un hall sportif et scolaire avec
bassin de natation, foyer scolaire et parking

10.000.000 13 7.000.000 14.700.000 3.196.202,77

Devis 51.807.278,00

C.c. 25.04.2016, 57/2013/8, 32/2005/5 Int. 09.06.2016, D/27/2016

Compte 2013 4.187,02

Compte 2014 130.162,44

Compte 2015 319.952,44

Compte 2016 1.099.487,10

Compte 2017 3.196.202,77

Total : 4.749.991,77

- 366 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

910.00 Enseignement fondamental

4 /221311/ /05004 Kauffman, rue Léon - n°49
extension école primaire

100.000 13 100.000 0 114.450,88

Devis 6.513.722,48

C.c. 27.07.2007, 32/2005/5 Int. 29.01.2009, D/23/2006

Compte 2005 25.000,00

Compte 2006 109.446,79

Compte 2007 137.005,86

Compte 2008 146.925,32

Compte 2009 578.519,07

Compte 2010 1.168.821,71

Compte 2011 1.696.877,85

Compte 2012 1.154.210,37

Compte 2013 365.178,65

Compte 2014 64.080,37

Compte 2015 365.377,46

Compte 2016 24.828,70

Compte 2017 114.450,88

Total : 5.950.723,03

4 /221311/ /12018 Kayser, rue Aloyse
aménagement de l'école

0 13 1.250.000 900.000 6.536.438,93

Devis 14.874.610,15

C.c. 13.10.2014, 32/2012/12 Int. 24.11.2014, D/28/2014

Compte 2012 82.292,99

Compte 2013 427.157,65

Compte 2014 225.186,69

Compte 2015 268.783,07

Compte 2016 5.446.978,49

Compte 2017 6.536.438,93

Total : 12.986.837,82

- 367 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

910.00 Enseignement fondamental

4 /221311/ /06002 Merl, rue de - n°152
extension de l'école

0 13 0 0 85.336,27

Devis 5.797.021,20

C.c. 09.05.2011, 32/2007/12 Int. 10.09.2012, D/19/2012

Compte 2009 23.014,77

Compte 2010 62.945,25

Compte 2011 64.336,56

Compte 2012 117.020,02

Compte 2013 1.886.351,60

Compte 2014 1.724.989,07

Compte 2015 1.580.996,76

Compte 2016 232.412,20

Compte 2017 85.336,27

Total : 5.777.402,50

4 /221311/ /12004 Meyer, rue Antoine-n°21
extension du bâtiment scolaire

512.000 13 1.200.000 2.500.000 3.794.798,97

Devis 13.708.716,05

C.c. 24.06.2013, 32/2011/4 Int. 24.11.2014, D/30/2014

Compte 2012 83.800,53

Compte 2013 320.262,68

Compte 2014 949.531,60

Compte 2015 2.388.164,54

Compte 2016 2.106.469,15

Compte 2017 3.794.798,97

Total : 9.643.027,47

- 368 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

910.00 Enseignement fondamental

4 /221311/ /13024 Rochefort, rue de
extension de l'école préscolaire

0 13 0 0 40.840,00

projet abandonné
Compte 2014 18.625,40

Compte 2017 40.840,00

Total : 59.465,40

4 /221311/ /11004 Rollingergrund, rue de - n°239
mise en conformité et rénovation de l'école

0 13 0 0 123.920,88

Devis 4.210.198,74

C.c. 18.11.2013, 32/2011/17 Int. 24.11.2014, D/31/2014

Compte 2013 25.789,49

Compte 2014 1.687.419,09

Compte 2015 1.998.099,59

Compte 2016 262.865,86

Compte 2017 123.920,88

Total : 4.098.094,91

4 /221311/ /18023 Servais, rue Mongenast - n°1
nouvelle infrastructure sportive et scolaire

150.000 13 0 100.000 0,00

4 /221311/ /13032 Verdi, rue
extension de l'école préscolaire

0 13 0 40.000 35.100,00

projet abandonné
Compte 2015 38.471,10

Compte 2017 35.100,00

Total : 73.571,10

- 369 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

910.00 Enseignement fondamental

44. Réseaux 200.000 1.300.000 0 0,00

4 /222100/ /17046 Wifi écoles Technolink 200.000 32 1.300.000 0 0,00
Devis 1.456.070,64

C.c. 05.03.2018, 66/2015/41 Int. 20.03.2018, D/9/2018

45. Equipements et véhicules 86.000 74.000 56.000 122.433,48

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 56.000 22 74.000 56.000 122.433,48

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 30.000 35 0 0 0,00

- 370 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

920.06 CAPEL 56.000 28.000 104.000 29.498,12

41. Administration 5.000 5.000 7.000 18.847,53

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 5.000 29 5.000 7.000 18.847,53

42. Bâtiments 20.000 19.000 93.000 6.735,21

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 5.000 29 8.000 8.000 6.735,21

4 /221311/ /99005 Transformations et grosses réparations des
bâtiments à usage propre

15.000 13 11.000 85.000 0,00

45. Equipements et véhicules 31.000 4.000 4.000 3.915,38

4 /222200/ /99009 Acquisition de machines 4.000 29 4.000 4.000 3.915,38

4 /223210/ /99011 Acquisition de véhicules automoteurs 27.000 35 0 0 0,00

- 371 -



Article Libellé Budget
2019

Serv.
ordon.

Budget rectifié
2018

Budget
2018

Compte
2017

930.04 Médecine scolaire 11.000 3.000 11.000 573,30

41. Administration 6.000 1.500 6.000 573,30

4 /223500/ /99018 Matériel informatique 6.000 23 1.500 6.000 573,30

42. Bâtiments 5.000 1.500 5.000 0,00

4 /223410/ /99015 Acquisition de mobilier 5.000 23 1.500 5.000 0,00

TOTAL DES DÉPENSES EXTRAORDINAIRES 361.322.900 317.690.600 335.294.700 248.557.019,05

- 372 -





AP P ROBATION S





T A B L E A U     R E C A P I T U L A T I F
Sommes fixées par la commune Sommes fixées par le ministère

Service ordinaire Service extraordinaire Service ordinaire Service extraordinaire

Budget rectifié de l'exercice 2018

Recettes propres à l'exercice 711 502 300,00 89 090 000,00

Reprises provisoires:  

 - restants à recouvrer 8 709 663,15  

 - subsides et allocations de l'Etat   

Total des recettes 720 211 963,15 89 090 000,00

Total des dépenses 563 254 900,00 317 690 600,00

Boni propre à l'exercice 156 957 063,15  

Mali propre à l'exercice  228 600 600,00

Boni général fin 2017 455 999 919,05

Boni présumé fin 2018 612 956 982,20

Mali présumé fin 2018 228 600 600,00

Boni général présumé fin 2018 384 356 382,20

Budget de l'exercice 2019

Total des recettes 781 603 400,00 94 723 400,00

Total des dépenses 568 536 800,00 361 322 900,00

Boni propre à l'exercice 213 066 600,00  

Mali propre à l'exercice  266 599 500,00

Boni présumé fin 2018 612 956 982,20  

Mali présumé fin 2018  228 600 600,00

Boni général 826 023 582,20  

Mali général  495 200 100,00

Transfert de l'ordinaire à l'extraordinaire 495 200 100,00

Boni général présumé fin 2019 330 823 482,20





EXTRAIT
du registre aux délibérations du Conseil communal

Séance du

Date de l'annonce publique de la séance Présents:

Date de la convocation des conseillers Avaient quitté la séance:

Excusés:

LE CONSEIL COMMUNAL
Vu les propostions du collège des bourgmestre et échevins relatives au budget rectifié de l'exercice 2018 et au budget de l'exercice 2019;

Vu le chapitre 1 
er

 du titre 4 de la loi communale ;

Vu les dispositions et instructions sur la matière ;

Arrête

Pour extrait conforme

Le Bourgmestre,            Le Secrétaire,

le budget rectifié de l'exercice 2018 et le budget de l'exercice 2019

-  367  -



OBSERVATIONS DU MINISTRE

Contrôle de la Comptabilité des Communes

Vu et arrêté le budget rectifié de l'exercice 2018 et le budget de l'exercice 2019 conformément

aux tableaux récapitulatifs et compte tenu des observations qui précèdent.

Luxembourg, le 20

Le Ministère de l'Intérieur et à la Grande Région,

- 368  -



AN N EXE S





Budget 2019 Budget rectifié 2018 Budget 2018 Compte 2017

Recettes ordinaires 781 603 400 711 502 300 694 929 100 714 733 152

Dépenses ordinaires 568 536 800 563 254 900 553 632 600 530 512 691

Boni ordinaire 213 066 600 148 247 400 141 296 500 184 220 460,73

Recettes extraordinaires 94 723 400 89 090 000 107 256 100 82 837 898

Dépenses extraordinaires 361 322 900 317 690 600 335 294 700 248 557 019

Déficit extraordinaire 266 599 500 228 600 600 228 038 600 165 719 120,87

Boni général 18 501 339,86

Déficit général -53 532 900 -80 353 200 -86 742 100

Evolution des résultats



Recettes

ordinaires
%

Dépenses

ordinaires
%

Recettes

extraordinaires
%

Dépenses

extraordinaires
%

1. Services généraux 604 145 200 77,3% 128 769 500 22,6% 6 003 100 6,3% 30 586 700 8,5%

2. Protection sociale 26 207 400 3,4% 63 221 100 11,1% 7 957 800 8,4% 14 888 000 4,1%

3. Ordre et sécurité publics 14 550 000 1,9% 14 968 500 2,6% 10 700 000 11,3% 26 595 000 7,4%

4. Affaires économiques 48 260 700 6,2% 97 557 700 17,2% 4 100 000 4,3% 29 331 900 8,1%

5. Protection environnement 44 849 000 5,7% 50 777 600 8,9% 14 050 500 14,8% 64 209 200 17,8%

6. Logements & équip. collect. 30 141 700 3,9% 100 666 300 17,7% 34 912 000 36,9% 127 607 100 35,3%

8. Loisirs, culture et culte 13 115 900 1,7% 94 466 500 16,6% 17 000 000 17,9% 47 465 000 13,1%

9. Enseignement 333 500 0,0% 18 109 600 3,2% 0 0,0% 20 640 000 5,7%

Total 781 603 400 568 536 800 94 723 400 361 322 900

Budget 2019

Recettes et Dépenses par groupes fonctionnels



 

Recettes

ordinaires
%

Dépenses

ordinaires
%

Recettes

extraordinaires
%

Dépenses

extraordinaires
%

1. Services généraux 604 145 200 77,3% 128 769 500 22,6% 6 003 100 6,3% 30 586 700 8,5%

111.00 Organes politiques 0 0,0% 749 100 0,1% 0 0,0% 0 0,0%

112.00 Organisation élections et référendums 280 000 0,0% 442 000 0,1% 0 0,0% 0 0,0%

113.00 Commissions consultatives 0 0,0% 170 000 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

120.01 Administration générale 1 224 100 0,2% 29 092 400 5,1% 250 000 0,3% 1 718 500 1,8%

120.03 Recette communale 179 000 0,0% 2 927 400 0,5% 0 0,0% 1 000 0,0%

120.05 Technologies d'Information/Communication 900 000 0,1% 14 065 100 2,5% 0 0,0% 9 031 900 9,5%

120.07 Centre des Citoyens 170 000 0,0% 5 375 900 0,9% 0 0,0% 360 000 0,4%

120.08 Biens communaux 4 050 000 0,5% 3 029 700 0,5% 5 450 000 5,8% 8 277 000 8,7%

130.01 Urbanisme 1 605 500 0,2% 7 481 200 1,3% 0 0,0% 711 000 0,8%

130.02 Bâtiments 1 065 000 0,1% 8 263 300 1,5% 118 100 0,1% 700 800 0,7%

130.03 Topographie-Géomatique 10 000 0,0% 4 149 500 0,7% 0 0,0% 138 000 0,1%

130.05 Direction technique 0 0,0% 3 401 000 0,6% 185 000 0,2% 12 200 0,0%

130.06 Coordination des chantiers 0 0,0% 1 507 600 0,3% 0 0,0% 3 164 500 3,3%

130.08 Architecte-Maintenance 70 500 0,0% 26 462 200 4,7% 0 0,0% 6 457 000 6,8%

140.00 Communication et Relations publiques 0 0,0% 5 438 300 1,0% 0 0,0% 14 800 0,0%

150.01 Coordination des affaires sociales 0 0,0% 1 403 800 0,2% 0 0,0% 0 0,0%

170.00 Ressources non affectées 592 891 300 75,9% 14 556 600 2,6% 0 0,0% 0 0,0%

180.00 Opérations des flux financiers 1 699 800 0,2% 254 400 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

2. Protection sociale 26 207 400 3,4% 63 221 100 11,1% 7 957 800 8,4% 14 888 000 4,1%

220.00 Seniors 502 500 0,1% 2 054 500 0,4% 0 0,0% 1 553 000 1,6%

230.00 Egalité des chances 0 0,0% 321 100 0,1% 0 0,0% 0 0,0%

241.00 Crèches 6 803 200 0,9% 8 480 900 1,5% 4 100 000 4,3% 7 959 000 8,4%

242.00 Foyers scolaires 18 681 000 2,4% 37 662 200 6,6% 3 857 800 4,1% 2 595 000 2,7%

250.00 Jeunesse 1 500 0,0% 7 550 500 1,3% 0 0,0% 839 000 0,9%

260.00 Intervention Sociale 25 000 0,0% 5 380 800 0,9% 0 0,0% 1 192 000 1,3%

270.00 Intégration et besoins spécifiques 194 200 0,0% 1 771 100 0,3% 0 0,0% 750 000 0,8%

3. Ordre et sécurité publics 14 550 000 1,9% 14 968 500 2,6% 10 700 000 11,3% 26 595 000 7,4%

310.00 Stationnement réglementé 14 550 000 1,9% 10 222 400 1,8% 0 0,0% 295 000 0,3%

320.00 Incendie et sauvetage 0 0,0% 4 746 100 0,8% 10 700 000 11,3% 26 300 000 27,8%

Budget 2019

Recettes et Dépenses par fonctions



Recettes

ordinaires
%

Dépenses

ordinaires
%

Recettes

extraordinaires
%

Dépenses

extraordinaires
%

Budget 2019

Recettes et Dépenses par fonctions

4. Affaires économiques 48 260 700 6,2% 97 557 700 17,2% 4 100 000 4,3% 29 331 900 8,1%

410.02 Patrimoine naturel 165 000 0,0% 2 735 900 0,5% 0 0,0% 2 305 000 2,4%

423.00 Energie - chauffage urbain 21 340 000 2,7% 14 139 800 2,5% 1 100 000 1,2% 3 358 000 3,5%

430.00 Tourisme 2 780 000 0,4% 4 856 500 0,9% 0 0,0% 0 0,0%

441.00 Autobus 23 975 700 3,1% 73 988 500 13,0% 3 000 000 3,2% 17 518 900 18,5%

449.00 Autres systèmes de transport 0 0,0% 1 837 000 0,3% 0 0,0% 6 150 000 6,5%

5. Protection environnement 44 849 000 5,7% 50 777 600 8,9% 14 050 500 14,8% 64 209 200 17,8%

510.00 Hygiène 19 608 000 2,5% 35 937 300 6,3% 0 0,0% 10 433 000 11,0%

520.00 Canalisation 25 241 000 3,2% 14 840 300 2,6% 14 050 500 14,8% 53 776 200 56,8%

6. Logements & équipements collectiifs 30 141 700 3,9% 100 666 300 17,7% 34 912 000 36,9% 127 607 100 35,3%

612.00 Logements 3 937 000 0,5% 5 583 700 1,0% 11 610 000 12,3% 20 912 500 22,1%

621.00 Ouvrages d'art 0 0,0% 1 022 100 0,2% 0 0,0% 1 177 100 1,2%

622.00 Circulation 1 869 900 0,2% 15 227 700 2,7% 0 0,0% 4 289 900 4,5%

623.00 Gestion parkings 5 200 000 0,7% 2 380 400 0,4% 0 0,0% 25 457 000 26,9%

624.00 Voirie 315 600 0,0% 15 571 700 2,7% 12 721 000 13,4% 31 662 900 33,4%

625.00 Parcs 25 000 0,0% 20 577 200 3,6% 0 0,0% 11 257 900 11,9%

626.00 Cimetières 330 000 0,0% 6 408 300 1,1% 0 0,0% 3 316 000 3,5%

627.00 Véhicules & Maintenance 0 0,0% 12 360 200 2,2% 0 0,0% 185 000 0,2%

630.00 Eaux 18 434 200 2,4% 16 101 400 2,8% 0 0,0% 14 027 800 14,8%

640.00 Eclairage public 30 000 0,0% 5 433 600 1,0% 0 0,0% 4 740 000 5,0%

690.00 Equipements collectifs 0 0,0% 0 0,0% 10 581 000 11,2% 10 581 000 11,2%



Recettes

ordinaires
%

Dépenses

ordinaires
%

Recettes

extraordinaires
%

Dépenses

extraordinaires
%

Budget 2019

Recettes et Dépenses par fonctions

8. Loisirs, culture et culte 13 115 900 1,7% 94 466 500 16,6% 17 000 000 17,9% 47 465 000 13,1%

823.00 Piscines 684 700 0,1% 5 618 600 1,0% 0 0,0% 424 000 0,4%

824.00 Patinoire 320 000 0,0% 1 221 500 0,2% 0 0,0% 385 000 0,4%

829.00 Sports 725 000 0,1% 18 388 600 3,2% 17 000 000 17,9% 36 688 000 38,7%

831.00 Centres culturels 160 000 0,0% 1 797 000 0,3% 0 0,0% 2 400 000 2,5%

832.00 Théâtres de la Ville de Luxembourg 1 915 000 0,2% 19 476 100 3,4% 0 0,0% 3 168 000 3,3%

833.00 Les Musées de la Ville 168 500 0,0% 8 359 700 1,5% 0 0,0% 2 004 100 2,1%

834.00 Cinémathèque 140 000 0,0% 1 852 300 0,3% 0 0,0% 377 100 0,4%

835.00 Photothèque 50 000 0,0% 2 470 700 0,4% 0 0,0% 182 800 0,2%

836.00 Conservatoire 7 770 500 1,0% 23 318 900 4,1% 0 0,0% 1 020 000 1,1%

837.00 Bibliothèque 69 000 0,0% 1 615 000 0,3% 0 0,0% 16 000 0,0%

839.00 Culture 0 0,0% 3 497 900 0,6% 0 0,0% 0 0,0%

850.00 Cultes 0 0,0% 298 500 0,1% 0 0,0% 450 000 0,5%

860.00 Fêtes et marchés 1 113 200 0,1% 6 551 700 1,2% 0 0,0% 350 000 0,4%

9. Enseignement 333 500 0,0% 18 109 600 3,2% 0 0,0% 20 640 000 5,7%

910.00 Enseignement fondamental 327 000 0,0% 13 546 900 2,4% 0 0,0% 20 573 000 21,7%

920.06 CAPEL 6 500 0,0% 2 537 800 0,4% 0 0,0% 56 000 0,1%

930.04 Médecine scolaire 0 0,0% 2 024 900 0,4% 0 0,0% 11 000 0,0%

Total 781 603 400 568 536 800 94 723 400 361 322 900



B2019 BR2018 B2018 C2017

21. Impositions communales 104 694 900 100 319 200 84 409 200 94 797 148

22. Recettes propres 142 148 400 140 982 300 139 764 600 142 400 656

23. Subventions et participations 516 561 500 451 500 600 449 996 100 455 949 710

24. Remboursements 16 568 600 17 154 400 19 099 200 18 070 848

29. Régularisations 1 630 000 1 545 800 1 660 000 3 514 789

Total 781 603 400 711 502 300 694 929 100 714 733 152

Recettes ordinaires par rubrique



B2019 BR2018 B2018 C2017

31. Personnel 356 866 300 353 359 200 348 058 100 340 116 535

32. Administration 15 682 200 15 917 500 16 088 400 12 734 202

33. Bâtiments 27 603 900 26 621 200 27 520 200 23 081 339

34. Véhicules 11 084 200 11 187 400 11 010 000 9 230 283

35. Exploitation 115 350 700 118 379 300 112 190 300 94 446 144

36. Subventions et participations 40 224 500 36 160 300 37 080 600 30 793 082

39. Régularisations 1 725 000 1 630 000 1 685 000 20 111 106

Total 568 536 800 563 254 900 553 632 600 530 512 691

Dépenses ordinaires par rubrique



B2019 BR2018 B2018 C2017

12. Bâtiments 950 000 3 600 000 500 000 1 972 446

13. Infrastructures 4 500 000 350 000 14 700 000 14 441 909

15. Equipements et véhicules 3 250 000 300 000 1 250 000 265 453

16. Subventions et participations 78 617 900 65 822 000 71 788 100 41 557 372

17. Immobilisations financières 0 0 0 8 645 878

19. Régularisations 7 405 500 19 018 000 19 018 000 15 954 840

Total 94 723 400 89 090 000 107 256 100 82 837 898

Recettes extraordinaires par rubrique



B2019 BR2018 B2018 C2017

41. Administration 7 360 900 5 748 800 8 070 300 4 857 022

42. Bâtiments 137 377 100 115 161 400 135 970 700 89 574 571

43. Infrastructures 84 025 300 78 132 600 64 777 500 56 538 491

44. Réseaux 79 349 700 72 275 300 72 050 100 41 976 659

45. Equipements et véhicules 34 500 900 19 093 500 28 606 100 17 869 651

46. Subventions et participations 1 978 000 2 050 500 2 840 000 1 925 686

47. Immobilisations financières 6 150 000 17 823 000 14 751 000 16 459 286

49. Régularisations 10 581 000 7 405 500 8 229 000 19 355 653

Total 361 322 900 317 690 600 335 294 700 248 557 019

Dépenses extraordinaires par rubrique



Fonds de réserve 

budgétaire

Fonds de réserve 

pacte logement

Fonds de réserve 

d'investissement
Total

Avoirs au 30/04/2017 (fin ex. 2016) 65 000 000,00  16 513 241,54  387 300 000,00          468 813 241,54          

Avoirs au 30/04/2018 (fin ex. 2017) 83 000 000,00  19 584 156,05  387 300 000,00          489 884 156,05          

Situation des fonds de réserve de la Ville de Luxembourg



1) Syndicats de communes et établissements publics placés sous la surveillance de la commune

A) Parts dans les frais de fonctionnement et apports en capital

Article Budget rectifié 2018 Budget 2019

3.648211.00000 (630.00) 4 200 000 4 000 000

3.648212.00000 (626.00) 12 500 12 500

3.648212.00000 (510.00) 3 800 000 3 810 000

3.648212.00000 (120.01) 150 000 155 000

B) Parts dans les intérêts et dans le remboursement d'emprunts de syndicats

Nom du syndicat 
Montant initial 

de l'emprunt

Solde au 

31.12.2017
Article Budget rectifié 2018 Budget 2019

2) Cautions accordées par la Ville

Nom du cautionné Montant
Nature

(emprunt/compte courant)
Durée

3) Parts dans les sociétés commerciales

Nom de la société Nombre d'actions Valeur nominale de l'action
Pourcentage de participation

dans la société

97 15 700 97,00%

1 988 513 20 20,00%

142 001 100 15,61%

11 730 100 51,00%

2 105 1 200 17,81%

2 000 000 1 33,33%

500 7,14%
Luxembourg for shopping GIE

Engagements financiers de la Ville de Luxembourg

Nom du syndicat et/ou l'établissement public

SEBES

SICEC

SYVICOL

SIDOR

SNHBM s.a. 23.10.1919 (Mémorial 34 12.11.1919)

Creos Luxembourg s.a. 16.12.2010

Encevo s.a. 15.02.2016 / 16.12.2010

Luxexpo s.a. 10.3.2015

Hotcity s.a. 3.9.2009

Luxembourg for tourism GIE 11.12.2015

LuxTram s.a. 10.09.2014

Carsharing Luxembourg s.a. 10.09.2014

Autorisation date

Date de l'autorisation

 ministérielle



Effectif du personnel
(Suivant relevé des traitements (11/2018) et des salaires (10/2018))

1.11.2018 1.11.2017 1.11.2016
Services

1 2 3 1 2 3 1 2 3

1. Services généraux 471 93 427 469 74 386 495 70 380 

120.01 Administration générale 102 16 19 97 14 19 103 12 19 

120.03 Recette communale 23 1 1 23 1 1 22 1 1 

120.05 Informatique 34 27 35 23 1 38 25 

120.07 Centre des Citoyens 45 6 46 6 45 6 

120.08 Propriétés communales 13 14 13 

130.01 Urbanisme 31 7 30 4 32 4 

130.02 Bâtiments (Architecte) 50 6 49 3 46 5 

130.03 Topographie 30 1 30 35 

130.05 Direction des services techniques 10 3 10 3 10 2 

130.06 Coordination des chantiers 10 1 10 2 10 2 

130.08 Architecte-Maintenance 36 2 403 35 3 361 37 1 355 

140.00 Coordination des relations publiques 5 16 5 9 6 7 

150.01 Coordination des affaires sociales 8 1 

170.00 Ressources non affectées 74 6 4 85 6 4 98 5 5 

2. Protection sociale 132 441 26 139 398 28 138 357 19 

220.00 Seniors 7 8 1 8 5 2 7 5 2 

230.00 Egalité des chances 2 2 2 

241.00 Crèches et garderies 29 67 22 24 60 24 26 59 15 

242.00 Foyers scolaires 92 356 3 95 322 2 94 281 2 

250.00 Jeunesse 8 1 6 2 

260.00 Intervention sociale 1 

270.00 Intégration et besoins spécifiques 4 8 4 8 4 8 

3. Ordre et sécurité publics 91 6 5 273 8 12 271 8 15 

310.00 Stationnement réglementé 91 6 5 83 7 12 75 7 15 

320.00 Incendie et sauvetage 190 1 196 1 

4. Affaires économiques 462 60 53 456 57 52 454 45 52 

410.02 Patrimoine naturel 8 18 8 20 5 19 

423.00 Energie - chauffage urbain 5 1 5 1 5 1 

441.00 Autobus 449 59 35 443 56 32 444 44 33 

5. Protection environnement 65 17 350 65 17 341 64 16 308 

510.00 Hygiène 42 7 309 39 8 302 37 8 267 

520.00 Canalisation 23 10 41 26 9 39 27 8 41 



1.11.2018 1.11.2017 1.11.2016
Services

1 2 3 1 2 3 1 2 3

6. Logements & équipements collectives 293 18 340 295 12 338 276 14 330 

612.00 Logements sociaux 12 2 4 11 1 4 7 1 4 

621.00 Ouvrages d'art 4 1 3 1 2 1 

622.00 Circulation 49 5 36 51 4 37 50 6 36 

623.00 Gestion parkings 1 

624.00 Génie civil-construction 39 2 72 39 1 70 32 71 

625.00 Parcs 46 2 150 47 2 150 45 2 140 

626.00 Cimetières 3 58 3 55 3 57 

627.00 Véhicules & Maintenance 65 4 5 66 1 7 65 1 7 

630.00 Eaux 61 1 14 61 1 14 58 2 14 

640.00 Eclairage public 14 1 1 14 1 1 13 1 1 

8. Loisirs, culture et culte 220 179 225 222 181 215 224 158 205 

823.00 Piscines 14 4 40 15 4 39 16 4 38 

829.00 Sports 26 10 119 28 10 114 28 9 108 

832.00 Les Théâtres de la Ville 37 14 29 38 13 29 36 11 25 

833.00 Les Musées de la Ville 17 22 7 18 21 7 20 18 7 

834.00 Cinémathèque 3 4 6 3 4 6 3 5 6 

835.00 Photothèque 15 3 9 16 4 5 14 4 5 

836.00 Conservatoire 87 111 14 84 111 14 87 94 15 

837.00 Bibliothèque 9 8 8 11 8 10 

839.00 Culture 2 2 2 1 

860.00 Fêtes et marchés 10 3 1 10 3 1 10 2 1 

9. Enseignement 44 21 6 44 21 7 44 18 6 

910.00 Enseignement fondamental 21 13 3 19 13 3 20 12 2 

920.06 CAPEL 13 5 3 14 5 4 13 3 4 

930.04 Médecine scolaire 10 3 11 3 11 3 

1 778         835 1 432         1 963         768 1 379         1 966         686 1 315         

4 045         4 110         3 967         

Légende :     (1) fonctionnaires (2) salariés à tâche intellectuelle (3) salariés à tâche manuelle



Relevé du personnel de la Ville de Luxembourg (Emploi salarié)

ETP ETP

1. Fonctionnaires Nombre d'agents Total h/semaine Nombre d'agents Total h/semaine

40h/sem Plein temps 1 761 70 440 1 761,0 1 559 62 360 1 559,0

30h/sem Temps partiel 60 1 800 45,0 68 2 040 51,0

20h/sem Mi-temps 118 2 360 59,0 123 2 460 61,5

10h/sem Temps partiel 4 40 1,0 3 30 0,8

Temps partiel 20 288 7,2 25 576 14,4

Sous total 1 : 1 963 74 928 1 873,2 1 778 67 466 1 686,7

2. Salariés à tâche intellectuelle Nombre d'agents Total h/semaine Nombre d'agents Total h/semaine

40h/sem Plein temps 337 13 480 337,0 376 15 040 376,0

30h/sem Temps partiel 56 1 680 42,0 71 2 130 53,3

20h/sem Mi-temps 66 1 320 33,0 71 1 420 35,5

10h/sem Temps partiel 39 390 9,8 39 390 9,8

Temps partiel 173 4 242 106,0 184 4 963 124,1

Sous total 2 : 671 21 112 527,8 741 23 943 598,6

3. Salariés à tâche manuelle Nombre d'agents Total h/semaine Nombre d'agents Total h/semaine

40h/sem Plein temps 1 119 44 760 1 119,0 1 136 45 440 1 136,0

30h/sem Temps partiel 83 2 490 62,3 105 3 150 78,8

20h/sem Mi-temps 139 2 780 69,5 154 3 080 77,0

10h/sem Temps partiel 1 10 0,3 1 10 0,3

Temps partiel 37 699 17,5 36 636 15,9

Sous total 3 : 1 379 50 739 1 268,5 1 432 52 316 1 307,9

4. Employés communaux Nombre d'agents Total h/semaine Nombre d'agents Total h/semaine

40h/sem Plein temps 67 2 680 67,0 67 2 680 67,0

30h/sem Temps partiel 15 450 11,3 14 420 10,5

20h/sem Mi-temps 14 280 7,0 10 200 5,0

10h/sem Temps partiel 0 0 0,0 1 10 0,3

Temps partiel 1 36 0,9 2 36 0,9

Sous total 4 : 97 3 446 86,1 94 3 346 83,6

TOTAL GENERAL : 4 110 150 224 3 755,6 4 045 147 071 3 676,8

01 novembre 2017 01 novembre 2018



Caractéristiques générales

Population estimée au 31.12.2018 : 119 300

Superficie des bois appartenant à la Ville 820 ha

Superficie des prés et terres labourables appartenant à la Ville 237 ha

Voirie : Vicinale 250 km

Rurale 108 km

Fiscalité

A B B1 B2 B3 B4 B5 B6

2017 11/07/2016 25/11/2016 500% 750% 500% 250% 250% 500% 500% 14 500 000,00 € 11/07/2016 25/11/2016 225% 49 579 700,00 €

2018 10/07/2017 01/12/2017 500% 750% 500% 250% 250% 500% 500% 14 400 000,00 € 10/07/2017 01/12/2017 225% 52 200 000,00 €

2019 09/07/2018 500% 750% 500% 250% 250% 500% 500% 14 800 000,00 € 09/07/2018 225% 61 495 700,00 €

Renseignements statistiques

Date 

Délibération
Date Arrêté

Taux

Impôt foncier

Montant

Impôt commercial communal

Date 

Délibération
Date Arrêté Taux Montant





COM PTE S D’OR DR E





Article Recettes Dépenses

Service du personnel

- retenue d'impôts sur les traitements et les salaires versés au personnel de la ville 2/170.00/796501.29.00000 39 693 139,41

- versement des impôts retenus à l'Administration des Contributions 3/170.00/696501.39.00000 39 693 139,41

- cession sur salaires du personnel de la Ville de Luxembourg pour M-Pass 2/170.00/796505.29.00000 68 636,00

- paiement cartes M-Pass pour personnel de la Ville de Luxembourg 3/170.00/696505.39.00000 68 636,00

Recette

- avances sur les taxes relatives à la fourniture d'énergie électrique et de gaz 2/170.00/796504.29.00000 40 443,83

- remboursement des avances de taxes relatives à la fourniture d'énergie électrique et de gaz 3/170.00/696504.39.00000 40 443,83

Propriétés communales

- récupération des frais d'actes avancés par la ville 2/170.00/796508.29.00000 339 235,59

- paiement de frais d'actes à l'Administration de l'Enregistrement et des Domaines 3/170.00/696508.39.00000 339 235,59

Service financier

- avances de trésorerie à rembourser par différents services municipaux 2/170.00/796516.29.00000 58 900,00

- avances de trésorerie accordées par le collège échevinal à différents services municipaux 3/170.00/696516.39.00000 58 900,00

exercice 2017

Comptes d'ordre



COMPTES DES FONDATIONS

Report Opérations propres à l'exercice 2017 excédent

cumulé cumulé

antérieur exercice 2017

1) BOCH ET CONSORTS

composée des anciennes fondations:

- BOCH-VILLEROY Antoine Eugène

- BOCH-BUSCHMANN Jean-François, la veuve

- RESCH Michel et Claude

- SCHEUER Catherine

destination instruction des enfants du Rollingergrund

objet capital 2 806,92 1 239,47 227,40 1 012,07 3 818,99

2) BOURSE D'ETUDES MUSICALES: DUTREUX ET RICHARD

composée des anciennes fondations:

- PESCATORE-DUTREUX Joseph, la veuve

- RICHARD-OTHON Jean-Joseph

objet capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

destination subvention pour études supérieures

à l'étranger

Libéralités individuelles
Recettes Dépenses Excédent



COMPTES DES FONDATIONS

Report Opérations propres à l'exercice 2017 excédent

cumulé cumulé

antérieur exercice 2017

Libéralités individuelles
Recettes Dépenses Excédent

3) DUTREUX-PESCATORE Auguste

naissance 30.06.1808 à Rollingergrund

décès 24.09.1890 à La Celle-Saint-Cloud

libéralité 05.11.1886 - acte de donation

objet capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

destination acquisition de tableaux pour la galerie de

peinture

(Fonds Dutreux- Pescatore)

4) FENIGSTEIN-SIGG Victor et Marianne

libéralité 28.8.1989 - donation

objet donation au profit du conservatoire de 1 962,56 0,00 0,00 0,00 1 962,56

musique

destination conservatoire: bourse d'études



COMPTES DES FONDATIONS

Report Opérations propres à l'exercice 2017 excédent

cumulé cumulé

antérieur exercice 2017

Libéralités individuelles
Recettes Dépenses Excédent

5) HUBERTY-GARNIER Lothaire

naissance 26.05.1822 à Luxembourg

décès 26.10.1905 à Luxembourg

libéralité 31.07.1905 - testament

objet capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

destination prix à décerner par voie de concours au

personnel enseignant

6) JOIN Christiane

naissance 29.1.47

décès 31.8.68

libéralité 23.5.2003 - testament

objet capital 4 673,20 0,00 0,00 0,00 4 673,20

destination bourse d'étude pour élève de chant



COMPTES DES FONDATIONS

Report Opérations propres à l'exercice 2017 excédent

cumulé cumulé

antérieur exercice 2017

Libéralités individuelles
Recettes Dépenses Excédent

7) JUNCKER  Mathias René, Dr.

naissance 8.12.15 à Hollerich

décès 1.7.95 à Luxembourg

libéralité 1.10.90 - testament

objet capital 18 059,57 0,00 500,00 - 500,00 17 559,57

destination prix annuel de récompense pour un membre

du personnel de la clinique Ste.Thérèse

8) LEIR Henri J. et Erna D. FONDATION LUXEMBOURG

libéralité 15.12.1975 - don manuel

objet capital 29 349,70 0,00 0,00 0,00 29 349,70

destination participation aux frais d'organisation de 

classes de neige à Fiesch au Valais (CH)



COMPTES DES FONDATIONS

Report Opérations propres à l'exercice 2017 excédent

cumulé cumulé

antérieur exercice 2017

Libéralités individuelles
Recettes Dépenses Excédent

9) MUNCHEN-TESCH Gustave, la veuve

naissance 28.04.1832 à Hesperange

décès 01.06.1904 à Wiesbaden

libéralité 10.03.1904 et 19.03.1904 - testament

objet capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

immeuble: 10, rue d'Eich (ancienne école)

destination création d'une crèche pour les enfants d'Eich



TABLE DE S MATI È R E S





Index alphabétique
Les chiffres renvoient aux numéros de page

N° code Recettes Dépenses Recettes Dépenses

fonctionnel ordinaires ordinaires extraordinaires extraordinaires

1 Services généraux des administrations publiques

111.00 Organes politiques 51    

112.00 Organisation élections et référendums 2    52    206    

113.00 Commissions consultatives 53    

120.01 Administration générale 3    54    175    207    

120.03 Recette communale 4    58    208    

120.05 Technologies de l'Information et de la Communication 5    59    209    

120.07 Centre des Citoyens 6    61    218    

120.08 Biens communaux 7    63    176    219    

130.01 Urbanisme 8    65    220    

130.02 Bâtiments 9    67    177    221    

130.03 Topographie-Géomatique 10    69    224    

130.05 Direction technqiue 71    178    225    

130.06 Coordination des chantiers 11    72    226    

130.08 Architecte-Maintenance 11    73    235    

140.00 Communications et relations publiques 75    236    

150.01 Coordination des affaires sociales 76    

170.00 Ressources non affectées 12    77    

180.00 Opérations des flux financiers 14    78    237    

2 Protection sociale

220.00 Seniors 15    79    238    

230.00 Egalité des chances 81    

241.00 Crèches 16    82    179    239    

242.00 Foyers scolaires 17    84    181    242    

250.00 Jeunesse 18    87    185    247    

260.00 Intervention sociale 19    90    248    

270.00 Intégration et besoins spécifiques 20    92    249    

FONCTION



N° code Recettes Dépenses Recettes Dépenses

fonctionnel ordinaires ordinaires extraordinaires extraordinaires
FONCTION

3 Ordre et sécurité publics

310.00 Stationnement réglementé 21    94    250    

320.00 Incendie et sauvetage 22    96    186    251    

4 Affaires économiques

410.02 Patrimoine naturel 23    100    253    

423.00 Energie - chauffage urbain 24    103    187   254    

430.00 Tourisme 25    105    

441.00 Autobus 26    106    188    262    

449.00 Autres systèmes de transport 110    264    

5 Protection de l'environnement

510.00 Hygiène 27    111    189    265   

520.00 Canalisation 28    114    190    268    

6 Logements et équipements collectifs

612.00 Logements sociaux 29    117    194    286    

621.00 Ouvrages d'art 119    296    

622.00 Circulation 30    120    299    

623.00 Gestion parkings 31    123    303    

624.00 Voirie 32    124    199    305    

625.00 Parcs 33    127    318    

626.00 Cimetières 34    130    321    

627.00 Véhicules & Maintenance 133    322    

630.00 Eaux 35    136    200    323    

640.00 Eclairage public 36    139    336    

690.00 Equipements collectifs 201    345    

7 Santé

734.00 Hospices Civils

140



N° code Recettes Dépenses Recettes Dépenses

fonctionnel ordinaires ordinaires extraordinaires extraordinaires
FONCTION

8 Loisirs, culture et culte

823.00 Piscines 37    141    346    

824.00 Patinoire 38    143    347    

829.00 Sports 39    144    202    348    

831.00 Centres culturels 40    147    353    

832.00 Les Théâtres de la Ville 41    148    354    

833.00 Les 2 Musées de la Ville 42    151    355    

834.00 Cinémathèque 43    154    357    

835.00 Photothèque 44    156    358    

836.00 Conservatoire 45    158    203    359    

837.00 Bibliothèque 46    161    361    

839.00 Culture 162    

850.00 Cultes 164    362    

860.00 Fêtes et marchés 47    165    363    

9 Enseignement

910.00 Enseignement fondamental 48    167    204    364    

920.06 CAPEL 49    170    371    

930.04 Médecine scolaire 172    372    



01 Personnel 22 Enseignement

02 Administration 23 Médecine scolaire

03 Cimetières 24 Bierger-Center

04 Théâtres 25 Sports

05 Recette 26 Urbanisme

07 Biens communaux 27 Stationnement réglementé

08 Canalisation 28 Patrimoine naturel

09 Circulation 29 Capel

10 Directions techniques 30 Musées

11 Hygiène 31 Parcs

12 Ouvrage d'art - Voirie 32 Technologies de l'Information et de la Communication

13 Bâtiments 33 Cinémathèque

15 Incendie 34 Photothèque

17 Eaux 35 Véhicules et maintenance

18 Autobus 36 Foyers scolaires

19 Énergie-chauffage urbain 37 Coordination des chantiers

20 Conservatoire 38 Architecte-maintenance

21 Fêtes et marchés 39 Eclairage public

40 Énergie

Indicateur des services ordonnateurs


	4-z-Approbations.pdf
	Blank Page
	Blank Page

	6-z-Annexes.pdf
	Blank Page

	15-z-Comptes d'ordre.pdf
	Blank Page

	16-z-Table des matières.pdf
	Blank Page




